
DUBEN 1991 ·  ROČNÍK XLII ·  CENA 11,80 Kčs

LETADLA · LODE · RAKET

42. Mezinárodní 
veletrh hraček 
a modelářských
P° , ř e S o r im b e rK u

ISSN 0322-7405

L



■+■ RC polomaketa akrobatické verze 
letounu Blériot Pegoud je prací 
K. Svobody z Havlíčkova Brodu. 
Model má při rozpětí 2100 mm hmot
nost pouhých 5,2 kg. Jak nám ale 
konstruktér sdělil, problémem je 
vhodný motor; zatím proto model 
absolvoval jen jediný start, a to 
s motorem HP.61 Golden Cup

▼ Model kategorie RC V2 Manta II 
P. Kaly z Jedovnice má křídlo o roz
pětí 2500 mm z pěnového polystyré
nu s laminovaným povrchem; trup je 
laminátový. RC soupravou Conrad je 
ovládána směrovka a plovoucí výš- 
kovka

Upoutaný model letounku Bumble Bee o rozpětí pouhých 
375 mm zhotovil T. Navrátil z LMK Praha 4. Model je poháněn 
motorem Junior o zdvihovém objemu 2 cm3

■

a - Model lodi Schewenin- 
gen J. Sklenáře z Tábora je 
poháněn motorem Igla
4,5 V, napájeným dvěma 
plochými bateriemi. RC 
soupravou Acoms lze ovlá
dat směr a rychlost jízdy 
vpřed i vzad

i  Model nákladního vozu 
Zaz postavil v modelové 
velikosti N převážně z la
minovaného papíru J. Ban
ko z Prahy 5



K TITULNÍMU SNÍMKU
Letošní veletrh v Norimberku byl ve znamení zavedených 
modelářských firem, které ovšem nezůstávají spát na dříve 
vydobytých vavřínech. Podrobnosti o modelech na snímcích 
VI. Hadače najdete v reportáži uvnitř tohoto sešitu

INHALT: Wurfgleiter D-30 Cirrus 5 »Modell der Klasse F1A von 
S. Makarov und M. Kočkarev 6 0 Flugzeugmodell Wilga 2P mit 
Motor Modela C02 7 ·  Fesselkunstflugmodell Gargamel 8 0 
Schwingungszahlen fúr RC Anlagen in Tschechoslowakei 10 0 
Ferngelenkt Motorgleiter Stratos 120  Flugtechnik: Douglas Sky
raider 14 ·  Raketenmodell der Klasse S9A Eos 160  Erholungs- 
schiffsmodell BPX-01 18 0 Test des Geländefahrzeuges Graup- 
ner Pinto 20 ·  Dampflokomotive 498.0 in TT 21 0 Núrnberger 
Spielwarenmesse 24 ø  Ausstellung der Modelle in London 27 ·

CONTENTS: Cirrus D-30 -  a chuck glider 5 0 An F1A sailplane 
by S. Makarov and M. Kočkarev 6 ·  Wilga 2P -  a semiscale mo
del powered by a Modela C02 engine 7 ·  Gargamel -  a C/L 
aerobatic model 8 ·  Carrier wave radio frequencies for RC 
equipment permitted in ČSFR 10 0 Stratos -  a powered RC gli
der 12 0 Aircraft technology: Douglas Skyraider 14 0 EOS -  an 
S9A rocket gyroptere 16 0 BPX-01 -  a model boat for fun and 
pleasure 18 0 Our test: Graupner Pinto -  an off-road model car 
20 0 Steam engines series 498.0 in the TT model size 21 0 
International Nuremberg Toy Fair 91 24 0 Model exhibition at 
London 27 0

COflEPIKAHME: MeTaTenbHbiu nnaHep fl-30 L(MPPyC 5 ·  
rinaHep Φ1Α C. MaxapOBa n M. KoHKapeBa 6 0 Moqenb-KO- 
nna BUflbFA 2Π c flBuraTeneM Moflena CO, 7 ·  Kopfloaaa 
MOfle/ib Bbicuiero nn/iOTaxra ΓΑΡΓΑΜΕ/1 8 ·  MaCTOTbi flnn 
paflHoynpaenaeMOM annapaTypbi b HCct>P 10 ·  Motophhm 
paflUOynpaenaeMbiii nnaHep CTPATOC 12 0 AB14AL(H0HHAR 
TEXHHKA: fly f/IA C  CKMPEI/lflEP 14 0 ΡβκβΤΗωϋ Ββρτοπβτ 
C9A GOC 16 0 Moflenb cyflHa ΒΠΧ-01 qnn qocyra 18 0 TecT 
paflHoynpaBnaewioro aBTOMOĎiinn bmcokom npoxo,qwMOCTM 
rPAynHEP ΠΙ4ΗΤΟ 20 0 riap0B03 498.0 pa3MepoM TT 21 0 
RpMapxa b HhopHÓepre 24 0 BbiCTaeKa MOfleneů b JloHflo- 
ηθ 27 0

modelář 4/91 DUBEN XLII
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství
Vydavatel: Vydavatelství MAGNET-PRESS s. p. 113 66 Praha 1, 
Vladislavova 26, tel.: 26 06 51.
Adresa redakce: Jungmanova 24, 113 66 Praha 1 
Telefon: (02) 260 651 
Fax: (02) 235 32 71
Šéfredaktor: Vladimír HADAČ (linka 465)
Zástupce šéfredaktora: Tomáš SLÁDEK linka 468)
Redaktor: Martin SALAJKA (linka 468)
Sekretářka redakce: Jitka MAĎAROVA (linka 468)
Grafická úprava: Jan ČERNÝ
Vycházi měsíčně. Cena výtisku 11.80 Kčs, pololetní předplatné 
70,80 Kčs. Rozšiřuje PNS a Vydavatelství MAGNET-PRESS 
s. p. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá 
administrace PNS, pošta, doručovatel, předplatitelská střediska 
a administrace Vydavatelství MAGNET-PRESS s. p. Objednáv
ky do zahraničí vyřizuje ARTIA a. s. Ve Smečkách 30, 117 27 
Praha 1.
Expedice Modeláře 5/1991 začíná 25. dubna 1991 
Redakční uzávěrka Modeláře 6/1991 je 11. dubna 1991
Uzávěrka pro příjem inzerce do Modeláře 6/1991 je 11. dub
na 1991.
Inzerci přijímá inzertní oddělení Vydavatelství MAGNET- 
PRESS, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1.
Informace o možnostech plošné inzerce dostanete denně 
od 8.00 do 16.00 hod. na telefonním čísle (02) 260 651, linka 
243.
Tiskne Naše vojsko, závod 8, Vlastina 810, 160 00 Praha 6 
Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
Toto číslo vyšlo v dubnu 1991.
© Vydavatelství MAGNET-PRESS Praha INDEX 46 882

Co je
před námi?

Jak osychajl meze, objevují se zase na letištích, kopcích, pláccích 
a rybnících modeláři. Někteří vytahují z prachu dílen nové brusy, jiní 
dávají na začátku sezóny přednost osvědčeným modelům a ty nové si 
nechávají až na pozdější dobu. V tom je start do letošní sportovní 
sezóny stejný jako ty předcházející. Jinak je ale všechno jinak. Něco 
se změnilo k lepšímu: Padla řada administrativních bariér, zvykáme si 
na novou organizaci naši činnosti, v obchodech (aspoň některých) se 
objevila spousta nového zboží, rozšiřuje se nabídka nových výrob
ců . . .  O tom se ale mezi modeláři moc nemluví. Na přetřes totiž 
vcelku pochopitelně přicházejí především ty nepříznivé jevy, prováze
jící změny v naší zemi.

Už loni bylo mnohým z nás jasné, že ty tam jsou doby dotací na 
činnost klubů. Řada organizaci musela vyklidit léta užívané klubovny 
a dílny, protože se přestaly dostávat prostředky na nájem i provoz. 
Zdaleka ne všechny kluby se přihlásily do nových modelářských 
svazů, a i členové těch, které tak učinily, mnohdy reptají, co že vlastně 
za ty příspěvky dostanou. Letos už finanční problémy dopadly na 
kluby opravdu natvrdo — zatím mají naději na jistý příspěvek pouze 
kroužky mládeže, ostatní si budou muset poradit jen vlastními silami.

To všechno není dobré. Ovšem mnohem horší je tlak působící 
takříkajíc zdola, zato na téměř každého z nás, organizovaného 
i skalního: Na koníčky nám zbývá v soukromém rozpočtu podstatně 
méně peněz a není naděje, že by se situace v nejbližších měsících 
podstatné zlepšila. Spiš naopak. V tom vidím největší nebezpečí pro 
naši zálibu. Věřím, že u nás nenastane stejná situace jako v nových 
zemích Spolkové republiky Německo, kde se prý již po několika 
měsících doslova zhroutil právě vzniklý trh potřeb pro volný čas, 
protože naprostá většina obyvatelstva investuje veškeré prostředky 
do většího automobilu a barevnější televize, než má soused či kolega 
v práci.

Pokud by totiž k tomu došlo, dostali bychom se do začarovaného 
kruhu: Zmizely by sotva se zrodivší firmy, takže těch pár zbývajících 
modelářů by muselo jezdit pro materiál do zahraničí a platit za něj 
ještě horentnější sumy než ty, nad nimiž mnozí z nás teď kroutí 
hlavami v tuzemských obchodech. Jak dlouho by to vydrželi? Kolik 
z těch, kteří by se takto vynuceně stali modelářskými nezaměstna
nými, by se dokázalo po zlepšen! situace zase ke svému koníčku 
vrátit? Kdo by se postaral o kontinuitu v práci kroužků mladých 
modelářů?

Ze to nejsou příliš přehnané obavy, svědč! zkušenosti z prvních 
týdnů letošního roku. Pronikavé snížení počtu výtisků Modeláře 
rozšiřovaných Poštovní novinovou službou rozhodně nepomohlo 
k upevnění postavení časopisu. Obchod průmyslovým zbožím, 
zásobující naprostou většinu našich modelářských prodejen, nemohl 
už v únoru nakupovat od výrobců zboží, protože se dostal do platební 
neschopnosti, stejné jako řada závodů podniku Drobné zboží. Noví, 
ale i zavedení výrobci tedy pracně hledají už tak nepříliš schůdné 
cesty k těm nemnoha ještě pootevřeným peněženkám zákazníků. Je 
to opravdu obtížné, protože soukromých modelářských obchodníků 
je zatím bohužel jako šafránu.

Jednu z mála nadějí pro nejbližší týdny či měsíce vidím 
v modelářských klubech, jedno zda organizovaných či nikoli. Ty 
mohou vytvořit jakousi obdobu sociální záchranné sítě, v našem 
případě pochopitelně modelářské. Jak? Poměrně jednoduše. Při 
větší objednávce je možné s většinou obchodníků i výrobců jednat 
o ceně. Většina z nás navíc nemá prodejnu za rohem, takže je možné 
přičíst i úsporu za benzín či cestovné. Zkuste se proto už na nejbližší 
schůzi domluvit na hledání možností jak výhodněji nakupovat 
modelářský materiál. Každá ušetřená koruna je přece dobrá, zvlášť 
v nynější době.

Další možnosti, i když o něco obtížnější, je hledání sponzorů. Už 
nyní mohou úspěšní podnikatelé vyčlenit nevelkou část zisku pro 
podporu činností či organizací, které považují za prospěšné či 
důležité. Nepočítejme s tím, že se budou o modelářské kluby prát 
koncerny světových jmen. Reálnější je naděje na získáni menších 
částek od více nevelkých podniků v místě. Vše přece směřuje 
k posilování lokálních zájmů. Třeba majitele malé pekárny bychom 
měli přesvědčit, že je pro něj ekonomičtější dostat za pár stokorun 
svoji firmu do povědomí místních obyvatel než za těžké peníze dávat 
c sobě celkem neúčelně vědět veřejnosti na druhém konci republiky. 
Tento způsob získávání prostředků na činnost by se měl zjednodušit 
po zavedeni nového daňového systému, na což si ale ještě budeme 
muset nějakou dobu počkat. Rozhodné ale nikoli s rukama v klíně 
— když nyní dokážeme svým příznivcům, že jimi uvolněné prostředky 
umíme využít opravdu účelně, budou možná později štědřejší.

Zakladatel a po tři desetiletí šéfredaktor Modeláře Jiří Smola 
o sobě tvrdil, že je profesionálním pesimistou. Mohu se jen domýšlet, 
jak by reagoval na dnešní situaci. Určitě ale vím, že by se nespokojil 
jen s jejím sledováním. Že by hledal skuliny a možnosti jak ji změnit. 
Zkoušejme to také. Každý Podle svých možnosti a nejlepšího 
přesvědčení. I když to třeba bude bolet.

Vladimir Hadač

MODELÁfi · 4/1991 · 97 1



MIKRO
Palivová nádrž Uni
versal I objemu
40 cm3 je určena pro 
RC modely. Je z kva
litního oboustranně 
pocínovaného plechu, 
trubky o průměru 
3x0,5 mm jsou mosazné. Nádrž je možné upevnit dvěma vruty nebo 
šrouby M3

Nádrž Universal I Cena 14 Kčs

Palivová nádrž Standard IV 
o objemu 31,6 cm3 je určena 
pro všechny typy modelů 
s motory o zdvihovém objemu 
až 2,5 cm3. Je zhotovena ze 
stejného materiálu jako nádrž 
Universal I.
Nádrž Standard IV 

Cena 13 Kčs

Spojovací materiál v plastiko
vém sáčku — sada přesných 
šroubů v různých délkách 
a matic M3 s příslušnými pod
ložkami
Spojovací materiál

Cena 5 Kčs

Výrobky Mikro si můžete objednat na dobírku na adrese:
Mikro, Průběžná 21, 100 00 Praha 10.
Prodej výrobků Mikro zajišťuje i Dům techniky mládeže, Národnf tf. 
28, Praha 1

HULÁ dřevěné
modelářské
vrtule

Vrtule o průměru 300 až 600 z kvalitního bukového dřeva mají listy 
opatřené profilem Gö-801 a jsou určeny pro větší dvoudobé 
i čtyřdobé motory. Kromě sedmi standardně dodávaných rozměrů si 
můžete objednat i speciální vrtuli podle vašich požadavků.
Dřevěné vrtule Hulá Cena 25 až 85 Kčs

Novinky na trhu:
Padák pro vlek RC mode
lů je určen pro upevnění 
na vlečnou šňůru pro 
všechny způsoby vzletu 
— s vlekařem, navijákem 
i gumiprakem. Dvouba
revný padák o průměru 
350 mm je ušit z padáko
vého hedvábí, takže je 
lehký i pevný. Je opatřen chemlonovými šňůrami s kroužky pro 
upevněni na vlečnou šňůru.
Padák pro vlek RC modelů Cena 41 Kčs

Větrný pytel o délce 1000mm by neměl chybět na žádném 
modelářském letišti ani na soutěži svahových modelů.
Větrný pytel Cena 75 Kčs

Vrtule, padáky a větrné pytle si můžete objednat na dobírku na 
adrese Vítězslav Hulá, Holubova 15/1745, 737 06 Karviná-Nové 
Město

Přestavba dodaného modelu parní lokomotivy HO Piko BR 5525 55 na 
řadu 563 -6 DR

Předběžná cena: 800 Kčs

Stavba modelu HO nákladního automobilu Bussing na železničních 
kolech A 130.6 ČSD

Předběžná cena: 1800 Kčs

Kompletní servis všech typů železničních modelů a příslušenství 
všech velikosti do 10 dnů od převzetí objednávky (i na dobírku), 
komisní prodej železničních modelů, zhotoveni či přestavby želez
ničních modelů podle dodaných podkladů do 3 až 6 měsíců.

Informace na adrese MK Model Servis, Na Sejdru 477, 142 00 
Praha 4-Libuá proti známce 1 Kčs či korespondenčnímu lístku. 
Spojeni autobusem 133 z Kačerova do stanice U zvoničky, pak asi 
400 m vpravo ulici Kolektivní — Na šejdru.

Kalendář armádních 
modelářských soutěží na rok 1991
•  P — 01 Postupová soutěž příslušníků VVO 
— letecké, raketové a plastikové modelář
ství, Moravská Třebová 15. až 18. května 
1991
Kategorie: letecké modelářství: A1, A3, F1A, 
C02, SUM,US, RC V1, RC V2, RC V2-PM, RC 
M1, RC M2; raketové modelářství: S3A, S4B, 
S5C, S6A, S7
Trenčín,20. až 21. května 1991 — plastikové 
modelářství
Informace: Stanislav Hmirák, Okruhový dům 
armády Trenčín
•  P — 02 Postupová soutěž příslušníků 
PVOS — letecké a raketové modelářství, 
Žatec,22. až 24. května 1991.
Kategorie: letecké modelářství: Η, A1, C02, 
SUM, F1A, RC V2, RC V2-PM, RC M2; 
raketové modelářství: S3A, S4B, S6A, S6B 
Informace: Alena Lovičová, Klub PDA Žatec
•  Celoarmádní výstava ASTT Praha — 
všechny modelářské odbornosti a jiné tech
nické exponáty.
Praha,3. až 14. června 1991, Ústav kultury 
ČSA, Sokolská 22, Praha 2 
Informace: Karel Sujan, Ústav kultury ČSA, 
Vítězné nám. 4, Praha 6, tel. 20 66 86

#  N — 03 Nepostupová soutěž přfslušnlků 
letectva — plastikové modelářství (všechny 
kategorie), Mošnov, 27. až 28. června 1991. 
Informace: pplk. Miroslav Lorenc, VÚ 5982 
Hradec Králové
#  P — 04 Postupová soutěž příslušníků 
letectva — raketové, letecké, automobilové a 
lodní modelářství, Hradec Králové, Jaroměř, 
8. až 11. července 1991
Kategorie: letecké modelářství: A1, F1A, 
C02, SUM, RC V2, RC V2-PM, RC M1, RC 
M2; raketové modelářství: S3A, S4E, S6A, 
S6B; automobilové modelářství: všechny dle 
přihlášek; lodní modelářství: všechny dle 
přihlášek
Informace: Staša Drahotská, VÚ 5982 Klub, 
Hradec Králové
#  P — 05 Postupová soutěž příslušníků ZVO 
— letecké a raketové modelářství, Tábor, 25. 
až 27. července 1991.
Kategorie: letecké modelářství: H, A1, A2, 
C02, SUM, RC V2, RC V2-PM, RC M1, RC 
M2, RC MM; raketové modelářství: dle 
došlých přihlášek
Informace: pplk. ing. Tomáš Papež, V VZO p. 
p. 6113 Tábor

#  C — 06 Celoarmádní soutěž leteckých 
modelářů, Hradec Králové, Jaroměř,9. až 13. 
září 1991.
Soutěžní kategorie: H, A1, F1A, C02, SUM, 
RC V2, RC V2-PM, RC M1, RC M2, F3E 
Účast: nominovaní soutěžící ČSA a členové 
civilních modelářských organizaci 
Informace: Ústav kultury ČSA, skupina ZTČ, 
Vítězné nám. 4, Praha 6, tel. 02/20 66 86 
Karel Sujan

Soutěže mají otevřenou účast pro všechny 
příslušníky armády a prvních 10 přihláše
ných modelářů z civilních organizaci.

Technické soutěže 
pro děti a mládež 
ve školním roce 

1990/91
•  Soutěž leteckých modelářů žáků: Staveb
ní kategorie: H, A3, A1, Uš, F1A; věková 
kategorie: žáci ZS. Pravidla: Soutěžní 
a stavební pravidla pro letecké modeláře 
(1983), Sportovní řád FAI (1985), Metodické 
listy modelářských odborností Svazarmu 
+ dodatky a obhajoby v propozicích.
Přebor ČR: Sezimovo Ústi, 21. až 23. června

2 MODELÁŘ · 4/1991 · 98



1991, organizuje LM K Sezimovo Ústi 
a ODDM Tábor
9 Soutěž raketových modelářů žáků. Sou
těžní kategorie: S3A, S4A, S6A; věková 
kategorie: žáci Zš. Pravidla: Stavební 
a soutěžní pravidla pro raketové modeláře 
(1987), Metodické listy modelářských odbor
ností Svazarmu + dodatky a obhajoby 
v propozicích.
Přebor CR: Hořice, 7. až 9. června 1991, 
organizuje RMK Hradec Králové a ODDM 
Hradec Králové
•  Soutěž dráhových automodelářů žáků. 
Stavební a věkové kategorie: mladší žáci (do 
6. třídy Zš) — 2V, ŽL, starší žáci (7. až 9. třída 
Zš) — ŽA1, ZA3, 2G12. Pravidla: Stavební 
a soutěžní pravidla pro automobilové mode
láře (1989) + dodatky a obhajoby v propozi
cích.
Přebor ČR: Soběslav, 11. až 13. října 1991, 
organizuje AMK a MěDDM Soběslav
•  Soutěž lodních modelářů žáků. Stavební 
kategorie: EX500, EX2, F2Ž do 850 mm; 
věková kategorie: žáci Zš. Pravidla: Stavební 
pravidla podle Metodických listů odborností 
Svazarmu (1987, 1988) + dodatky a obhajo
by v propozicích.
Přebor ČR: Ktiš, 24. až 26. května 1991, 
organizuje LMK Ktiš Chvalšiny a ODDM 
Český Krumlov
9 Soutěž železničních modelářů žáků. Sta
vební kategorie: Až, Bž, Cž, možnost dělení 
na HO, TT, stavebnice; věková kategorie: žáci 
Zš. Pravidla: Stavební a soutěžní pravidla 
pro železniční modeláře (1986), případně 
Metodické listy modelářských odborností 
Svazarmu.
Přebor ČR: Zlín, 11. až 12. května 1991 
hodnocení modelů bez účasti žáků, 13. až 21. 
května výstava modelů, 13. až 15. září setkání 
vítězů (první tři v každé kategorii) a jízda 
v provozu na vzorovém kolejišti. Organizuje 
ODDM Zlín
•  Soutěž stavitelů plastikových modelů 
— žáci. Stavební a věkové kategorie: Ib, Ic 
mladší žáci (do 6. třídy ZŠ), Ib, Ic starší žáci 
(7. až 9. třída ZŠ), soutěž časopisu ABC (Ib, 
Ic), cena Kovozávodů Prostějov, cena OEZ 
Letohrad. Pravidla: Stavební a soutěžní pra
vidla pro plastikové modeláře platná od 1. 1. 
1987 + obhajoby v propozicích
Přebor ČR: Prostějov, 20. až 22. září 1991, 
organizuje ODDM Prostějov

Garantem všech soutěži je odděleni tech
niky Ústředního domu děti a mládeže ČR.

Modelárčina 
nielen koníčkom

Nie je žiadnym tajomstvom, že na našich 
školách by sa dal dejepis a iné spoločensko- 
vedné predmety vyučovat atraktívnym 
spósobom. Na základnej škole v Lipanoch 
v okrese Prešov sme premýšrali, ako žiakom 
přiblížit zaujímavé, najmä regionálně prvky 
druhého odboja. Tak vznikla tradícia pravi
delných návštěv okolia Dukly, spojená 
s prehliadkou vystavenej vojenskej techniky.

Tejto tradicii predchádzala dlhoročná 
práca klubu leteckých modelárov na škole.

Pod vedením pána Karola Semena, teraz 
riaditeia školy, už před 13 rokmi začali děti 
so stavbou klzákov kategorií F1A a A3. 
Modely, plachtiace nad svahmi v okolitej 
krásnej prírode, sa načas stali dokonca 
symbolom záujmových činností školy. 
Skúsený bezmotorový pilot a instruktor mo- 
delárstva s bohatými skúsenosfami vedel 
získat nejedného záujemcu pre tento krásny 
šport. Najprv individuálně a neskör organizo
vané začali žiaci aj so stavbou plastikových 
modelov. Tak vznikli modely legendárných 
lietadiel II. světověj vojny, ktoré sa přičinili 
o vífazstvo nad fašizmom.

Zistili sme, že dobrý modelář sa neuspoko
jí len so stavbou makety, lebo chcie vidiet 
předlohu, podřa ktorej maketa vznikla. Aj 
keď váčšina historických lietadiel bola 
v minulosti zešrotovaná, je niekorko origi- 
nálov v areáli Dukelského bojiska. Preto 
autobus plný mladých nadšencov smeruje 
vždy aspoň raz do roka právě sem.

Prvá zastávka takýchto ciest je v údolí 
medzi dědinami Vyšná a Nižná Písaná, kde 
v októbri 1944 přeběhla tanková bitka. 
V teréne stojí nielen skupina T-34, ale 
v prírodných skrýšach aj transportéry HKL-6, 
tank Pz.lll, húfnica ráže 105 mm. Opáf 
příležitost pre maketárov urobit si ďetailné 
fotografie pre konštruovanie modelov.

To hlavné ale prichádza neskör. Na ceste 
k areálu Dukly stojí na pylóne pri ceste 11-10, 
známy aj z povojnových rokov ako „kom
bajn" nášho vojenského letectva.

Letecká expozícia Dukelského muzea 
umožňuje mladým modelárom ešte jeden 
zaujlmavý pohíad: Priamo za múzeom vo 
Svidníku na vornej ploché sú vystavené 
fažké zbraně, medzi nimi aj dopravný Lisu- 
nov Li-2, ktorý privážal povstalecké vojenské 
jednotky na naše územie.

Prehliadka dobovej leteckej a pancierovej 
techniky je důležitá aj z hradiska vzbudzova- 
nia záujmu o dejepis, fyziku a iné vyučovacie 
predmety. Je známe, že žiakov pri preberaní 
konkrétných tém najviac zaujímajú technické 
detaily. Vďaka literatúre faktu tak móžeme 
dnes otvorene a objektivně hovořit aj o Bitke 
o Britániu, do ktorej tak úspěšně zasiahli aj 
naši letci.

Milan Wagner

Výzva
automodelářům 

v zeleném
Vojáci, důstojníci, občanští pracovníci 

a jejich rodinní příslušníci, kteří se věnují 
automobilovému modelářství, se v případě 
zájmu mohou přihlásit k centrální registraci 
na adrese: ing. Miloslav Kotraba, Frenštátská 
1369, 748 52 Příbor. Registrace bude použita 
k organizování konzultací, školení a soutěží 
v rámci armády.

V přihlášce uveďte své jméno, příjmení, 
soutěžní kategorie, číslo sportovní licence, 
číslo útvaru, civilní adresu a případně tele
fon.

Ing. M. Kotraba

Modelklub Havířov opět pořádá pro 
všechny příznivce modelařiny burzy mode
lářských potřeb. Konají se vždy první sobotu 
v měsíci v prostorách Okresní stanice 
mladých techniků v Havfřově-městě, Kude- 
říkové 14, vždy od 8.00 do 12.00 hod. 
Modelářská odbornost není omezena.

František Rado
Nechce se to ani věřit, že od prvního 

pronikavého sportovního úspěchu 
bezesporu nejlepšího slovenského gu- 
máčkáře všech dob Františka Rado 
uběhlo již dlouhých 17 let. Tím úspě
chem bylo druhé místo, vybojované 
v roce 1974 na mistrovství ČSSR 
v Sazené. Stejně dobře si Ferko počínal 
na srovnávací soutěži v Erfurtu v roce 
1975 i na mistrovství ČSSR v Lučenci 
v roce 1976.

Tím však řada úspěchů neskončila, 
neboť přišel rok 1977 a s ním Ferkovo 
vítězství na srovnávací soutěži v Jere- 
vanu. K největšímu výkonu se vypnul 
v témže roce na mistrovství světa 
V Dánsku, kdy mezi gumáčkářskou 
elitou z celého světa skončil na nádher
ném šestém místě.

Titul mistra ČSSR, který vybojoval 
v Roudnici v roce 1978, byl jen pomysl
nou — a jak se naštěstí později ukázalo, 
dočasnou — tečkou za řadou úspěchů 
skromného sportovce každým coulem.

Pak přišla léta „hubená na gumu“ 
a o kvalitních sportovních výkonech si 
mnozí gumáčkáři mohli nechat jen 
zdát. V roce 1986 se však Ferko znovu 
objevil na „velkých" soutěžích a samo
zřejmě i na stupních vítězů. Postupně 
vybojoval druhé místo na mistrovství 
ČSSR v Lučenci a Opavě, když mezitím 
svou soukromou „síň tradic" doplnil 
poháry za celkem šest vítězství na 
mistrovstvích Slovenska.

Počátek modelářské záliby Františka 
Rado byl motivován především láskou 
k práci s dřevem, kterou Ferko zdědil 
po svém otci, stolaři ze staré školy. Již 
jako žák osmé třídy základní školy se 
Ferko zúčastňoval modelářských sou
těží.

V roce 1949 se přestěhoval do 
Baťovan, kde věren dřívější tradici 
usedl jako modelář také za knipl 
skutečného větroně. Jako všemu, tak 
i létání s „velkými ptáky", se věnoval 
poctivě, a tak v létech 1953 až 57 byl 
dokonce učitelem bezmotorového 
létání.

V šedesátých létech Ferko hodně 
času věnoval výchově modelářského 
dorostu. Protože podle jeho názoru je 
nejlepší metodou výchova vlastním pří
kladem, rostly i jeho sportovní výkony. 
Po soutěžích jezdil již za nezbytné 
asistence své manželky, bez níž si 
Ferka nedovedeme na letišti představit 
ani dnes.

Přímočará modelářská cesta Ferka 
Rado vedla od místních, okresních 
a krajských soutěží až po celosloven
ské přebory. Odtud už byl jen skok do 
reprezentačního družstva a díky Ferko- 
vě vytrvalosti také k úspěchům na 
mezinárodním kolbišti.

Leopold Walek

MODELÁŘ · 4/1991 ■ 99 3



■ Pohled do mezinárodního kalen
dáře FAI pro letošní rok potěší, a to 
i s ohledem na naše ekonomické 
podmínky.
Pomineme-li tradiční soutěže z kraje 
roku na kalifornské poušti v Lost 

Hills, v Austrálii a na zamrzlých jezerech 
v Norsku a Finsku, začíná letošní mezinárod
ní sezóna ve volném letu soutěží v kategorii 
F1E 10. a 11. května na Rané. Mezinárodní 
soutěž se tam nekonala několik let, terén 
však patří mezi nejlepšl ve střední Evropě. 
Pořadatelé rozeslali už začátkem roku pro
pozice a podle ohlasu ze zahraničí lze 
očekávat početnou účast z okolních států. 
Příležitost k změřeni sil se zahraničními 
účastníky by neměli promarnit ani naši borci. 
(Účast na této soutěži bude také asi poslední 
prověrkou reprezentačního družstva před 
mistrovstvím světa, jež se má konat o čtrnáct 
dnů později v neznámém terénu v rumun
ském Cluj Napoca.) Bez velkých výdajů si 
špičkoví čs. modeláři také mohou mezi
národně zalétat v kategoriích F1A, F1B a F1C 
v červnu v Chrudimi a všichni větroňáři se 
určitě těší na první ročník mezinárodni 
soutěže v kategoriích F1E a F1A Pohár ZD 
Troubelice ve dnech 5. až 8. záři.
■ V kalendáři FAI se letos objevilo i pět 
soutěži v nové kategorii malých motorových 
modelů F1J. Vhodný motor o zdvihovém 
objemu 1 cm3 u nás stále chybí, avšak lehčí 
verzi motoru se žhavicí svíčkou s klikovou 
skříni z MVVS 1,5 D slíbil připravit 
k otestováni na modelu do konce března 
1991 ing. Hajič. Speciální motor, vestavěný 
do nové skříně a s brzdou vrtule, by měl být 
hotov do podzimu; pokud bude dosahovat 
odpovídajícího výkonu, lze očekávat jeho 
malosériovou výrobu. S malými motoráky, 
poháněnými motory Cox Tee Dee, jsme řádili 
před více než pětadvaceti léty na Kladně, 
a byla s nimi velká zábava.
■ Příznivce halových modelů kategorii F1D, 
P3, M-oř a M-pistácio zvu na soutěž do 
brněnské Zetky. Plánovaný (ale zatím nepo
tvrzený) termín je 13. a 14. července. 
Přestože jde o mistrovství České republiky, 
mohou se zúčastnit i modeláři ze Slovenska 
a ze zahraničí. Vedle soutěžících budou vítáni 
i zájemci o organizační činnost a rozhodčí 
— například pro statické hodnocení maket 
a měřeni času; spoléháme pochopitelně 
nejvíce na brněnské modeláře. Případné 
pomocníky prosím, aby se přihlásili na mou 
adresu: J. K„ Tasovská 365, 155 00 Praha 5
■ U halových modelů ještě zůstaňme: Nová 
americká publikace NFFS Indoor Book 1990 
obsahuje 62 plánků modelů různých katego
rii halového letu, z nichž některé se v Evropě 
nelétajl. Několik je velmi zajímavých zejména 
pro nové zájemce o halové létání. Například 
vystřelovacl halové kluzáky nebo oříšky se 
stínovým trupem a jednoduchým potahem 
nosných ploch, které dosahují několikaminu
tových letových časů. Pokud čtenáři Modelá
ře projeví o tyto kategorie zájem, můžeme 
připravit vzorové modely k uveřejněnf.

Model
německého
kluzáku

D 30 
Cirrus

Nejpozoruhodnějším německým kluzákem 
postaveným před druhou světovou válkou 
byl D 30 Cirrus. V roce 1933 studenti 
univerzity v Darmstadtu soustředěni ve sku
pině Akaflieg navrhli vysokovýkonný kluzák 
o velké štfhlosti křídla a s minimálním 
odporem. Jejich cílem bylo dosaženi co 
nejlepšl klouzavosti, a to bez ohledu na 
vynaložené náklady. Prototyp letounu splnil 
očekáváni konstruktérů: Výkony, jichž dosa
hoval, se podařilo vyrovnat teprve s kluzáky 
konstruovanými o dvacet let později.

Kromě rekordní štíhlosti křídla 33,6 měl 
D 30 Cirrus další pozoruhodnost:měnitelné 
vzepětí křídla. Uši bylo za letu možno 
vyklánět vzhůru až o 10° nebo dolů o 2,5°.

Ochranný kryt 
zásobníku plynu

Při létání s modely poháněnými motorem 
Modela C02 se někdy ucpe sedlo ventilu 
pohonného plynu. Pro odstraněni vniknuvší 
nečistoty je často zapotřebí rozmontovat 
celou hlavu zásobníku, což zbytečně zdržuje 
od vlastního létání. Aby nás tato nepříjem
nost potkávala v co nejmenšl míře, vyplatí se 
zhotovit z kusu molitanu ochranný kryt podle 
obrázku. Kryt nasazujeme na hlavu zásob
níku vždy po naplnění nádrže a snímáme ho 
až před dalším plněním.

M. Šnejdar, štékeň

Uchycení motoru 
na laminátový trup

Nové materiály pronikají i do „sifonového" 
létání. Na trupy soutěžních modelů se stále 
více používají laminátové trubky, většinou 
z polotovarů špiček rybářských prutů. Při 
jejich malém průměru stoji však konstruktéři 
před problémem, jak na předek trupu upev
nit motor.

Osvědčil se mi následující způsob: Trup 
zaslepíme Kanagomem vlepeným balsovým 
válečkem o délce asi 30 mm. Předek trupu 
zabrousíme tak, aby později přilepená pře
pážka měla požadovaný sklon. Do osy

Jiří KALINA

Příznivcům 
volného letu

Tehdy neobvyklá štíhlost křidla není u dneš
ních výkonných větroňů mimořádná, měni
telné vzepětl se však neujalo.

Model je navržen jako maketa, tedy 
s prostorovým trupem. Přesto létá velmi 
dobře. Rozpětím 490 mm vyhovuje pravi
dlům „Formule 500". Pěkně se s ním dá létat 
také na svahu.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti, 
neoznačené míry jsou v milimetrech):

Střední část gondoly trupu 1 vyřízneme 
z tvrdší balsy tl. 7. Z obou stran na ni 
Kanagomem přilepíme bočnice 2 z odřezků 
balsy tl. 3. Po zaschnuti obrousíme gondolu ^  
do oblého tvaru podle řezů, znázorněných na P

válečku, zhruba do poloviny jeho délky, 
zalepíme kolík o průměru 2 mm z bambuso
vé štěpiny. Kolík můžeme nechat přečnívat 
přes přední okraj trupu i o několik milimetrů, 
konstrukce motoru to dovoluje. V eliptické 
motorové přepážce provrtáme otvory pro 
upevňovací šrouby motoru, v jejím středu 
pak otvor o průměru 2 mm pro bambusový 
kolík. Přepážku narážíme na kolik a Kanago
mem přilepíme k trupu. Do otvorů v pře
pážce zasuneme upevňovací šrouby motoru 
potřené olejem a z druhé strany je zalijeme 
rychle se vytvrzujícím epoxidem, který 
v době jeho tuhnuti vytvarujeme tak, aby se 
mezi trupem a přepážkou vytvořily plynulé 
přechody.

Stejným způsobem je uchycen motor i na 
modelu 730, publikovaném v Modeláři 
1/1991, s nimž jsem v minulém roce zvítězil 
na memoriálu J. Smoly.

D. Frič, LMK Ústi nad Orlici

4 MODELÁŘ · 4/1991 · 100



výkrese. Z tvrdší balsové lišty o průřezu 5x5 
vybrousíme nosník ocasních ploch 
3 a přilepíme jej ke gondole. Slepený trup 
obrousíme do hladka a dvakrát nalakujeme 
řídkým čirým nitrolakem. Každou vrstvu laku 
po zaschnutí lehce přebrousíme jemným 
brusným papírem.

Vodorovnou 4 a svislou 5 ocasní plochu 
vyřízneme z balsy obroušené na tl. 0,7. Hrany 
zaoblíme jemným brusným papírem.

Křídlo β vyřízneme z balsy tl. 2 a obrou
síme do profilu podle výkresu.

Ocasní plochy a křídlo lakujeme a brou
síme stejně jako trup. Pohyblivé části letounu 
a kabinu naznačíme černou tuší.

SOP přilepíme natupo k nosníku ocasních 
ploch. VOP vlepíme do zářezu v nosníku. 
Křídlo rozřízneme na tři díly, sbrousíme 
styčné plochy do úkosu a slepíme do vzepětí 
podle výkresu. Po zaschnutí je přilepíme 
shora na trup.

Hotový model dovážíme kousky olova, 
které vkládáme do duté přední části gondoly, 
tak aby poloha těžiště odpovídala údaji na 
výkrese.

Model zaklouzáváme za bezvětří nebo za 
mírného větru nejlépe na travnaté ploše. 
Pokud klesá příliš strmě k zemi, ubereme 
zátěž nebo mírně natáhneme (přihneme 
vzhůru zadní část) VOP. Pokud model houpe, 
přidáme zátěž do gongoly.

Cirrus létá hezky na svahu, dá se však 
— ovšem opatrně — i vyhazovat jako házedlo 
a ti nejšikovnější jej mohou vlekat na niti. 
K tomu ovšem musíme model vybavit 
háčkem 7, který ohneme z ocelového drátu 
o průměru 0,5 a vetkneme a zalepíme jej do 
trupu.

Otakar Šaffek

M IN I  H O L L I
Jedním z mála západních výrobců, kteří se 

pokoušejí „udělat něco pro mládež", je 
Gunther Isensee z Německa. Pro školní 
kroužky dodává jednoduchou a vtipnou 
vystřihovánku kluzáku MINI HOLLI. Výraz 
„vystřihovánka" však nevystihuje správně 
použitou technologii. Model je totiž vytištěn 
na velmi kvalitním barevném kartónu 
a všechny díly jsou velmi dokonale předsek- 
nuty. Takže zbývá jen do trupu vložit 
a přilepit uzenářskou špejli, přední část dovážit 
mincí v hodnotě 10 feniků (v nouzi postačí 
i náš padesátihaléř) a model sestavit. Létá 
znamenitě — v hale a za bezvětří dokonce 
bez vzepětí, za větru lze zlepšit příčnou 
stabilitu zvednutím konců křídla.

Takových házedel se ovšem ve světě 
vyrábí dost. To nové je, že se mladý modelář 
dozví vše, co potřebuje znát, přímo při 
stavbě. Během sestavování modelu postupu
je podle návodu, který je vytištěn na okrajích 
kartónu, při létání si přečte vše potřebné na 
jednotlivých částech hotového kluzáku. 
A jaksi navíc získá i vědomosti o těžišti 
modelu, podélném seřízení a účincích vy
chýlení jednotlivých částí křídla i ocasních 
ploch. Vše je totiž vytištěno drobným, ale 
čitelným písmem přímo na modelu.

Firma Insensee přitom model dodává 
v balení po deseti kusech za — na Západě 
velmi přijatelnou — cenu 11,40 DM.

MODELÁŘ · 4/1991 · 101 5



1 9 9 0  F 1 A
Pokud by se na loňském mistrovství 

Evropy ve volném letu udělovala cena za 
nejpokrokovější konstrukci, pravděpodobně 
nejvážnějším kandidátem by byl model dvoji
ce moskevských leteckých konstruktérů Ser
geje Makarova a Michaila Kočkareva. Poda
řilo se nám obstarat poměrně podrobný 
popis modelu včetně řešení řady detailů.

POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Křídlo je konstrukčně vyřešeno tak, že 
lepšího poměru mezi celkovou tuhosti 
a hmotností asi současnými prostředky nelze 
dosáhnout. Základním konstrukčním prv
kem, který zajišťuje tuhost v krutu, je 
poměrně úzká torzní skříň. Její potah je 
zhotoven ze dvou vrstev jednosměrové 
uhlíkové tkaniny o tloušťce 0,1, jež jsou 
kladeny v úhlu 45° k náběžné hraně. Poloto
var potahu je laminován ve formě tvaru 
profilu. Ohybovou pevnost zajišťuje pásnico-

Obr. 1

vý uhlíkový nosník poměrně velkého průře
zu. Obě pásnice mají ve střední části průřez 
10,5x0,9, v místě připojení uší 2,5x0,5 a na 
koncích křídla 1 x0,5. Stojina z balsy o měrné 
hmotnosti 0,13 g/cm3 je olaminována 
uhlíkem tl. 0,2 a zcela vyplňuje prostor mezi 
pásnicemi. Celek je ovinut kevlarovou nití. 
Nosník vydrží bez problémů vypínací sílu ve 
šňůře 150 N, které je prý při startu 
s potlačováním běžně dosahováno. Pevnosti 
nosníku odpovídá i spojovací ocelový drát 
o průměru 5,85. Neobvyklé, ale asi perspek
tivní je řešení odtokové lišty: je z uhlíku 
o průřezu 3,5x0,8 ve středu, 2,5x0,8 v místě 
připojení uší a 1,5x0,8 na koncích. Žebra 
z balsy tl. 1,4 jsou páskována uhlíkem tl. 0,2. 
Náběžná lišta, lépe řečeno výplň náběžné 
části, je balsová.

Na podkladu, který máme k dispozici, jsou 
sice zakresleny winglety, ale na letícím 
modelu jsme je nezaznamenali.

Křídlo se staví po částech: napřed nosník, 
pak se připojí přední díly půlených žeber, 
přilepí se potah torzní skříně s náběžnou 
lištou (na rovné desce, spodní strana profilu 
mezi náběžnou hranou a hlavním nosníkem 
je rovná) a konečně se „přistaví" zadní část 
křídla.

Obr. 3

připomínající gramodesku. V SSSR je pro ni 
zaveden pojem Archimedova spirála. 
Z drážky disku postupně vybíhají tři ramén- 
ka, jimiž se ovládá celkem pět funkcí. 
Posloupnost jednotlivých funkcí asi nejlépe 
vysvětlí série obrázků.

Na obrázku 1 je znázorněno nastavení pro 
vlek modelu. VOP je mírně natažena, vnitřní 
polovina křídla má zvětšený pozitiv. Oboje 
slouží ke zlepšení vlastností při krouženi na 
šňůře, konkrétně toto uspořádání umožňuje 
létat relativně úzké kruhy, což u modelů 
s velkou štíhlostí křídla nebývá bez pro
blémů. Natažená VOP je nutná pro přechod 
modelu po vypnutí z háčku do čtvrtpřemetu 
o vhodné velikosti. Páčka ovládající 
zpožděné vychýlení směrového kormidla 
(dole uprostřed) je v přední poloze.

Na obrázku 2 je VOP v plně potlačené 
poloze. Prvním ramínkem na časovači se 
uvolní páčka s kladkou na konci trupu

a odklopí se. Model přechází ze svislého 
stoupání do klouzavého letu. Potlačení VOP 
je opravdu velké: Úložná deska je 10 mm 
nad trupem, na nějž VOP při potlačení 
dosedne.

Po několika desetinách sekundy se uvolní 
druhé raménko časovače a aktivuje hned tři 
funkce současně: VOP se ustaví do polohy 
pro klouzavý let; zruší se pozitiv na vnitřní 
polovině křídla; směrové kormidlo se nastaví 
do letové polohy. Vše je znázorněno na 
obrázku 3.

Na obrázku 4 je VOP ve vyklopené pozici 
při klesání modelu na determalizátor.

Výkony modelu jsou popisovány y superla
tivech: Kdyby to netvrdila osoba tak důvěry
hodná jako Andres Lepp, nevěřil bych, že 
model F1A může za klidu létat hodně přes 
čtyři minuty. Ovšem výkony modelu v termic
kém a větrném počasí, tak jak jsme měli 
možnost je v Maďarsku pozorovat a jak 
o nich vypovídají i výsledkové listiny, jsou 
dosti nevalné. Za to ovšem nemůže model, 
nýbrž ne zcela vhodný způsob jeho použití.

Ing. Ivan Hořejší 
Kresby: Ing. Lubomír široký

Obr. 4

Obr. 2

Celková tuhost hotového křídla je nevída
ná, hmotnost je přitom pouhých 165 g.

Trup. Přední část obsahuje vše, co si lze 
vymyslet: Časovač typu gramodeska má tři 
výklopná raménka, na která je napojeno 
celkem pět funkcí, jejichž ovládání je po
drobně popsáno dále. V hlavici je i malý 
rádiový vysílač, usnadňující hledání modelu, 
a 9V bateriový zdroj. Zadní část trupu tvoří 
trubka z uhlíku a sklotextilu o průměru 16,5 
vpředu a 6 vzadu.

VOP je obvyklé konstrukce, pouze pásnice 
nosníku jsou zesíleny uhlíkem o průřezu 
3x0,3. Profil VOP je neobvykle tenký; celková 
hmotnost je 6,5 g.

Mechanismy. Pro ovládání jednotlivých 
funkcí je použit celkem běžný a spolehlivý 
mechanický časovač, jehož základem je 
hodinový strojek z fotospouště. Na hlavní 
hřídeli se otáčí disk s drážkou, principiálně

KŘÍDLO 30,18 Om2 165g

VOP 3,8 dm2 6,5g

TRUP 240,5g

CELKEM 33,98 dm2 412g

MODEL KAT. F 1 A co

1990

M K0CKAREV

MODELÁň ■ 4/1991 · 102

■



M aketa <na 9umu> 
na m otor C 0 2

Wilga 2P
Polský původně vlečný letoun je dnes ve 

světě známý jako Ideální pro navigační 
soutěže. Plánek je podkladem pro stavbu 
stoprocentní makety, což ovšem předpo
kládá značnou stavební zručnost — zejména 
když se pokusíme o potah modelu nažehlo- 
vací fólii. Výsledek však může být opravdu 
fantastickou ukázkou modelářského ře
mesla. Na výkrese je exportní typ s plochým 
motorem Continental, který je méně okouka
ný než novější typy s rotačním motorem, 
a proto zřejmě na soutěžích nalezne i větší 
pochopeni u bodových rozhodčích při static
kém hodnoceni. Ve srovnání s předlohou 
nemá maketa pouze štěrbinové sloty na 
křídlech, které by stavbu a zejména let velmi 
zkomplikovaly. Model mohou ovšem stavět 
i méně vyspělí modeláři, protože jeho stavba 
je pracná až při vybaveni detaily a povrchové 
úpravě. Stavbu je možné zjednodušit bez 
újmy na kráse nahrazením vypouklé kabiny 
rovinnými díly či vypuštěním prolisů.

Trup je stavěn s ohledem na svou kon
strukční členitost z polopřepážek, dělených 
ve svislé ose souměrnosti, čímž se jeho 
stavba stává lahůdkou. Po sestaveni kostry 
je celý trup polepen balsou tl. 1 mm.

Křidlo je stavěno v celku na rovné pracovní 
desce a teprve potom rozděleno na tři díly 
a slepeno do vzepětl. Vodorovná ocasnf 
plocha s profilem desky je z velmi lehké 
balsy tl. 4. Model je potažen tenkým bílým 
papírem, který je potom barevně upraven 
(což pochopitelně odpadá při použiti nažeh- 
lovací fólie). K dosažení maketové věrnosti 
je nutné nalepit na povrch trupu a centro- 
plánu křidla „prolisy" z balsových lišt tro
júhelníkového průřezu v příslušné barvě.

Motor Modela C02 0,27 cm3 vsuneme na 
místo otvorem ve spodní části trupu, který 
můžeme opatřit odnímaclm vlčkem. Přistup 
k upevňovacím šroubům motoru je maskou 
v čele kapoty.

Zalátáni modelu je vzhledem k jeho horno- 
plošnému uspořádáni bez obtíži. Let modelu 
s motorem C02 je velmi realistický.

Plánek modelu ve skutečné velikosti může
te dostat obratem pošty, pokud na níže 
uvedenou adresu poukážete 20 Kčs a na 
rubu poštovní poukázky napíšete do kolonky 
„Zpráva pro příjemce" název plánku Wilga. 
RAWA, p. s. 12/111, 734 01 Karviná 4

Profil
na tento měsíc

Profil Koster 66 použil jeho autor, známý 
dánský modelář Thomas Koster, na modelu 
kategorie Wakefield, s nimž zvítězil na mis
trovství světa ve Finsku v roce 1965. Přestože 
dnes se na modelech F1B používají vesměs 
profily jiné, což asi souvisí i se zvětšenou 
štíhlostí křidla dnešních gumákú, stojí profil 
Koster 66 za vyzkoušeni na jednodušších 
modelech této kategorie, 
nebo i v kategorii A1.

Ing. I. Hořejší, ing. L. široký
X 0 ,0 0 0 0 ,1 0 7 0 ,4 2 8 0,961 1 ,704 2 ,6 5 3 5 ,1 5 6 8 ,4 2 7 1 4 ,8 4 5 1 9 ,5 6 2 2 5 ,0 0 0 3 0 ,8 6 6 4 0 ,4 2 5 5 0 ,0 0 0 5 9 ,7 5 5 6 9 ,1 3 4 8 0 ,4 3 8 8 9 ,6 6 8 9 4 ,8 4 4 1 0 0 ,0 0 0
Yn 0 ,0 0 0 0 ,1 1 8 0 ,4 6 4 1 ,015 1 ,702 2 ,4 4 9 3 ,9 6 7 5 ,4 2 6 7 ,2 1 2 8 ,1 1 2 8 ,6 1 0 8 ,7 5 0 8 ,5 2 0 7 ,8 4 0 6 ,7 9 0 5 ,5 4 3 3 ,9 0 4 2 ,2 6 0 1 ,3 1 0 0 ,3 6 0

Yd 0 ,0 0 0 0 ,01 5 0 ,0 5 6 0 ,1 1 6 0,181 0 ,2 8 0 0 ,5 7 0 0 ,8 7 0 1 ,310 1 ,604 1 ,8 6 0 2 ,0 9 0 2 ,3 7 4 2 ,4 4 9 2 ,269 1 ,963 1,141 0 ,3 6 6 -- 0 ,0 5 0 -- 0 ,4 8 0

MODELÁŘ · 4/1991 · 103 7



Soutěžní model 
kategorie UŠ

GARGAMEL
na motor 2,5 cm3
Konstrukce: Stanislav Holub, Jiří Bednařík, Karel Galatik

Model je určen modelářům, kteří 
chtějí létat akrobacii pro potěšení, je 
vhodný pro ,,sumkaře“ k získání leto
vých návyků a také dobře poslouží jako 
cvičný model, případně na jaře pro 
osvěžení formy. Nádrž i motor jsou 
dobře přístupné. Kabina umožňuje 
nouzové přistání na zádech bez většího 
nebezpečí poškození motoru.

Křídlo stavíme na dokonale rovné 
pracovní desce. Nezkroucené křídlo je 
totiž jedním ze základních předpokladů 
úspěšného létání. Žebra zhotovíme raš- 
plovou interpolací z balsy tloušťky 
2 mm mezi plechovými šablonami. 
Hlavní nosník je z balsy tloušťky 4 mm 
s přilepenými smrkovými lištami

o průřezu 4x4 mm. Každé sude žebro 
otočíme horní stranou dolů, čímž vyrov
náme drobné nepřesnosti a křídlo bude 
mít skutečně souměrný profil.

Řízení je životně důležitou částí mo
delu. Vůle v hlavní ose a připojených 
lanek se vymezuje za letu tahem lanek. 
Ložiska táhel v převodní páce 
a v ovládacích pákách klapek a výskov- 
ky mohou mít jen takovou vůli, jež 
umožňuje lehký chod. S výhodou lze 
využít kulových čepů Modela.

Převodní páka řízení je z mosazného 
plechu tloušťky 2 mm. Dráty řízení 
k převodní páce připojíme dvěma 
závěsy z mosazného plechu. Páka 
vztlakových klapek je z mosazného

plechu tloušťky 2 mm. Páka výškovky 
je zhotovena stejně.

Trup je velmi jednoduché konstruk
ce. Začneme zhotovením motorového 
lože z buku o průřezu 10x10 mm 
a balsových lišt o průřezu 10x10 
a 10x16 mm a překližky tl. 3 mm. 
Hotové motorové lože položíme na 
rovné prkno, podložíme polyetyléno
vou fólií a z horní strany přilepíme lištu 
o průřezu 10x16 mm a zespodu 
o průřezu 10x10 mm. Po vylepení po
dle výkresu kostru trupu polepíme 
z obou stran balsou tloušťky 2 mm, 
obrousíme a polepíme papírem.

Na trup vyznačíme osu a podle ní 
ustavíme křídlo a vodorovnou ocasní

8 MODELÁŘ - 4/1991 · 104



plochu tak, aby i s motorem měly úhel 
seřízení 0°. Při použití motoru MVVS
2,5 GF (DF) nutno křídlo posunout 
o 20 mm dopředu nebo dovážit model.

Všechny důležité spoje na trupu, 
zejména kolem motoru a palivové 
nádrže, lepíme zásadně epoxidem, 
čímž prodloužíme životnost modelu.

Ocasní plochy. Svislá ocasní plocha 
je vyříznutá z lehké balsy tloušťky 
4 mm. Po obroušení do profilu je 
polepena papírem a natupo nalepena 
na trup. Stabilizátor je sestaven 
z balsových lišt o průřezu 10x10 mm 
a žeber o tloušťce 2 mm. Střed stabili
zátoru je vylepen balsou o tloušťce 
2 mm. Výškovka je vybroušena z lehké 
balsy tl. 5 mm.

Vztlakové klapky jsou vybroušeny 
z balsy tloušťky 4 až 5 mm a polepeny 
papírem. Pozor: Výškovka a vztlakové

klapky musejí mít obdélníkový průřez 
— neobrušujeme je do klínu!

Dobrá nádrž je předpokladem úspě
chu v létání. Proto doporučuji dodržet 
rozměry a postup uvedené na výkrese. 
Nádrž je vyzkoušena s motory MVVS
2,5 D7.

Podvozek ohnutý z duralového ple
chu tloušťky 2 až 3 mm je možné 
opatřit kryty kol z laminátu nebo balsy. 
Kola pro létání na zpevněné dráze mají 
průměr 40 mm, na trávě 55 mm. Ostru
ha je z ocelového drátu o průměru 
2 mm.

Létání. Správně vyvážený model
0 hmotnosti 550 až 700 g je velmi dobře 
ovladatelný i ve větru. Lze s ním
1 přesto, že je poháněn motorem 
o zdvihovém objemu jen 2,5 cm3, za- 
létat většinu akrobatických obratů. Pro
totypy létaly na lankách o průměru 
0,32 mm a délky 16 až 19 m.

Motor musí běžet stejně v normální 
poloze i na zádech a v obratech 
zvýšenými otáčkami vyrovnávat ztráty 
rychlosti způsobené změnou polohy 
modelu a řízení. Pro motor MVVS 2,5 
D7 se nám osvědčily šedé prostějovské 
vrtule o rozměrech 200/140 mm.

Hlavní materiál (míry v milimetrech): 
Balsové prkénko 1000x80, tl. 2 — 7 ks;

tl. 4 až 5 — 2 ks; tl. 10 — 1 ks 
Buková lišta 10x10x220 — 1 ks 
Smrková lišta 4x4x1000 — 2 ks;

5x6x1000 — 1 ks 
Náběžná lišta Modela — 1 ks 
Plech pocínovaný 0,3x100x200

— 10 ks; mosazný 2x100x100

— 1 ks; duralový 2 až 3x30x200
— 1 ks 

Olovo — 20 g
Šroub M4x40 — 1 ks; M3x35 — 2 ks; 

M3x30 — 4 ks; M2x15 — 4 ks; 
matice M4 — 8 ks; M3 — 16 ks 

Měděná trubka 3/2 — 250 
Díly Modela: kulové čepy — 1 sada; 

otočné závěsy — 10 ks; kola
o průměru 40 — 2 ks

Název: GARGAMEL
Konstrukce: Stanislav Holub

Jiří Bednařík 
Karel Galatík 

Typ: soutěžní model kategorie Uš
Rozpětí: 1160 mm
Délka: 550 mm
Hmotnost: 550-700 g
Křidlo
profil: souměrný
hlavni materiál: balsa
Ocasní plochy: 
profil: deska 
hlavní materiál: balsa
Trup
hlavní materiál balsa, buk
Doporučený motor: MVVS 2,5 GF

Stavební výkres ve skutečné velikosti 
s úplným stavebním návodem žádejte 
v květnu ve své modelářské prodejně.

Q \ MOUT NITÍ A 7AI FPIT EPOXY 1 7 W  ' - M ,

GARGAMEL
UPOUTANÝ MODEL KATEGORIE 

UŠ START
DÉLKA: 550mm
ROZPÉTÍ: 1160mm
HMOTNOST: 550 -  700g
MOTOR: 2,5cm3
KONSTRUKCE: ST. HOLUB

K. GALATÍK 
LMK OTROKOVICE -  BAŤOV 
MĚŘ.: 1:1 (2:1)

LIST 1

MODELÁŘ · 4/1991 · 105 9



•  Koncem února se konalo v Praze 
setkáni větroňářů kategorii F3B, F3J 
a F3F. Na programu byla příprava 
soutěžní sezóny 1991 a informace 
o mezinárodních soutěžích. Účastníci 
byli seznámeni se změnami a úprava

mi pravidel, předloženými březnovému zase
dání CIAM FAI. Součástí jeho agendy je 
i návrh pravidel pro novou kategorii F3G 
— větroně s pomocným motorem. Pokud bu
dou přijata, vyřeší to i naše problémy kolem 
kategorie RC V2-PM.

Podrobně se diskutovalo o mistrovství 
světa v Nizozemí a o výběru reprezentantů. 
Skoda, že nad naší účastí visí černý mrak 
vysokých soutěžních vkladů, a to i za pomoc
níky, které si budou muset účastníci uhradit 
sami.

Zajímavý je počet soutěží pořádaných 
u nás v letošním roce: F3B 3, F3F 26, F3J 22, 
RC V1 22, RC V2-PM 23 a RC V2 80. Loni jich 
bylo celkem asi 170, takže lze doufat, že kva
lita těch letošních bude zase o něco vyšší. 
Přibývá soutěží v kategorii F3J; V-jedničky 
neztrácejí na oblibě, přestože jsou již tech
nicky překonány.

Příjemným zpestřením sezóny by měla být 
trojsoutěž pořádaná na letišti v Březnici ve 
dnech 1. a 2. června kluby z Rožmitálu, 
Sedlčan a Prahy 4 jako Větroňářský víkend. 
Kromě soutěží je na programu rožnění masa, 
malý letecký den, tajný výlet pro rodinné pří
slušníky a další zajímavé soutěže a kvízy. 
Ubytování je v chatičkách nebo ve vlastních 
stanech v kempu. Pozvánky a další podrob
nosti je možné získat na adrese Ing. Ivan 
Janeček, Na potůčku 679, 264 01 Sedlčany.

9  Považuji za dobré upozornit na dvě mis
trovství. Klub ve Dvoře Králové pořádá ve 
dnech 21. a 22. září mistrovství Čech a Mora
vy juniorů v kategorii RC V2 — poprvé bez 
postupových soutěží a nominací. Startovat 
mohou všichni junioři a žáci narození v roce 
1973 a mladší — pokud se přihlásí na adresu 
J. Stajdler, Pod hájem 298, 267 01 Beroun VII 
a zaplatí příslušný vklad. Nezapomeňte tedy 
na včasnou přípravu!

Mistrovství ČSFR v kategorii F3B pořádá 
ve dnech 14. a 15. září LMK Praha 8 (Ing. 
M. Vatras, Křížová 45, 150 00 Praha 5).

•  Trenérem Českomoravského klubu letec
kých modelářů pro kategorie F3B, F3F, F3E, 
F3E/7 a F3E/10 a současně trenérem 
ČSMoS pro RC větroně a členem podkomise 
F3B CIAM FAI je ing. Tomáš Bartovský, Bělo
horská 139, 169 00 Praha 6. Kategorie 
RC V1, RC V2, RC V2-PM a F3J mám pod 
patronací já (J. S., K rovinám 2, 158 00 Pra
ha 5).

•  V informaci o britské kategorii RC mini- 
větroňů v Modeláři 2/1991 došlo k chybě: 
Správně má být gumicuk z pěti metrů gumy 
o průřezu 5x5 mm a 15 metrů silonu.

Jaroslav SUCHOMEL

Příznivcům 
tichého letu

Modeláři
kontra

„cébečkáři"?
Článek v MO 2/1991 mne ujistil, že mnoho 

modelářů nemá zcela jasno v přidělení 
kmitočtů modelářům a uživatelům občan
ských radiostanic. Jsem modelářem a záro
veň uživatelem občanské radiostanice (sta
bilní I vozidlové) pracující v pásmu 27 MHz, 
nazývané ve světě též CB-Funk (Citizen 
Band, občanské pásmo).

Tyto radiostanice se vyrábějí vždy jako 
kanálové, řízené kmitočtovou syntézou 
s referenčním krystalem a s provozem 
většinou FM (jednodušší), FM/AM (většina), 
případně umožňující i provoz SSB (špičkové 
stanice). Vzácně se vyskytují i stanice 
s provozem pouze AM. Počet kanálů u stanic 
FM je 40. Odstup je obvykle 10 kHz, až na 
odstup 20 kHz mezi kanály (podle označení 
CB, nikoli modelářského)3a4,7a8,11 a12, 
15 a 16, 19 a 20 a až na anomálii mezi kanály 
22 a 25 (viz tabulka). Stanice schválené pro 
provoz v SRN vyhovují přísným předpisům
0 vyzařování nežádoucích kmitočtů a stabili
tě. Výkon těchto stanic pro mobilní nebo 
základnový provoz, dovezených ze SRN, je 
vždy 4W  FM/1 W AM. Vzácně se vyskytují 
stanice, které mají výkon 4 W FM/4 W AM 
nebo i více. Ty jsou v SRN ale prodávány 
pouze pro export a nelze je v SRN provozo
vat. Stanice bývají u nás provozovány do 
velmi dobře přizpůsobených antén (ČSV 
menší 1,5). Přenosné ruční stanice (slangově 
nazývané „ručky") mají "Výkon většinou 
menší. Větší vysílací výkony používají výji
mečně vozidla taxislužby, kontrolovaná 
v zájmu bezpečnosti řidičů soukromými 
rádiovými dispečinky. Ty nás modeláře ale 
nemohou ohrozit, neboť tyto dispečinky 
zahajují činnost vždy až večer, a to hned 
z několika důvodů: Přes den se vzhledem 
k rušení přicházejícímu k nám z Itálie, 
Španělska atd. prakticky nemohou spolehli
vě spojit s dispečinkem ani na vzdálenost 
několika kilometrů (v Praze), navíc bez
pečnost řidičů je spíš ohrožena za tmy 
a v noci je asi služba ekonomicky výhodnější. 
Ostatní uživatelé provozují radiostanice libo
volně i přes den.

Novopečený majitel občanské radiostani
ce po jejím uvedení do provozu zjistí několik 
zajímavých skutečností:

a) na pásmu je přes den, ať již v létě nebo 
v zimě, silné rušeni jihoevropskými,britskými
1 jinými CB stanicemi, slyšitelnými často 
v plné síle (S 9 i + 30 dB).

b) rušení téměř vždy ustane ve večerních 
hodinách většinou mezi 18. a 22. hodinou, 
v noci je na pásmu 27 MHz zcela klid.

c) provozovatel CB stanice někdy sotva 
slyší protistanici vzdálenou 5 kilometrů po 
Praze, ale přijímá stanice třeba z Belfastu, 
Milána nebo i z Buenos-Aires mnohem lépe 
(odrazem od ionosféry).

d) vyladění antény na nejlepší přizpůsobe
ní (nejmenší činitel stojatého vlnění) má velký 
vliv na kvalitu spojení. Anténa působí i jako 
první selektivní člen při příjmu.

e) nemá smysl zvětšovat citlivost přijímače 
různými předzesilovači, neboť ty zesílí rušivé 
signály a navíc se zmenší odolnost vstupní

částí radiostanice vůči silným signálům pra
cujícím na blízkých nebo zrcadlových kmitoč
tech.

f) většina spojení probíhá na kanálu 
č. 9 (volací kanál), dále na kanálech 1, 7, 8, 9,
13, 15. Soukromé ústředny taxislužby pracují 
obvykle na kanálech 15, 20, 25 a vyšších 
(opět značení kanálů CB).

g) vysílá se téměř vždy provozem FM, 
zřídka SSB a velmi vzácné AM. To ale není 
pro modelářské stanice rozhodující, všechny 
provozy se ruší vzájemně.

Tyto závěry lze aplikovat i na provoz 
vysílačů pro řízení modelů. Tzn. rušení 
pochází především z jižní Evropy. Těžko nás 
může ohrozit modelář provozující model byť 
i na shodném kanálu na letišti vzdáleném 
třeba 5 kilometrů, ale model nám „shodí" 
třeba řidič automobilu jedouc! po dálnici 
mezi ftímem a Neapolí, který má radiostanici 
vybavenou koncovým stupněm o výkonu 
třeba až 1 kW a jsou „vhodné" atmosférické 
podmínky.

Mnoho dohadů nastává mezi modeláři 
i uživateli radiostanic kolem kmitočtového 
rozdělení pásma 27 MHz. Především je roz
dílné číslování kanálů pro občanské radio
stanice a pro modeláře. Odtud pramení 
většina nejasností.

„Pravé" modelářské kanály, doporučené 
dříve pro řízení modelů, totiž kmitočtová 
syntéza radiostanic vůbec neumí generovat 
(přeskočí je); blokování kanálů nelze jedno
duše a bez posunu kmitočtu referenčního 
krystalu obejít. Jde o modelářské kanály 4, 9,
14, 19, 24. Na modelářských kanálech 2, 7, 
12, 17, 22, 27 a 30 je zakázáno vysílat 
občanskými radiostanicemi — snad je zákaz 
dodržován. Tím ale není řečeno, že například 
model s přijímačem s malou selektivitou 
a malou odolností vstupního dílu nebude 
„zrušen" vozidlovou radiostanicí pracující na 
sousedním nebo blízkém kanálu.

Na závěr doporučuji všem modelářům, 
kteří používají pásmo 27 MHz, aby si 
u nejbližšího majitele občanské radiostanice 
proladili a poslechli celé pásmo 27 MHz 
a zvláště pak svůj oblíbený kanál (ve dne). 
Jistě pak začnou uvažovat o koupi nové RC 
soupravy nebo o přestavbě stanice na dnes 
již povolené pásmo 35 MHz nebo na rozšíře
né pásmo 40 MHz, kde problémy s rušením 
odpadají nebo jsou zcela jiného charakteru. 
Pro přehled modelářům i uživatelům občan
ských radiostanic může posloužit připojená 
tabulka.

Vojtěch Voráček

K anál č.: K m ito č e t K a n á l č.: K m ito č e t
C B  M odel. (M H z ) C B  M odel, (M H z )

1 1 26,965 _— 24 27,195
2 2 26,975 20 25 27,205
3 3 26,985 21 26 27,215

— 4 26,995 22 27 27,225
4 5 27,005 24 28 27,235
5 6 27,015 25 29 27,245
6 7 27,025 23 30 27,255
7 8 27,035 26 — 27,265

— 9 27,045 27 — 27,275
8 10 27,055 28 — 27,285
9 11 27,065 29 — 27,295

10 12 27,075 30 -------- - 27,305
11 13 27,085 31 — 27,315
— 14 27,095 32 — 27,325
12 15 27,105 33 — 27,335
13 16 27,115 34 — 27,345
14 17 27,125 35 — 27,355
15 18 27,135 36 — 27,365
— 19 27,145 37 — 27,375
16 20 27,155 38 — 27,385
17 21 27,165 39 — 27.395
18 22 27,175 40 — 27,405
19 23 27,185

10 MODELÁŘ ■ 4/1991 ■ 106



Řezačka na pěnový polystyrén
je velmi důležitá pro ty, kdo se rozhodli 

pracovat s tímto zvláštním materiálem. Pěno
vý polystyrén vyniká snadnou opracovatel
ností, která ale není bez úskalí. Jedna 
z nejdůležitějších překážek vyvstane, pokud 
se rozhodnete zpracovávat polystyrénové 
desky a různé „vycpávky" do krabic, které 
jsou většinou různého tvaru a musejí se 
různě rozřezat a upravit.

Já jsem se s ním setkal, když jsem se 
rozhodl vyzkoušet stavbu laminátového tru
pu modelu letadla metodou ztraceného ko
pyta. Jde o postup, který byl již dříve 
v Modeláři popsán: přepážky se spojí podél- 
níky trupu a prostor mez nimi se vyplní 
nahrubo ořezanými díly polystyrénu. Po 
obroušení na požadovaný tvar se trup olami- 
nuje. Nakonec se polystyrén buď rozpustí 
nitroředidlem (acetonem), nebo se pouze 
částečně vydlabe a zbytek v trupu zůstane, 
takže pomáhá tlumit vibrace. Výhodou je, že 
přepážky jsou do trupu důkladně zalepény 
a přesné lícují s jeho vnitřním povrchem: 
v neposlední řadě také to, že se trup nemusí 
slepovat ze dvou polovin a nezmenšuje se 
tak jeho pevnost.

Aezánl polystyrénu se zdálo být na první 
pohled nesnadné — řezání lupenkovou pil
kou (i pod vodou) jsem zavrhl. Zhotovil jsem 
si tedy elektrickou vypalovací pilu na pěnový 
polystyrén. Dlouho jsem hledal vhodný 
návod, ale všechny řezačky, které byly 
popsány v Modeláři, mají vodorovný řezací 
drát pro řezání křídla v celku. Nakonec jsem 
našel návod v časopise ABC číslo 14, ročník 
33, kde se mi ale nelíbilo řešeni konstrukč
ních části řezačky pro malou plochu krabice 
a nutnost vrtání chladicích otvorů. Použil 
jsem tedy jen princip.

Krabici jsem zhotovil z plechu na sušené 
ovoce o rozměrech 600 x 600 mm, v němž 
jsou již vyvrtány otvory o rozteči 15 mm.

které lze využít jednak k chlazení, jednak 
výborné pomáhají při rozměřování a lze je 
použít také jako montážní otvory pro nýty 
a šrouby.

Plášť krabice vystřihneme nůžkami na 
plech systémem „od díry k díře" a ohneme 
jej do požadovaného tvaru. V rozích se 
musejí otvory překrývat. Krabici snýtujeme 
v rozích čtyřmi nýty.

Rameno je z dětské hliníkové lupenkvé 
pilky, zkrácené u rukojeti o 30 mm. Ke 
krabici je připevněna hliníkovým úhelníkem 
o délce 170 mm, který nejprve přinýtujeme 
k ramenu pilky a potom ke krabici tak, aby 
vzdálenost mezi šroubem na rameni a kon
cem krabice byla 195 mm. V zadním čele 
krabice vystřihneme otvor pro rameno, které 
připevníme třemi nýty. Když napneme od 
šroubu ramene drát kolmo ke krabici, měl by 
procházet jedním z otvorů. Pokud uhýbá do 
strany, stačí přihnout rameno, pokud uhýbá 
podélně, je nutné otvor pro drát propilovat 
Drát musi být vzdálen od krabice nejméně 
3 mm na každou stranu.

Do krabice se vejde keramické tělísko

1000 W; při použití tělíska 800 W je nutné do 
krabice přinýtovat přepážku. Na tělísko na
suneme jednu příchytku a necháme ji zatím 
nepřitaženou. Přichystáme si dva šrouby M3 
o délce 30 mm s maticemi. Jeden šroub 
prostrčíme otvorem v čele krabice a z druhé 
strany ho volně zajistíme matici. Zevnitř 
nasuneme na šroub tělísko a prostrčíme na 
opačném konci druhý šroub tak, aby podle 
obrázku procházel plechem krabice. Od 
ramene natáhneme drát, prostrčíme ho při
praveným otvorem a upevníme na příchytku, 
kterou přitáhneme k tělísku tak, aby byl 
řezací drát kolmo k pracovnímu povrchu 
krabice. Tělisko vyjmeme a upevníme na něj 
předřadné odpory: z topné spirály 1000 
W odštípneme dvě spirály dlouhé 410 mm, 
které navineme podle obrázku na tělísko. 
Příchytky propojíme a tělísko upevníme do 
krabice. Šrouby utáhneme tak, aby se spirála 
mohla protáčet, což je důležité pro snadný 
přístup k příchytkám při výměně topného 
drátu.

Tavný drát narovnáme (přes ostrou hranu) 
z kousku spirály 600 W o délce asi 100 mm. 
Jeden konec drátu připevníme na příchytku, 
opatrně jej (aby se neohnul) za otáčeni 
těliska provlékneme otvorem a připevníme 
ke šroubu na rameni. Při dotažení drát 
napneme jako u normální lupenkové pilky. 
Tato vzdálenost zaručuje správnou teplotu 
tavného drátu po celé jeho délce.

Na bok krabice připevníme šroubem M4 
jeden vodič dvoulinky a na prostřední pří
chytku druhý. Tím je řezačka připravena 
k provozu. K jejímu napájení postačí trans
formátor pro modelovou železnici 12 V/1,2 A. 
Lze samozřejmě použít i jiné zdroje, napří
klad nabíječ autobaterií apod. Zásadně však 
nedoporučuji používat transformátory 
s ochranou proti zkratu.

Pavel Köhler

R o zd ě le n í pásem  
35 M Hz a 40 MHz
Inspektoráty radiokomunikací Praha i Bratislava byly 
pověřeny povolováním modelářských stanic v pásmech 
35 MHz a 40 MHz s tímto rozdělením kanálů.

Pásmo 35 MHz

Kanál Kmitočet Kanál Kmitočet
61 35,010 71 35,110
62 35,020 72 35,120
63 35,030 73 35,130
64 35,040 74 35,140
65 35,050 75 35,150
66 35,060 76 35,160
67 35,070 77 35,170
68 35,080 78 35,180
69 35,090 79 35,190
70 35,100 80 35,200

Všech 20 kanálů se povoluje pouze pro modely letadel.

Pásmo 40 MHz
Kanál Kmitočet Kanál Kmitočet
50 40,665 82 40,825
51 40,675 83 40,835
52 40,685 84 40,865
53 40,695 85 40,875
54 40,715 86 40,885
55 40,725 87 40,915
56 40,735 88 40,925
57 40,765 89 40,935
58 40,775 90 40,965
59 40,785 91 40,975
81 40,815 92 40,985

Všechny kanály pásma 40 MHz jsou pro modely letadel, 
lodí a aut. Kanály 50 až 53 byly navíc přidělovány 
některým povelovým zařízením.

Podle sdělení FMS je třeba provoz modelářských 
stanic na všech výše uvedených kanálech povolovat za 
podmínek podružné služby. Technické parametry stanic 
musejí být v souladu se základními technickými parame
try zpracovanými VÚS pro povelové stanice modelářské, 
které jsou k nahlédnutí u Inspektorátů radiokomunikaci.

Alena Skálová 
Inspektorát radiokomunikaci Praha

MODELÁŘ · 4/1991 ■ 107 11



Motorový 
větroň

STRATOS
S modelem Stralos se dá létat prakticky 

celou sezónu. S výkonnou „třiapůlkou" do
káže i vlekat větroně do rozpětí 2800 mm. 
Pokud se rozhodneme používat Stratose 
i k aerovlekům, zhotovíme polopřepážku 
T8 z překližky tl. 3 a přišijeme nebo přišrou
bujeme k ní zevnitř očko z ocelového drátu 
o průměru 2, k němuž budeme přivazovat 
vlečnou šňůru. Do hlavice vlečeného větroně 
zalepíme bukový kolík šikmo proti směru le
tu, ke kterému budeme připojovat kovovým 
kroužkem vlečnou šňůru.

K stavbě (všechny neoznačené míry jsou 
v milimetrech): Základem trupu jsou bočnice 
T13 z balsy tl. 4, jejichž tvar je vyznačen 
plnými trojúhelníky. V přední části jsou 
zesílení T18 z překližky tl. 1 až 1,2, vyznačená 
prázdnými trojúhelníky. Přední část trupu 
v místě motorového lože je zesílena nákližky 
T14 a T15 z balsy tl. 10. Zadní část trupu je 
zpevněna balsovými lištami a příčkami 
o průřezu 3x6. Motorovou přepážku T2 
a motorové lože T6 vyřízneme z překližky tl. 
9. Tvar motorového lože obkreslíme na tenký 
pozinkovaný plech (například z konzervy) 
a díl po vystřižení přilepíme zespodu epoxi
dem k motorovému loži. Vyvrtáme otvory pro 
upevňovací šrouby motoru a zespodu 
k plechu připájíme matice M3. Přepážku T3 
zhotovíme z překližky tl. 3, přepážky T4 a T5 
z překližky tl. 6.

Přední část bočnic spojíme přepážkami; 
po zaschnutí vlepíme polopřepážku T19 
z balsy tl. 4 a na ni lože nádrže ze stejného 
materiálu. Epoxidem vlepíme nádrž, kterou 
z boku pojistíme balsou tl. 3. Zadní část trupu 
spojíme dílem T7 z balsy o průřezu 15x20. 
Vlepíme horní a dolní balsové příčky 
o průřezu 3x6. Epoxidem zalepíme lože 
s přivázanou ostruhou. Spodek zadní části 
trupu polepíme balsou tl. 3 s vlákny kolmými 
k ose trupu. Přední část trupu zespodu 
polepíme balsou tl. 10 a zaoblíme. Od 
přepážky T2 až k loži podvozku je spodek 
trupu polepen balsou tl. 3, zesílenou zvenku 
překližkou tl. 1 až 1,5. Přilepíme lože podvoz
ku z překližky tl. 3 (v případě uchycení 
podvozku šrouby je lože z překližky tl. 6). 
Shora v zadní části trupu přilepíme lože 
vodorovné ocasní plochy z překližky tl. 3 se 
zalepenými polyamidovými maticemi M4 ze 
soupravy Modela. K desce z balsy tl. 
3 přilepíme epoxidem směrovku. Ze stran 
spoj pojistíme balsou, kterou obrousíme 
podle polopřepážky T12. Zpředu k trupu 
přilepíme přepážku T1 z balsy tl. 10, kterou 
zaoblíme podle výkresu.

Do trupu zkusmo instalujeme motor 
a serva. Po přišroubování VOP zhotovíme 
táhla ke kormidlům a nastavíme jejich délku. 
Táhla jsou ze dvou slepených smrkových 
(borovicových) lišt o průřezu 3x5. Táhlo ke 
karburátoru je ze dvou drátů do jízdního 
kola, případně použijeme lanovod.

Vyjmeme serva a motor z trupu. K horním 
příčkám přilepíme polopřepážky T8 a T12

z balsy tl. 2. Do výřezů v nich vlepíme 
balsovou lištu o průřezu 3x6 a po zaschnutí 
lepidla horní část polepíme pásky balsy tl. 4, 
kterou potom obrousíme na tl. 3. Prostor nad 
nádrží polepíme balsou tl. 22, opracovanou 
podle výkresu. Kabinu buď vylisujeme 
z Umaplexu či celuloidu, nebo ji vybrousíme 
z polystyrénu a polepíme papírem (lepíme 
Herkulesem).

Křídlo se vzepětím do V sestává ze dvou 
polovin, spojených duralovými stojinami. 
Nejprve podle kovových nebo překližkových 
šablon opracujeme žebra. Kořenová žebra 
K1 a K2 vyřízneme z překližky tl. 2, ostatní 
jsou z balsy tl. 2. V žebrech K2 počítáme 
s pouzdrem pro stojiny K5 z duralu tl. 4 a K6 
z duralu tl. 2.

Nejprve k desce připevníme spodní tuhý 
potah K16 z balsy tl. 2. Na něj přilepíme 
pásnici K8 hlavního nosníku ze smrkové 
(borovicové) lišty o průřezu 3x8. Dále připev
níme spodní pásnici K9 pomocného nosníku 
ze smrkové (borovicové) lišty o průřezu 2x5 
a spodní balsovou pásnici odtokové lišty K11 
o průřezu 2x35. Vsadíme a zalepíme všech
na žebra. Do zářezu v žebrech vlepíme horní 
pásnici hlavního nosníku ze smrkové (borovi
cové) lišty o průřezu 3x8 a horní pásnici 
pomocného nosníku ze smrkové (borovico
vé) lišty o průřezu 2x5. Ve střední části 
zhotovíme z pásků překližky tl. 2 a dílu K12 
ze smrkové (borovicové) lišty o průřezu 2x5 
pouzdro pro stojiny K5 a K6. Lepíme 
zásadně epoxidem, kterým také pouzdra 
zalijeme.

Mezi pásnice hlavního nosníku vlepíme 
stojiny K13 z balsy tl. 2. Přilepíme horní díl 
odtokové lišty K10 z balsy o průřezu 2x40. 
K horní pásnici hlavního nosníku přilepíme 
tuhý potah K18 z balsy tl. 2 a pak jej 
přilepíme k žebrům. Balsová náběžná lišta 
K7 o průřezu 10x13 je obroušena do tvaru 
podle výkresu a přilepena ke kostře. Střed 
křídla K17 polepíme balsou tl. 2. V místě 
styku křídla s poutači gumou nalepíme 
zespodu výztuhu K19 z překližky tl. 2. 
Všechna žebra opáskujeme balsou tl. 2. 
Koncové oblouky vyřízneme a vybrousíme 
z balsy, před přilepením je zevnitř vydlabe
me.

Přilepíme kořenové žebro K1, do něhož 
nezapomeneme vyříznout otvory pro stojiny. 
Zespodu přilepíme balsový přechod, do 
kterého zalepíme bukové kulatiny o průměru 
8, do nichž zašroubujeme malé háčky. Přes 
tyto čtyři háčky (vždy dva a dva proti sobě) 
přetáhneme gumová očka, sloužící jako 
pojistka proti rozpojení polovin křídla.

Ocasní plochy. Stabilizátor slepíme z bal- 
sových lišt o průřezu 5x17, 5x15 a 3x5. Střed 
je zesílený shora překližkou tl. 1 až 2; 
náběžrvá lišta je z balsy tl. 5. Kormidlo 
vyřízneme z balsy tl. 5 a obrousíme do klínu. 
Do středu stabilizátoru vyvrtáme dva otvory 
o průměru 4 pro polyamidové šrouby M4. 
Kýlovku a směrovku vyřízneme z balsy tl. 4 až

5. Směrovku obrousíme do klínu. Náběžné 
a boční hrany zaoblíme. Po potažení 
a nalakování přišroubujeme páky kormidel 
a kormidla připevníme závěsy Modela.

Podvozek vystřihneme nebo vyřízneme 
z duralového plechu tl. 2,5 až 3 a vyvrtáme do 
něj otvory o průměru 3 pro uchycení kol 
o průměru 50. K trupu je připevněn gumou 
přes bukové kolíky o průměru 6, nebo čtyřmi 
ocelovými šrouby M4 s maticemi, které 
zajistíme proti uvolnění. Ostruhu ohneme 
z ocelového drátu o průměru 2 a přišijeme 
k loži z překližky tl. 3. Spoj pojistíme 
epoxidem. Kolo použijeme polopneumatické 
o průměru 38.

Motorová skupina. Motor lze použít 
o zdvihovém objemu 2,5 až 3,5 cm3, nej
vhodnější je MVVS 3,5 GFS. Pokud posta
víme model hodně lehký a rozhodneme se 
létat bez podvozku, můžeme použít i motor 
2 cm3 v dobrém technickém stavu (například 
Modela Junior 2). Při provozu prototypu 
s motorem MVVS 3,5 GFS se osvědčila vrtule 
KP 220/110, u jiných motorů použijeme vrtuli 
doporučenou výrobcem. Vhodné je použít 
vrtulový kužel Modela o průměru 35. Nádrž 
použijeme plastikovou o objemu 100 cm3. Do 
přívodu paliva z nádrže k motoru je vhodné 
zařadit palivový čistič Modela.

Potah a povrchová úprava. Všechny díly 
modelu přebrousíme do hladka a třikrát 
lakujeme vrchním lesklým nitrolakem nebo 
zaponem. K potahu použijeme Mikalentu či 
jiný potahový papír. Potah křídla vypneme 
pěti až šesti vrstvami mírně zředěného 
napínacího nitrolaku, na potah stabilizátoru 
stačí tři až čtyři vrstvy. Ostatní díly nalakuje
me třemi vrstvami vrchního lesklého nitrola
ku nebo zaponu. K barevné úpravě použije
me bareyné nitroemaily. Proti účinkům liho
vého paliva celý model natřeme jednou až 
dvěma vrstvami syntetického laku.

K aerovlekům použijeme vlečnou šňůru 
o délce 30 až 40 metrů, což je výhodné pro 
kompenzaci případných pilotních chyb. Při
bližně jednu třetinu délky šňůry tvoří silon 
o průměru 0,3 až 0,4, který slouží jako pružný 
tlumicí člen — v případě krizové situace se 
přetrhne a oba modely mohou bezpečně 
přistát. Zbytek vlečné šňůry tvoří motouz 
dodávaný ke kupovaným drakům. Na konec 
šňůry je vhodné uvázat kousek barevné 
látky, abychom ji v případě přetržení našli.

Při startu se vlečná rozjíždí po zemi, 
zatímco vlečený větroň startuje z ruky po
mocníka. Ten po dosažení dostatečné rych
losti větroň vypustí. První zatáčku točíme až 
po dosaženi bezpečné výšky a po domluvě 
pilotů; musí mít větší poloměr. Po nastoupání 
potřebné výšky pilot vlečné stáhne plyn 
a větroň se potlačením vypne.

Zájemci o plánek modelu Stratos 1:1 si 
mohou napsat na adresu: Jiří Plaček, Čele- 
dova 1791/13, 149 00 Praha 4-Chodov.

Jiří Plaček

12 MODELÁŘ · 4/1991 · 108



M
O

D
ELÁŘ

 ■ 4/1991 · 109

shora  př.1*2

PŘIPEVNĚNÍ POOVOZKU ŠROUBY \  PODVOZEK d u ra l 2 ,5 *3

ka b ina  vy lisována  
z  c e lu lo id u  nebo vyb roušena
z p o lys ty re n u

b .3 -6

\T18_ REZA-A. b a lsa  

p ře k liž k a  

sm rk

sm ě r le t dřeva

A dolu

T3 př-3 T4 př.6m o to r 2 3.5 cm 3 T15 b-10/ · \T2 př.9

HMOTNOST 1 8 0 0 -  2 3 0 0  g

K4b.z K14 b. C

vl S T U A T O S  konstrukce ■ Jiří PLAČEK-) i RC MOTOROVÝ VĚTROŇ30Q



Douglas
Skyraider

Jako náhradu za stárnoucí SBD Dauntless 
vyvíjeli pracovníci Douglas Aircraft Company 
v El Segundo jednomotorový dvoumístný 
střemhlavý bombardér, vhodný jak pro bitev
ní a bombardovací akce, tak schopný nosit 
torpéda. Projekt XSB2D Destroyer předpo
kládal stavbu letadla s křídlem do W (jako 
měl F4U Corsair) a tříkolovým zatahovacím 
podvozkem. Výzbroj tvořila dvojice kanónů 
v každém křídle a tři kulomety instalované 
v dálkově ovládaných střelištích nad zadní 
částí trupu a pod ním. Do pumovnice uvnitř 
trupu mohlo být zavěšeno až 1800 kg bomb.

V červnu 1944, kdy už vývoj Destroyeru 
značně pokročil a létaly první prototypy, 
změnilo US Navy požadavky z dvoumístného 
letounu třídy SB na jednomístný BT (Dive- 
bomber Torpedo Attack). Pracovníci firmy 
Douglas na změnu podmínek reagovali pře
pracováním projektu na jednomístný 
XBTD-1. Konstrukce křídla do W však nebyla 
příliš úspěšná, a tak byl projekt záhy zrušení. 
Náhradou za něj pak doslova přes noc 
vedoucí pracovníci firmy Douglas Ed Heine- 
mann, Leo Devlin a Gene Root v hotelovém 
pokoji navrhli nový letoun, který pod označe
ním XBT2D-1 následující den předložili zá
stupcům US Navy. Projekt byl přijat a firma 
získala objednávku na stavbu 15 prototypů.

Dauntless II, jak byl letoun nazván, měl 
pohánět nový motor Wright R-3350-24 
o výkonu 1862 kW. Stavbu pohonné jednotky 
však provázely potíže, a tak byl do prvních 
čtyř prototypů vestavěn motor R-3350-8 
o výkonu 1713 kW. Od pátého prototypu 
však už byly letouny poháněny motory 
R-3350-24W.

První prototyp vyzbrojený dvojicí kanónů 
ráže 20 mm a s třemi závěsnlky pod křídlem 
a trupem vzlétl 18. března 1945. Splnil 
všechny požadavky a navíc jeho hmotnost 
7430 kg byla o téměř 800 kg nižší, než 
požadoval zadavatel projektu.

Od dubna téhož roku byl prototyp zkoušen 
piloty US Navy v Patuxent River. Na základě 
připomínek byly později zesíleny podvozko
vé nohy a zadní část trupu, drobné úpravy se 
dotkly i vybavení pilotního prostoru. Celkově 
však zkušební piloti nové letadlo hodnotili 
velmi kladně, dokonce jako nejlepší střem
hlavý bombardér, který kdy ve středisku 
zkoušeli; pochvalovali si i jeho snadnou 
pozemní údržbu.

Velení US Navy 5. května 1945 potvrdilo 
objednávku na stavbu 598 letadel, která však

byla po kapitulaci Japonska snížena na 277 
letadel.

V únoru 1946 byl BT2D Dauntless II 
přejmenován na Skyraider a v dubnu téhož 
roku, při změně cglého systému označování 
letadel US Navy, mu byl přidělen kód AD, 
v němž A = attack (útočný) a D = Douglas. 
Piloti, kteří na Skyraiderech létali, však 
označení četli „Able Dog“ (vytrvalý pes), což 
plně odpovídalo jeho vlastnostem. Skyraide- 
ry totiž vynikaly nosností, vytrvalostí letu 
a možností dalších úprav.

Sériová výroba za dvanáct let poskytla US 
Navy, US Marines a US Air Porce 3180 
letadel v sedmi základních provedeních, 
z nichž bylo dalšími úpravami postaveno 
celkem 64 odlišných verzí. Skyraidery létaly 
jako jednomístné, dvoumístné se sedadly 
vedle sebe, nebo s operátorem radaru 
v trupu za pilotem. Mohly však také převážet 
čtyři raněné na nosítkách nebo údajně až 12 
cestujících; sloužily jako denní a noční 
stíhače, bitevníky, bombardéry a protiparty- 
zánské letouny, k vlekání terčů, jako letouny 
včasné výstrahy, k útokům na hladinová 
plavidla a k vyhledáváni a ničeni radarů. Byly 
však také zkoušeny jako tankovací letouny 
a vodní bombardéry.

Poslední z 3180 Skyraiderů opustil mon
tážní linku 18. února 1957. Nejrozšlřenější 
byly letouny v provedení AD-4 (1051kusů), 
postupně dodávané v osmi různých verzích.

Snad žádný ozbrojený konflikt v prvních 
létech po druhé světové válce se neobešel 
bez přítomnosti Skyraiderů, které byly obrat
nější a měly větší nosnost než tehdejší 
proudové letouny. Později byla jejich před
ností zase malá rychlost a schopnost kopíro
vat terén, tedy ideální podmínky v boji proti 
partyzánům. Od roku 1950 létaly nad Ko
reou, v roce 1956 je použili Britové při útoku 
na Egypt, o dva roky později v Libanonu. 
V roce 1959 s nimi létali Francouzi v Alžíru, 
v roce 1965 v Kambodži a ještě v roce 1970 
v Čadu.

Když incidentem v Tonkinském zálivu 
začala v roce 1964 vietnamská válka, byly 
prvními nasazenými letouny opět Skyraidery, 
startující z palub letadlových lodí. Ještě 
9. října 1966 William T. Patton, pilot US Navy 
z letky VA-176, sestřelil na Skyraiderů seve- 
rokorejský MiG-17.

Kromě US Navy, US Marines a USAF 
sloužily Skyraidery ve Velké Británii a Fran
cii, v letectvu Jižního Vietnamu, Thajska,

v letectvu Rudých Khmérů, ve Středoafrické 
republice a Čadu. Ve švédsku byly Skyraide
ry s civilním označením používány k vlekání 
terčů a poslední dosloužily až počátkem 
sedmdesátých let.

TECHNICKÝ POPIS
Douglas Skyraider byl v základním prove

dení dolnokřídlý celokovový jednomístný 
jednomotorový vojenský letoun se zatahova
cím podvozkem a sklopnými konci křídla 
určený ke službě na letadlových lodích.

Trup byl poloskořepinové celokovové kon
strukce. Na úrovni odtokové hrany křídla byly, 
na bocích trupu a pod trupem tři rozměrné 
hydraulicky ovládané brzdicí štíty. Pilotní 
prostor pod kapkovitým krytem byl v přední 
části trupu. U letounů nesoucích elektronic
kou výzbroj v pouzdrech pod křídlem nebo 
otočné antény radiolokátoru v plastikovém 
krytu o průměru 2,7 m pod trupem seděli 
operátoři uvnitř trupu a výhled měli jen 
malými okny na bocích. V prodloužené verzi 
AD-5 s rozšířeným trupem seděli oba členo
vé posádky vedle sebe.

Křidlo celokovové konstrukce s dvojici 
průběžných nosníků bylo opatřeno účinnými 
vztlakovými klapkami. Vnější konce křídla se 
sklápěly směrem k trupu.

Ocasnf plochy celokovové konstrukce byly 
opatřeny vyvažovacími ploškami.

Přistávací zařízeni. Hlavní podvozkové 
nohy se při sklápěni směrem k odtokové 
hraně křídla otáčely o 90°. Pod zádí bylo 
ostruhové kolo a brzdicí hák, používaný při 
službě na letadlových lodích.

Pohonná jednotka. Osmnáctiválcový 
dvouhvězdicový vzduchem chlazený motor 
Wright R-3350-24W o výkonu 1890 kW po
háněl čtyřlistou stavitelnou vrtuli Aeropro- 
ducts H20 o průměru 4,12 m. Hlavní palivová 
nádrž v trupu pojala 1600 I paliva, s přídav
nými nádržemi pod křídlem a trupem vzrost
la celková zásoba až na 2200 i.

Výzbroj. Základní výzbroj tvořily čtyři ka
nóny ráže 20 mm se zásobou 400 nábojů na 
hlaveň. Na závěsech pod trupem a kořeny 
křídla mohl letoun nést přídavné palivové 
nádrže, nádrže s napalmem nebo protizemní 
rakety ráže 297 mm, pod vnějšími konci 
křídla 12 raket ráže 117 mm nebo pumy po 
114 kg. V roce 1953 překonal sériový Skyrai- 
der světový rekord v nosnosti jednomístných 
jednomotorových letadel, když vzlétl 
s 6777 kg výzbroje na vnějších závěsnících 
a jeho celková hmotnost dosáhla 12 130 kg.

Zbarveni. Do srpna 1957 létala většina 
Skyraiderů natřená na všech plochách lesk
lou tmavě modrou barvou (mořská modř), 
později byly horní plochy nastříkány lesklou 
středně šedou barvou, spodní bílou.

Technická data a výkony AD-4: Rozpětí 
15,25 m, délka 11,96 m, výška 4,78 m; nosná 
plocha 37,19 m2; štíhlost křídla 6,25; zatížení 
na jednotku plochy 196 kg/m2; hmotnost 
5350 kg, vzletová hmotnost 8470 kg, nej- 
vyšší vzletová hmotnost 10 990 kg; nejvyšší 
rychlost v 4500 m 515 km/h, cestovní rych
lost 300 km/h; dostup 9150 m; dolet přes 
1800 km.

M. Salajka

14 MODELÁŘ · 4/1991 -110



MODELÁŘ · 4/1991 -111 15



Raketový
vírník
kategorie S9A

vychází z modelu TI-1 konstrukce T. Indrucha, 
publikovaného v Modeláři 2/1990. Snažil 
jsem se o jeho zjednodušeni a dosaženi 
menší hmotnosti, což se mi podařilo. Model 
je navržen na motor Delta A, při použiti 
dostupnějších MM A bude nutné nejen 
upravit průměr motorové trubky, ale vzhle
dem k rozdílnému průběhu tahu obou moto
ru také více dbát na pevnost použité balsy.

K STAVBĚ:
Na trup vybereme středně tvrdou, houžev

natou balsu tl. 2 mm. Slepíme ji na potřeb
nou šířku a obrousíme do hladka tak, aby 
měla tloušťku asi 1,5 mm. Pak z ní vyřízneme 
obdélník o rozměrech 105x350 mm. (Léta 
dřeva musejí být orientována souhlasně 
s delší stranou!) Na přířez přilakujeme 
z jedné strany čirým vypínacím nitrolakem 
tenký Modelspan, který ještě několikrát pře- 
lakujeme stejným lakem, přičemž každou 
vrstvu po zaschnutí jemně přebrousíme.

Takto připravené prkénko ponoříme asi na 
deset minut do teplé vody a pak je opatrně 
navineme polepenou stranou dovnitř na trn 
o průměru 28 mm.Trubku obalíme novinami 
nebo jiným porézním papírem a omotáme 
plochou gumou (nejlépe pružným obina- 
dlem). Po úplném vyschnutí prořízneme 
přesahující se okraje trubky po celé délce 
tuhou žiletkou a řezné plochy k sobě slepíme 
Kanagomem. Do zaschnutí lepidla trubku 
opět opatrně ovineme gumou. Slepenou 
trubku lehce obrousíme a přilakujeme na ni

— tentokrát vrchním lesklým nebo zapono- 
vým nitrolakem — dvě vrstvy tenkého Mo- 
delspanu. Povrch pak lakujeme a brousíme, 
až získá mírný lesk. Nakonec trubku zařízne
me na přesnou délku.

Přímo na zhotovené balsové trubce 
(dbáme, abychom ji přitom nepoškodili) 
navineme z pěti vrstev hnědé papírové lepicí 
pásky další krátkou trubku, kterou ale zatím 
odložíme.

Z překližky tl. 1 mm zhotovíme přepážku 1, 
z balsy tl. 4 mm přepážku 2 a z tvrdší balsy tl. 
2 mm přepážky 3, 4, 5 a 6.

Balsovou trubku pečlivě rozměříme a stále 
na trnu rozřízneme na tři listy rotoru 7 a tři 
mezikusy 8. ftezy však nevedeme až do 
konce — na spodním okraji zatím pone
cháme listy spojené s mezikusy. Trubku 
povysuneme z trnu, listy rotoru trochu ode
hneme a k horním okrajům mezikusů přile
píme přepážku 1. Po zaschnutí opět trubku 
posuneme a vlepíme přepážku 2. Teprve po 
zalepení přepážky 4 s konečnou platností 
oddělíme listy rotoru.

Z balsy tl. asi 1,5 mm vyřízneme a vybrou
síme tři stabilizátory 9 a nalakujeme je třikrát 
čirým nitrolakem. Každou vrstvu laku po 
zaschnutí jemně přebrousíme. Stabilizátory 
přilepíme natupo k hranám rotorových listů. 
(Pozor na dodržení správného úhlu!)

Ve spodní části mezikusů opatrně vybrou
síme pro stabilizátory odpovídající vybrání.

Na trnu odpovídajícím průměrem použi
tému motoru navineme ze čtyř vrstev lepicí 
pásky motorovou trubku 10, Přímo na ní pak 
svineme rovněž z lepíc! pásky vodítka 11, 12, 
která vlepíme do kruhových otvorů v pře
pážkách 5 a 6. Přepážky s vodítky vlepíme do 
trnu.

Z odřezku balsového hranolu vybrousíme 
kolík 13 tak, aby šel hladce, ale bez vůle 
zasunout do motorové trubky, opět jej třikrát 
nalakujeme a obrousíme. Vyzkoušíme zda 
motorovou trubkou lze posunovat ve vodít
kách 11 a 12. Kolík 13 částečně zasuneme do 
horního konce motorové trubky, na jeho čelo 
naneseme kyanoakrylátové nebo rychle se 
vytvrzují epoxidové lepidlo a trubku zasune
me do vodítek, až se čelo kolíku s lepidlem 
opře o přepážku 4. Do vytvrzení lepidla vše 
ponecháme v této poloze.

Nalepíme na sebe celou plochou dva 
odřezky balsy tl. 1 mm tak, aby měly léta 
orientována křížem, a po dokonalém za

schnutí z nich vyřízneme dno zámku 14. 
Z trubky, kterou jsme svinuli na trubce trupu, 
odřízneme plášť zámku 15 a dno do něj 
důkladně zalepíme. Celek nasuneme á nale
píme na motorovou trubku.

K horním částem listů rotoru přilepíme 
zevnitř výztuže 16, vybroušené z balsy tl. 
2 mm. Listy upevníme otočně k přepážce 
1 pásky monofilu, přilakovanými k přepážce 
a k výztužím.

Ve vrtačce zhotovíme běžným způsobem 
hlavici 18, na níž vybrousíme dosedací 
plošky pro čela rotorových listů. Hotovou 
hlavici opět několikrát nalakujeme čirým 
nitrolakem a vybrousíme do hladka; pak ji 
přilepíme k přepážce 1.

Z menší kancelářské sponky zhotovíme tři 
očka 19. Protkneme je listy rotoru v místech, 
kde jsou zalepeny výztuže, konce drátu 
rozehneme a očka důkladně přilepíme. Ze 
stejného drátu zhotovíme i očko 20, které 
vetkneme a zalepíme do vrcholu hlavice. 
Očka 19 spojíme s očkem 20 předepjatou 
kulatou opředenou gumou o průměru 0,8 až 
1 mm (tzv. kloboukovou), která drží listy 
rotoru rozevřené.

Na model nalepíme vodítka 21, stočená 
z lepicí pásky na kulatině o průměru 5,5 mm. 
Zkontrolujeme, zda mají všechny listy rotoru 
stejné úhly nastavení a vzepětí. Případné 
nedostatky odstraníme (překroucením listu, 
přibroušením dosedací plošky na hlavici, 
nalepením podložky).

Při předstartovní přípravě z motoru odsy- 
peme asi 2/3 výmetné slože. Motor těsně 
zasuneme do motorové trubky (model lze 
samozřejmě vybavit běžnou pružinovou po
jistkou motoru), listy rotoru sklopíme 
a motorovou část zasuneme do trupu tak, 
aby motorová trubka byla nasunutá na kolíku 
13 a konce listů rotoru zaklesnuty za plášť 
zámku 15.

Model startuje běžným způsobem z tyčové 
rampy. Plyny vzniklé při hoření výmetné 
slože vytlačí motorovou část z kolíku 13, čímž 
se uvolní zámek a listy rotoru se rozevřou. 
Abychom měli jistotu, že motorová část při 
výmětu nevypadne z trupu, můžeme na ni 
mezi přepážkami 5 a 6 navléknout několika
násobně stočené smyčky z měkké gumy, ji
miž se v obchodech poutají například svazky 
zeleniny. U prototypu modelu to však nebylo 
nutné.

Ondřej Eremiáš, MK Modelář

Hlavice z pěnového polystyrénu
Základnou podmienkou pre dosiahnutie 
verkých výšok letu rakiet je vermi malá letová 
hmotnosť. Hlavice modelov sa preto robia 
duté, alebo z rahčených materiálov. Veřmi 
jednoduchým spósobom však móžeme zho
tovit hlavice z pěnového polystrénu.

Najzložitejšie je zhotovit formu na vypeňo- 
vanie (obr. 1). Móže byť z Tubovorného 
materiálu, najvhodnejší je hliník alebo dural, 
ktoré májů dobru tepelnú vodivost a nekoro- 
dujú. Rozměry formy je třeba zvolit podTa 
typu rakety. Dbáme na to, aby vnútorný 
povrch dielu 1 (ogiválu) bol vyleštěný. Vo 
veku 2 je otvor pre unikanie prebytočnej 
vod nej páry, ktorý by mal mať čo naj menší 
priemer. Výstupok A mčže mať štvorhranný 
alebo šesťhranný prierez pre krúč.

Pře vypeňovanie si zoženieme granulova
ný polotovar pěnového polystyrénu. V súčas- 
nej době sa využívá v mnohých podnikoch 
pre vložky na balenie výrobkov. Do formy, asi 
do 1/3 jej objemu nasypeme granule, zalaje
me vodou do takej výšky, aby bolí ponořené, 
a zaskrutkujeme veko. (Množstvom granúl

móžeme regulovat tvrdost a hmotnosť hla
vic.) Uzavretú formu ponoříme do vriacej 
vody a ponecháme pri teplote varu 15 až 25 
min, pod fa vefkosti formy. Po vytiahnutí

musíme nechať formu vychladnúť, lebo pri 
otvorení horúcej by hmota ešte ďalej vype- 
ňovala.

Ak nezoženieme granulovaný polotovar, 
móžeme použit odpad z obalov, ale len taký, 
ktorý nie je úplné vypěněný. Poznáme ho 
pódia toho, že vypěněné guličky sú malé 
a dajú sa fahko rozdělovat od seba. Takého 
materiálu dáme však pokiaf možno plnú 
formu.

Pre upevnenie spojovacieho motúza do 
hlavice je vhodné navřtať tenkostennou 
nabrúsenou rúrkou (korkovrtom) otvor pod- 
Fa obrázku 2, pričom vyřezané jádro 2 odlo
žíme. Motúz 4 obopneme okolo jadra, natrie- 
me vhodným tmelom a zatlačíme spát do 
otvoru.

Pěnový polystyrén je vermi citlivý na 
agresivně rozpustidlá, preto ho nesmisme 
striekať nitrofarbami. Před striekaním nitro- 
farbou třeba na povrch naniesť vrstvu nea- 
gresívneho laku, napr. syntetického, olejo
vého alebo latexového.

Takto zhotovené hlavice sú vermi rahké, 
a ak je povrch formy dostatočne jemne 
opracovaný, povrch hlavice nevyžaduje žiad-
nu úpravu. , _ . *Ing. Pavel Soltis, Trenčín

16 MODELÁŘ · 4/1991 -112



MODELÁŘ · 4/1991 -113 17



•  V modelářsky vyspělých zemích 
se v posledních létech těší stále 
vzrůstajícímu zájmu modely po
háněné parními stroji a kolesové 
parníky. Soutěže v těchto zatím neofi
ciálních kategoriích jsou důsledkem 

vlny zájmu o minulost. Nechceme zůstat 
stranou (vždyť i u nás takové modely jezdi), 
a proto připravujeme pravidla třídy F2- 
kolesové parníky. Přípravou návrhu pravidel 
byl pověřen Václav Ján z Mnichovic. Pokud 
máte o tuto třídu zájem, zašlete mu své 
návrhy na úpravu pravidel F2 pro kolesové 
parníky (V. Ján, Fričova 137, 251 64 Mnicho- 
vice).

Trenér ČMKLoM pro třídy F2 navrhl zásad
ní změnu v organizaci bodováni stavby, která 
by měla zajistit regulérnost bodováni všech 
modelů tříd F2 a F2-Ž. Jeho návrh spočívá 
v tom, že by vždy na začátku sezóny komise 
odborníků najednou ohodnotila všechny mo
dely, jež budou soutěžit. Bodové ohodnoceni 
by pak bylo používáno na všech soutěžích, 
na nichž by pak modeláři prováděli jen jízdní 
zkoušky. K návrhu vedla skutečnost, že 
rozdíly v hodnoceni na veřejných soutěžích 
jsou někdy značné. Pokud však by byl tento 
návrh přijat, vytratilo by se tlm v pravidlech 
Naviga uvedené kritérium „nabídka dne". 
Nepříznivou stránkou návrhu je cesta navíc 
s modely k hodnoceni; poškozeni by se také 
mohli cítit modeláři, kteří během roku mode
ly upravuji a na zlepšeni bodového hodnoce
ni by museli čekat celý rok. Nejsem maketář, 
a proto prosím maketáře a instruktory 
mládeže třídy F2-Ž o názor na tento návrh.

Trenéři ČMKLoM předložili předsednictvu 
širší reprezentační výběr, ze kterého budou 
v letošním roce vybíráni ve spolupráci 
s trenéry SKLoM soutěžící pro zahraniční 
výjezdy a účastnici mezinárodních soutěžích 
pořádaných u nás. Třída EX — junioři: P. 
Stejskal ml., J. Suchý, P. Veselý, S. Fiala;
— senioři: J. Ehrenberger, G. Kranich, V. 
Houska, J. Suchý, J. Hnátek; F 1, F 3, FSR- 
E — junioři: Z. Fišer, E. Krejčová, Z. 
Stohandl; — senioři: ing. Švorčlk, P. Ivančic, 
J. Petrie, K. Běčák, V. Hefka, J. Pomajblk, A. 
Liederman, ing. Čechovský, P. Novotný, R. 
Novotný, V. Budínský, J. Frank, M. Mrázek, 
M. Vaňouch, J. Dvořák; FSR-V — junioři: E. 
Krejčová, H. Havránková, D. Skvarenina;
— senioři: L. Mátl, L. Runkas, Z. Zaroský, Z. 
Krajča, J. Stička, V. Dvořák, J. Iran, dr. Z. 
Zika, P. Lejsek, M. černý; C: ing. Klicnar, M. 
Houska, B. Danlček, J. Slfžek, J. špinar, M. 
Tesař, L. Jakeš, V. Bláha, ing. Z. Malý; F2
— junior T. Tvrdlk; — senioři: J. Sllžek, M. 
Kroupa, M. šesták, ing. Němec, J. Kopp.

Dva týdny po redakční uzávěrce tohoto 
čísla se konalo valné shromáždění organiza
ce lodních modelářů Naviga. Zprávy z tohoto 
zasedáni a výsledky jednání si tedy přečtete 
v příštím sloupku.

Jiří LEJSEK

0  lodním 
modelářství

Rekreačný model
Dnes už veřa modelárov na súťažiach pou
žívá iba zložité súfažné Speciály, so stavbou 
ktorých si začiatočnlk nevie poradit. Preto 
Zoltán Bujná navrhol veřmi jednoduchý poly
styrénový model BPX-01, ktorý je vhodný aj 
pre začiatočnlkov, najmá keď stavajú modely 
v krúžku pod dozorom instruktora. BPX-01 
má napriek svojej jednoduchosti kúzlo 
v rýchlosti. Jazdenie na menších vodných 
plochách vyžaduje od pilota dobré reflexy.

Trup vyřežeme z pěnového polystyrénu. 
Keď nemáme kus potrebnej veřkosti, zle- 
píme ho Herkulesom alebo Dispercolom 
(v žiadnom případe nie epoxídom) z menších 
kusov. Trup vyřežeme odporovou pilou po- 
dřa dvoch preglejkových šablón a do ko
nečného tvaru ho vybrúsime najprv hrubým, 
potom jemným brúsnym papierom.

Na zadnú stenu vybrúseného trupu nale
píme balzu hr. 5 mm a na prednú časf balzu 
hr. 20 mm a zllcujeme ich. Potom celý trup 
polepíme dvorná vrstvami hnedej lepiacej 
pásky, po dokonalom zaschnuti prelaminuje- 
me dvorná vrstvami sklenej tkaniny 
o plošnej hmotnosti 100 až 130 g/m2, vytme- 
llme a obrúsime.

Motorový stojan zhotovíme najlepšie z le- 
teckej preglejky hr. 6 mm a hornú časť s dol- 
nou spojíme čapami a zalepíme epoxidom.

BPX -  01
Plochu kormidla vybrúsime z balzy hr. 

6 mm, polepíme papierom a spojíme so sto- 
janom závesmi Modela.

Výřez pre motor vyřežeme podřa použi
tého motora, stojan motoru zapustíme až na 
dno trupu a zalejeme epoxidom. Otvor 
v trupe vyřežeme podřa veřkosti použitej 
súpravy. Čelný štít slepíme z organického 
skla hr. 2 mm. Nielen dává modelu dobrý 
vzhřad, ale hlavně veřmi pomáhá k dobrej 
stabilitě modelu.

Motor použijeme o zdvihovom objeme 
od 1,5 do 2 cm3 (MVVS 1,5, MK 17, Junior 2, 
Enya 0.9 RC). Keď použijeme motor so 
žhaviacou sviečkou, musíme model vhodné 
ochránit před účinkami paliva. Nádrž 
o objemu 50 cm3 pospájkujeme z konzervo
vého plechu.

Ak použijeme viackanálovú proporcionál- 
nu RC súpravu, je vhodné ovládat otáčky 
motora lanovodom. Zhotovíme ho například 
z izelácie vodiča a oceřovej struny o prieme- 
re 0,5 mm.

Jazdenie s modelom BPX-01 nečiní žiadne 
problémy. Model je obratný a s dostatočne 
výkonným motorom aj veřmi rýchly.

Peter Pócs 
MK Komárno

Nejúspěšněísi

„ λ Π Ι /  s největším modulovým

s y s t é m

FM4$Í4

Ä f c v f  $«o

M fíša# žéstocs? pm ČSFR

SroMova 10/1105 
730 06 KssfVfO;? '·■· MM 
íal, 069 9 0 /»  003

18 MODELÁŘ · 4/1991 -114



MODELÁŘ · 4/1991 -115 19



S tavebn ice  
te rénn ího  
RC au tom ob ilu

E m u p n e r
Po otevřeni úhledné krabice padne pohled 

nejprve na zárodek budoucího modelu 
— karosérii, nasazenou na základ podvozku. 
V druhé polovině jsou dvě samostatné 
krabičky, obsahující všechny ostatní díly; 
nechybí důkladný stavební návod v němčině 
a angličtině a arch samolepicích obtisků. 
Drobné díly jsou přehledně uspořádány 
v plastikových sáčcích, jejichž obsah je navíc 
popsán v návodu. Součásti stavebnice ne
jsou pohonné baterie, nabíječ a RC soupra
va.

K vlastni práci jsou zapotřebí jen křížový 
šroubovák, kleště, nůž a kyanoakrylátové 
lepidlo.

Sestavování modelu je rozděleno do jed
notlivých operací — kroků, které na sebe 
navazují. Začíná se sestavením přední ná
pravy s nezávisle zavěšenými a odpruženými 
koly. Všechny tvarové díly jsou vylisovány 
z kvalitního plastu a vzájemně se spojuji 
šrouby se samořeznými závity. Kluzné plochy 
se hned při montáži maži tukem, který je 
dodáván ve stavebnici. V několika málo 
případech bylo třeba vrtákem odstranit 
z otvorů otřepy, ale jinak šla práce od ruky. 
Sestaveni přední nápravy konči montáží 
mohutných spirálových pružin s vodícími 
prvky. Po montáži vypínače a upevňovacích 
prvků serva pro ovládáni motoru se komplet 
přední nápravy přišroubuje k šasi, stejně 
jako masívní přední nárazník.

Základem zadní nápravy jsou výlisky polo
vin krytu převodovky a diferenciálu, jejichž 
součástí jsou i ložiska polonáprav. Kromě 
pastorku na motoru jsou všechna ozubená 
kola plastová; diferenciál má tři kuželové 
satelity. Každá polonáprava je uložena ve 
dvou sintrovaných kluzných ložiskách. Zadní 
náprava je uložena tříbodově: k šasi je 
výkyvné uchycena velkým plastovým kulo
vým kloubem, v „pracovní poloze" je stabili
zována opět dvěma spirálovými pružinami 
s vodícími prvky, na první pohled připomína
jícími tlumiče.

Kola sestávají z plastových disků, na něž 
se navléknou pryžové pláště. V discích 
předních kol jsou vždy dvě kluzná ložiska 
a kola jsou na čepech nápravy zajištěna 
samojisticlmi maticemi. V discích zadních kol 
jsou zářezy pro kalené unášecí kolíky, vsunu
té do otvorů v polonápravách; také zadní 
kola jsou uchycena samojisticlmi maticemi. 
Pláště zadních kol doporučuje návod přilepit 
několika kapkami kyanoakrylátového lepidla 
k diskům (jediný lepený spoj ve stavebnici), 
aby se zabránilo jejich prokluzováni při 
rychlém rozjezdu.

Následuje instalace desky přepínače rych
lostních stupňů a smyslu jízdy. Ten je 
dodáván hotový včetně vodičů, které stačí 
podle návodu připojit jednak k dostatečně 
dimenzovanému rezistoru v keramickém 
pouzdře, upevněnému na zadní nápravě, 
jednak ke konektoru napájecí baterie. Pře
pínač je ovládán samostatným servem, umís
těným před pouzdrem pohonné baterie. 
Servo řízení je hned za přední nápravou a je 
opatřeno tlumicím prvkem, tzv. servosave- 
rem. Jeho díly jsou na samostatném lisova
cím rámečku a umožňují sestavení servosa- 
veru podle použitého serva, přesněji jeho 
výstupního hřídele. S otočnými závěsy kol je 
páka servosaveru spojena ocelovými táhly, 
zakončenými kulovými čepy. Práce na pod
vozku končí uchycením přijímače na kryt 
pohonné baterie oboustranně lepivou 
pružnou páskou.

Dokončení karosérie je dílem několika 
okamžiků — stačí jen přišroubovat makety 
světlometů a kryt prostoru řidiče. Nakonec

se na karosérii sejmou samolepicí obtisky, 
které jsou tenké a na kvalitní podložce. Po 
přezkoušení funkce RC soupravy je možné 
k podvozku přišroubovat karosérii a doplnit ji 
při tom ochranným rámem. K jeho upevnění 
jsou třeba dlouhé samořezné šrouby, zatím
co v návodu jsou doporučovány šrouby 
o délce 10 mm. To je také jediný podstatnější 
nedostatek návodu, který jsem objevil; není 
ale podstatný, protože potřebného spojova
cího materiálu je ve stavebnici dostatek.

Model je v měřítku 1:10, z čehož vyplývá, 
že v něm není místa nazbyt. Proto je 
k napájení přijímače použito snížené napětí 
pohonné baterie, takže odpadá potřeba 
samostatné baterie pro RC vybavení.

K pohonu je použit elektromotor Mabuchi 
540S, napájený z baterie šesti NiCd akumu
látorů 1,2 Ah (velikosti malého monočlánku), 
která se vkládá ze spodní strany podvozku 
do pouzdra, opatřeného ochranným víkem.

Před první jízdou je třeba znovu přezkou
šet funkci RC soupravy a seřídit přední 
nápravu. V návodu je doporučena sbíhavost 
2 až 3°. Tady jsem se také dopoustil největší 
chyby — sbíhavost jsem nastavil již během 
sestavováni modelu. Ta se ovšem po zatíženi 
modelu pohonnou baterií diky konstrukci 
přední nápravy změnila na mírnou rozbíha- 
vost, a tak jsem byl překvapen přílišnou 
citlivostí modelu na řízení. Po novém seřízeni 
se chování modelu pronikavě zlepšilo.

Vzhledem k blížící se uzávěrce tohoto 
sešitu jsem musel nedbat na část návodu 
nabádající k provozování modelu jen na 
suchém terénu. Vyrazil jsem do zimní Stro
movky a model Pinto jsem zkoušel převážně 
na ušlapaném sněhu. Přestože tíhnu hlavně 
k RC modelům letadel, musím se přiznat, že 
jsem s touto RC buginou prožil příjemné 
chvíle, během nichž mi ani nevadilo, že nemá 
výškovku. Na jedno nabití akumulátorů vy
drž! model velmi svižně jezdit přibližně 10 
minut. Potom začne zpomalovat a je třeba co 
nejdřív vyměnit akumulátory, protože při 
dalším poklesu jejich napětí už začne být 
neovladatelný. K jediné závadě během 
zkoušek došlo při průjezdu křovím, kdy 
z modelu odpadla plastová trubka, v níž je 
vedena anténa přijímače.

Podle mých zkušeností musí model Pinto 
svými jízdními vlastnostmi i výkony uspokojit 
všechny zájemce o rekreační terénní RC 
automobil. Ti, kteří by s ním chtěli závodit, by 
asi měli sáhnout ještě do kapsy a přikoupit si 
sadu dalších dílů - valivá ložiska, olejové 
tlumiče, nastavitelné tyče řízení, případně 
okruhové obutí.

Testovaný model Graupner Pinto si může
te prohlédnout při návštěvě jarního veletrhu 
spotřebního zboží v Brně na Stánku zastou
pení této firmy pro ČSFR v hale Z, kde se 
také dozvíte podrobnosti pochopitelně nejen 
o této stavebnici.

Vladimír Hadač

20 MODELÁŘ · 4/1991 -116



Model parnej lokomotivy 
v modelovej vefkosti TT

Ing. J. Pietrik

Výkyvný rám modelu lokomotivy je popři 
zostave rozvodových pák najnáročnejšl na 
zhotovenie. Od kvality vyhotovenia jeho 
jednotlivých dielov závis! funkčnost pruženia 
náprav a tým aj sporahlivosf Chodu lokomo
tivy.

Pokiar štvrtá náprava je pevná, majú druhá 
a tretia možnost výkyvu vo zvislom smere 
a koplrujú tak případné nerovnosti korajnlc. 
Prvá náprava doplňa pohyb druhej a tretiej 
vahadlovanlm v strediacom otvore prednej 
výstuhy rámu vo vzájomnej súčinnosti s ich 
tlmiacim pohybom, ktorý zabezpečují! dve 
listové pružiny.

Zvýšenu pozornost venujeme nielen zho
toveni jednotlivých súčiastok, ale aj komple- 
tácii rámu. Dbáme na to, aby ložiská sedali 
vo vedeni pevne, ale aby sa pohybovali 
v smere pruženia νοΓηβ. Akékorvek pnutie 
móže byt příčinou zlej funkcie pruženia 
dvojkoll, člm klesne sporahlivost Chodu 
lokomotivy.

Do správné zloženého rámu možno po
stupné vkladat dvojkolia v porad! štvrté, 
tretie a prvé. Súčasne s druhým dvojkollm 
vložíme do rámu aj listové pružiny tak, ako je 
to naznačené na výkrese zostavy rámu 
modelu lokomotivy (výkres v MO 3/91). 
Pokial náprava nemá zalomený hriader, je 
třeba správnu polohu listových pružin ešte 
zaistiť distančným válčekom.

Bezprostředná na rám sú připevněné ešte 
dva konštrukčné celky, nosič kulisy a blok 
valcov, zhotovený z organického skla 
s přírubami vysústruženými z duralu.

Dvojkolia
Všetky dvojkolia modelu, hnacle o prieme- 

re 14,6 mm (18 lúčov), predné behúne 
o priemere 7 mm (8 lúčov) i zadné behúne 
o priemere 8,6 mm (12 lúčov), sl zhotovíme 
sami. Obruče vysústružlme z ocele, lúče 
s jadrom a protizávažím odlejeme z farbe- 
ného epoxidu do jednoducho) jednostrannej 
formy. Postup zhotovenla dvojdielnej formy 
a kolies je znázorněný na obr. 2: Pozlcia 
a zobrazuje polovýrobok základného telesa 
formy vysústružený z mosadznej gufatiny. Do 
polovýrobku s pomocou celuloldovej fólie 
naznačíme rysovacou ihlou rozloženie lúčov 
a označíme polohu excentrického čapu spoj
nice. Potom na sústruhu vyvrtáme otvor pre 
jádro (náboj kola) a na stojanovej vřtačke 
otvor excentrického čapu. Nakoniec lupien- 
kovou pilkou nařežeme do telesa formy 
drážky na dolievanie lúčov dvojkoll.

Forma pozostáva z telesa formy c a jadra 
d na vytláčanie odliatkov. Vonkajšl tvar 
odliatku zabezpečuje kovová obruč dvojkolia 
e, ktorú třeba nasadit na formu ešte před 
odlievanlm.

Naseparovanú prlpravenú formu je vhod
né před odlievanlm nahriaf, člm sa obmedzl 
tvorba lunkrov (vzduchových bublin).

Po vytvrdenl odliatku sa kolo z formy 
vytlačí cez otvor formy a vzniklý nállatok 
osústružl. Hotové kola majú mat tvar podra 
výkresu. U hnacích dvojkoll je ešte třeba 
doliaf protizávažie, alebo ak ho naznačíme 
priamo na forme, ho odllevame súčasne 
s kolom. Tento postup sl však vyžaduje 
najmenej dve formy, nakotko protizávažla 
jednotlivých náprav nle sú rovnaké.

(Dokončeme z MO 3/91)

Sústava rozvodových pák
Základným materlálom použitým prl výro

bě vačšlny rozvodových pák je ocetový plech 
hrúbok od 0,3 mm do 1 mm. Niektoré časti 
rozvodu (vlet tabulku) sú zhotovené z berylio
vého bronzu, ktorý má prlrodzený kovový 
lesk a takmer nekoroduje. Ocerové časti 
rozvodu po vyleštěni chráníme jemným po- 
vlakom ieštlacej pasty Sillchrom.

Odrahčenle jednotlivých dielov spojnic, 
ojnlc a výstrednlkových tyči vyhoblujeme. 
Zhotovenie spojnic sa Ifšl od tradičného 
postupu. Po vypilovanf základného obrysu 
(rubovornej) časti spojnice z ocetového ple
chu hrůbky 1 mm sa do polovýrobku vyvftajú 
potřebné otvory a vybav! sa příslušnou 
častou klbového spoja (jazýček alebo zářez, 
viď výkres). Do zloženej spojnice možno vy- 
hoblovaf odrahčenie a zúžit ju (okrem kfbo- 
vých spojov) na hrůbku 0,8 mm. Na hoblova- 
nie odfahčenia som použil jednoduchý ná
stroj zhotovený zo starého plochého pilnlka.

Teleso krlžiakov a kulis je z ocerového 
pocínovaného plechu hrůbky 0,3 mm. Jed
notlivé dlely rozvodu spojíme ocerovýml 
nltami o priemere 0,5 mm, ktoré „vytočíme" 
vo vftačke. Kompletně osadený rozvod musí 
dovorovaf plynulé voíné otáčanie hnacích 
dvojkoll modelu a plynulý pohyb modelu po 
koraji.

Válcový kotol s búdkou strojvedúceho sú 
rozkreslené na výkrese 1. Jádro tohto kon- 
štrukčného celku tvoři válcový kotol, zhoto
vený zo spojky na rybářsky prút (pre modelo- 
vú verkost TT spojka č. 16), na ktorý nad- 
vázuje skříňový kotol A z mosadzného ple
chu a postrannej lávky. Lávky spájkujeme 
z dvoch mosadzných plechov o hrúbke 0,3 
a 0,6 mm tak, aby vytvárali charakteristický 
tvar obráteného L. V ravej lávke (asi upro
střed) je otvor pre umiestnenie kompresoru. 
Prednú šikmú plošinu zhotovíme z mosadz
ného plechu, do ktorého vypilujeme 
stúpačky k postranným lávkám.

Spojením jednotlivých dokončených cel- 
kov (búdky strojvedúceho B, stojatého kotlá, 
válcového kotlá a plošin) vzniká celok, na 
ktorý je třeba doplnit detaily. Váčšie, ako 
komín, hlava pleskovača, parojemu, napáje
cí dom a dynamo, vysústružlme lebo vypilu
jeme z mosadze, ostatné (madla, armatúry 
a schodlky) zhotovíme z ocerového lebo 
měděného drótu róznych priemerov, připad
ne z mosadzného plechu. Na takto zhotovený 
celok připevníme ďalšle menšie konštrukčné 
celky: prednú část1 rámu s nosičom dýmnlce, 
podlahu búdky strojvedúceho s popoinfkom 
C, zostavu predného čelnlka D, ktoré spolu- 
vytvárajú pevný rám modelu.

Pohon modelu
Tender 935.0 lebo 935.1 vo verkosti TT 

neposkytuje privera prlestoru pre namonto- 
vanie ozubeného převodu a osadenie elekt
romotora. Ako pohonnú jednotku som preto 
volil výkonný válcový elektromotor PIKO 
3430 o priemere 17 mm. Točivý moment 
motora je ozubeným prevodom přivedený 
k dvojkoliam žádného podvozku tendra, 
ktorý je kíbovým hrladerom spojený s pred- 
ným podvozkom tendra, teda všetky dvojko
lia tendra sú hnacle. Potřebná redukcla 
otáčok z 9000 za minútu na hriadell elektro

motora na 780ot./min hriadeía „hnacích" 
dvojkoll tendra je dosiahnutá prevodom: Na 
hriadeli elektromotora je osemzubový pasto- 
rok, ktorý zaberá do čelného kola s 15 zubmi, 
umiestneného na spoločnom hriaderu s de- 
saťzubovým kolom. To zaberá do 20-zubo- 
vého kola, umiestneného na hriadeli šnekov 
žádného podvozku tendra. Šneky poháňajú 
dvojkolia žádného podvozku tendra.

Hnacle dvojkolia tendra o priemere 
8,6 mm (továrenskej výroby) zabezpečujú aj 
odběr trakčného napätia. Celkový pohrad na 
usporladanle pohonu v tendre je na výkrese 
v MO 3/91. Polohu dvojkoll v podvozkoch 
zaisfuje spodný rám podvozkov (výkres 2), 
ktorý súčasne nesie zberače trakčného na
pätia a podvozkové masky z farbeného 
epoxidu. Plášť tendra zhotovíme z ocerového 
pocínovaného plechu.

Povrchová úprava
Po zhotoveni všetkých súčiastok a dielov 

modelu možno prlstúpif k Ich povrchové) 
úpravě a celkovej kompletácli modelu. Před 
farbenlm je potřebné povrch súčiastok od
mastit, na farbenle použijeme běžné mode
lářské farby Humbrol, Revell, Unicol.

Plášť tendra, válcový kotol s búdkou 
strojvedúceho a blok valcov sú modré. Rám 
lokomotivy, podlaha kabiny s popolnlkom, 
pojazd tendra, zostava nosiča kulisy, behú- 
ňové podvozky a zostava predného čelnlka 
sú člerne, predný a zadný čelnlk s náraznlk- 
mi, odrahčenle rozvodu a nosič kulisy sú 
červené. Bielu farbu má střecha búdky 
strojvedúceho, bočné hrany postranných 
lávok, uzávěr dymnlčných dverl připadne 
niektoré madlá. Podra předlohy znázorníme 
aj začiernenie dýmnlce, postranných lávok 
kotlá a čelnej šlkmej plošiny. Dalšie farebné 
úpravy prevádzame citlivo, najradšej podra 
dobových fotografii. Taburky s typovým 
označením a popisy, ktoré sl každý modelář 
zhotoví podra svojich možnosti (najjedno- 
duchšie fotograficky), sú poslednou bodkou 
za stavbou modelu.

Pri stavbě modelu rekonštruovanej verzie 
albatrosa radu 498.0 z obdobia tesne před 
vyřáděním z prevádzky som popři výkyvnom 
ráme vklínil do pojazdu modelu aj imitáciu 
vnútorného rozvodu (v ráme) so zalomeným 
hriaderom hnacej nápravy, od ktorej som pri 
prvom stvárnenl upustil. Tým som prakticky 
vyčerpal všetky možnosti ako prl stavbě 
modelu parnej lokomotivy usporiadania 
2'D 1' postupovat, keď už predtým při stavbě 
modelu 498.1 som vyskúšal pohon modelu 
lokomotivy i tendra jediným elektromotorom. 
Vďaka podobnosti pojazdu lokomotivy 498.0 
s ďalšfmi konštrukčnými skupinami usporia
dania 2'D T  lokomotiv 498.1, 496.0, 486.0 
a 475.1 je možné mnohé z poplsaného 
postupu využiť i pri stavbě ich modelov.

Sústava rozvodových pák
1 Spojnice — 2 ks, ocer
2 Ojnica — 2 ks, ocer
3 Križiak — 3 ks, ocer
4 Kulisa — 2 ks, ocer
5 čap s protikrukou — 2 ks, ocer
6 Výstrednlková tyč — 2 ks, berýliový bronz
7 Kulisa (třetí válec) — 1 ks, ocer
8 Předstihová páka — 2 ks, berýliový bronz
9 Prestavná a rozvodová páka — 1 ks, ocer

10 Posuvná šúpatková tyč — 1 ks, berýliový 
bronz

11 Protikruka (třetí válec) — 1 ks, berýliový 
bronz

12 Tiahlo unášača — 2 ks, berýliový bronz
13 Výstrednlková tyč (treti válec) — 1 ks, 

berýliový bronz
14 Pravítko — 2 ks, ocer ►

MODELÁŘ · 4/1991 -117 21



225
PEVNÝ RAM MODELU LOKOMOTIVY

ια ΰ  O IQ

□  □

14.2

1,8

Φ15.8

+ ■ 4 - ;

188

20,75

Ě g

168

l·

2.3

16 8,2

ip
) JI 1, J l  °

1

----------

CS

^ . c h .

735

— ψ— I

17.8

---- ---------- η

— Γ - j — μ

Γ ΰ Γ 16?
η  Γ  

16'1 _
-------- i------- 1

i ao1 θ4 Q _ί

"T lq J

1 18.2 -Γ

23,3_____

6.25 i

J-
V
13S I

26

Έ 3

i "T= f 1 Joo·
t—1---, 1

(O Φ)
Γ Γ Τ1—i—^

9Λ ,.
i

22 MODELÁŘ ■ 4/1991 -118



MODELÁŘ · 4/1991 -119 23



4-

42. veletrh hraček 
a modelářských potřeb

Norimberk
31. ledna až 6. února 1991

s elektrickým pohonem, kterou jsem očekával po loňském uvedeni na 
trh prvních japonských stavebnic, ale i tak bylo na co se dívat.

Nejvíc času jsem strávil na Stánku firmy GRAUPNER. Jednak na 
něm byl poprvé i čs. zástupce pan Urbaniec, jednak firma představila 
asi nejvíc novinek. K nejatraktivnějším (i proto je snímek na titulní 
straně) patři stavebnice Solar Uhu — elektrolet o rozpětí 1800 mm, 
vůbec poprvé komerčně (v modelářství) využívající fotovoltaické 
články. Na křidle, zakončeném kuriózními prkénkovými „winglety", je 
jich celkem 20; pochopitelně nestačí k přímému napájeni hnacího 
elektromotoru, ale slouží k nabíjení šestičlánkové pohonné baterie 
z NiCd akumulátorů o kapacitě 1,7 Ah nebo 1 Ah. Pokud tedy máte 
dost času, můžete se na letišti obejit bez nabíječe. Dalším zajímavým 
exponátem bylo samokřldlo Mini SB 13 — RC polomaketa větroně 
o rozpětí 2150 mm, opatřená brzdicím padákem, kterou je možné 
pohánět i sedmičlánkovým elektromotorem. Příznivce malých mode
lů potěší Tipsy na motor Cox Queen Bee 1,21 cm3 nebo elektropohon, 
milovníky rychlosti pak stavebnice sportovního modelu ZOFF 
s ocasními plochami do T na motor 1,76 až 2,5 cm3 či elektromotor, 
pro výcvik je určen hotový Trainer 40 na motor 6,5 cm3. Partenavia 
P-68C Victor je malá polomaketa na dva elektromotory třídy 380, 
Benny pak RC větroň či házedlo o rozpětí 1500 mm (obr. 2). Nabídku 
doplňuji ostrý desetičlánkový elektrolet Cherry SE a rekreační 
motorový větroň SP 2300 Elektro. RC vrtulník Η-Trainer je určen pro 
motor OS Max 46 SF-H či SF-HX Spezial s lankovým spouštěčem 
(obr. 3), který se letos objevil u vlče motorů — i pro modely lodi 
a automobilů.

Stánek byl vyzdoben snímky úspěšných a patřičně šťastných

, I

a Obr. 1 a Obr. 2 Obr. 3»>

Již při akreditaci v tiskovém středisku jsem se dočetl, že 
letošní ročník veletrhu je opět o něco větší, bohatší na 
vystavovatele a řadu dalších superlativů. Po první prohlídce 
jsem zjistil, že modelářská část je přibližně na loňské úrovni 
co do počtu představujících se firem a že novinek je o něco 
vlc.

Hned první den veletrhu byly odpoledne vyhlašovány Modely roku 
1991. Na malém setkání převzali trofeje Guy Revela zástupci firem 
Great Planes z USA za stavebnici klasického rekreačního větroně 
Spirit o rozpětí 1994 mm a německé Simprop (prodávajíc! v Evropě 
i výrobky Great Planes) za stavebnici RC vlečné Schleppi (obr. 1) na 
motor 10 cm3. Její konstruktér pan Schwermann se postaral o úsměv 
přítomných, když na dotaz, který byl jeho první model, odpověděl: 
Kadet ze stavebnice Graupner.

Za společné hlavni znaky expozic většiny modelářských firem je 
možné označit ústup od obřích modelů, návrat k nedělnímu létáni bez 
velkých nároků na rozměry letiště a usnadnění přípravy modelů 
k letu. Kupodivu se nijak pronikavě nerozšířila nabídka dmychadel se 
spalovacími motory, přestože obliba jimi poháněných modelů ve 
světě neustále roste. Úplně nejvíc pak bylo novinek v oblasti 
elektroletu. Nekonala se sice exploze malých RC vrtulníků

24 MODELÁŘ · 4/1991 · 120



uživatelů počítačové RC soupravy Graupner/JR mc-18. Na ni by mělo 
navázat zařízeni mc-20, jehož popis se do tohoto přehledu nevejde 
— návod k obsluze je pěkné tlustá kniha. Pro nás je zajímavé to, že 
pro obě soupravy jsou již nabízeny moduly umožňující komunikaci 
s uživatelem prostřednictvím displeje z tekutých krystalů 
i v „českoslovenštině" (podle katalogu). Dlouhodobou orientaci firmy 
Graupner na Východní Evropu dokazuje i novinka v sortimentu 
motorů: dvoudobou ,,patnáctku" Subr již mají někteří naši lodní 
modeláři od sovětských výrobců. Na počítači jsem si vyzkoušel i létáni 
s RC vrtulníkem — a byl jsem překvapen, jak to bylo snadné. 
Předpokládám ovšem, že především diky ,,laskavosti" letového 
simulátoru.

Hodně hezkých modelů v netradiční povrchové úpravě bylo na 
Stánku další německé firmy ROBBE. RC větroně Samba a Focus mají 
rozpětí 1800 resp. 3000 mm, dvoumetrovka Woody má křidlo 
s profilem Jedelsky. Stejně jako předloha je elegantní polomaketa 
ASK-23 o rozpět! 3200 mm. Sedmičlánkový elektrolet Bit má rozpětí 
1800 mm, hotová celodřevěná Omega 2380 mm; Tangens o rozpět! 
2500 mm je určen pro elektromotory napájené 8 až 14 NiCd 
akumulátory. Pro příznivce RC akrobacie jsou určeny stavebnice 
středoplošníku Puma 40 na motor 6,5 cm3 a především Saphir 
1 kategorie F3A z konstrukční kanceláře předního světového 
akrobata Wolfganga Matta. Na titulní straně tohoto sešitu je firma

zastoupena snímkem kompaktního terénního RC automobilu 
Klack—Racer ve velikosti 1:10 na motor 540 RC, který je dodáván 
kompletně hotový — stač! jen instalovat přibalenou RC soupravu 
a polepit karosérii samolepkami.

ňadu novinek vystavila po loňském půstu firma SIMPROP 
ELECTRONIC. Pro účastníky soutěži německé modelářské organiza
ce DMFV je určena A1 Tesá SE 1; pro začátečníky v řízení rádiem pak 
stavebnice Tesá SE 10 — motorový model o rozpětí 1460 mm, 
poháněný dvoudobým motorem 1,8 až 3,5 cm3 či „čtyřtaktem" 
odpovídajícího výkonu. Z řady většinou rekreačních větroňů 
a elektroletů firmy se vymyká model Excel, s nimž dr. Wolfgang 
Scháper překonal tři světové a šest národních rekordů v trváni letu 
a vzdálenosti na uzavřené trati.

Na Stánku AERONAUT opět působil trojnásobný mistr světa 
v elektroletů Rudolf Freudenthaler; stavebnice jeho mistrovského 
modelu F3E Surprise 2 o rozpět! 2000 mm (obr. 4) byla jedinou létající 
novinkou v katalogu této firmy.

Firma WiK představila nový elektrolet Summerwind (obr. 5) 
o rozpětí 2500 mm, zajímavý doporučeným motorem Marx GT 
300/100, napájeným ze 14 článků. Caddy je vlečná o rozpětí 2160 mm 
na motor 30 až 50 cm3; o jejím určení svědčí i doporučovaná palivová 
nádrž o objemu 1000 cm3.

Firma MULTIPLEX uvádí na trh stavebnici moderního RC větroně 
Schampus s křídlem o rozpětí 3000 resp. 3400 mm, opatřeným 
profilem HQ 3,5/12, sedmičlánkové modely Elektro-Domino o rozpětí 
2300 mm a Elektro-Alpha o rozpětí 2800 mm, dvanáctičlánkové 
Voltino o rozpětí 2570 mm a šestnáctičlánkový brus Arriba o rozpětí 
3400 mm.

Firma BAUER je zatím jediná, která nabízí jako pohonnou jednotku 
dmychadlo s elektromotorem; letos na ni představila stavebnici 
průzkumného letounu U-2 v barvách NASA.

Firma COX zůstává i nadále věrná svému letitému programu, 
nabízejícímu hotové malé volně létající a upoutané modely především 
pro děti. Zajímavou novinkou je volně létající vrtulník na motor Cox 
0,8 cm3 (obr. 6) se čtyřmi překlápějícími se rotorovými listy, tedy 
systému, který u nás před drahně léty proslavil vrtulník Pirueta.

Nesmírně široká a tudíž až nepřehledná je nabídka RC souprav. 
Každá firma má dnes v katalogu několik řad: počítačové soupravy, na 
ně navazující levnější klasické soupravy, ovšem špičkově vybavené 
různými moduly, a běžné soupravy pro modely letadel, automobilů 
a lodí. Zajímavé je, že většina výrobců zatím stále ještě nehledí na 
praktičnost hladkých skříni vysílačů a dává přednost někdy i dost 
podbízivě vyhlížejícímu designu se spoustou prolisú, výstupků, 
přepínačů atp. Stále více firem nabízí přijímače s dvojím směšováním, 
k jejichž vývoji daly popud nové předpisy pro provoz RC souprav, 
platící od letošního roku v USA.

Samostatnou kapitolu tvoří příslušenství pro elektrolet — reguláto
ry, spínače, nabíječe s napěťovou i teplotní automatikou, motory, 
vrtule. . .  Velké firmy si mezi sebou „rozebraly" malé či menši 
renomované výrobce a osvědčené konstruktéry, takže většina 
novinek v této oblasti jsou již ověřené konstrukce, které zpravidla 
dostaly novou značku a kabát.

Srdce našince zaplesalo při návštěvě Stánku WiK, kde byly k viděni 
stavebnice Pilatus Porter (snímek je na titulní straně tohoto sešitu) 
a Cessna 177 z pěnového polystyrénu, určené pro pohon motorem 
Modela C02.

Zastánce používáni nejmodernějších materiálů jistě potěší novinka 
přední evropské „laminátové" firmy R&G: aramidová (Ke- 
vlar/Twaron) tkanina o plošné hmotnosti pouze 27 až 30 g/dm2.

O novinkách pro lodní modeláře a o nových spalovacích motorech 
se dočtete v některém z dalších sešitů.

Vladimir Hadač

MODELÁfi · 4/1991 · 121 25



Diamantová výstava
Model Engineer and Modelling Exhibition
Londýn, 29. decembra 1990 až 6. januára 1991

Přelom minulého a tohoto roku bol dobou 
60. celonárodnej modelárskej výstavy 
v londýnskom Alexandra Palace. Verký nápis 
nad hlavným vchodom do paláca kvetnato 
oznamoval okrúhly ročník ako diamantové 
jubileum, čo plné korespondovalo so vstup
ným 4,25 libry pre dospělých a 2 libry pre 
děti.

Výstava bola organizovaná profesionálmi 
na výstavnictvo firmy ARGUS, ktorá vydává 
17 rčznych modelářských časopisov. V prvej 
menšej hale s provizórne postaveným hladis- 
kom bola váčšina plochy určená na každo
denně súfaže halových leteckých modelov 
a RC áut. Pre modely lodí bol postavený asi 
pol metra hlboký štvorcový bazén o rozme- 
roch 20 X 20 metrov. Co ma osobné dojalo, 
bolí výkonné ventilátory na jednej straně 
vodnej plochy, umožňujúce predvádzanie 
RC plachetnic.

Zbytok priestoru a celá druhá hala bolí 
zaplněné Stánkami modelářských organi- 
zácil, klubov, obchodov, ale predovšetkým 
firiem, prevážne strojárskych, ponúkajúcich 
precizně obrábacie stroje všetkých verkostí 
za pre nás nepredstavitérne vysoké ceny. 
Takto rozložené spektrum zúčastněných fi
riem má svoje opodstatnenie v tradicii 
výstavy, ktorej korene siahajú do roku 1907. 
V onom roku 22. októbra sa zásluhou 
Percivala Marshalla výstava otvorila po prvý 
krát. Súfaže sa zúčastnilo 25 modelov vte- 
dajšej modernej techniky: parných strojov, 
lodi a bezdrčtového telegrafu. Zámyslom 
výstavy bolo celonárodně stretnutie tej so- 
ciálnej skupiny obyvaterstva, ktorá voíný čas 
tráví stavbou miniatúr věcí okolo nás. Desaf 
tisíc návštevnikov prinieslo nečakaný úspěch 
a zisk.

Ubiehajúcimi ročníkmi, ktoré boli přeruše
né iba v době světových vojen, sa postupné 
rozšiřovali kategórie a uderované ceny, až 
dosiahli dnešných 42 cien a pohárov (okrem 
zlatej, striebornej a bronzovej medaile) a 10 
kategórií. Tie sa delia na ďalšie podkategórie 
(celkom 68), v ktorých váčšina je věnovaná 
mechanickým modelom strojov, lokomotiv 
různého rozchodu a lodí. Následujú kate
górie letecké, vojenských diorám a vojakov, 
všeobecná, hypomobilná, automobilová, 
kozmická a sci-fi, juniorské do 14 a 16 rokov 
a kategória „požičaných" modelov, v ktorej 
účastník súfaže nie je autorom-staviterom 
modelu.

Hodnotenl modelov vykonává vysoko re
spektovaná porota, zložená z osobností 
britského modelárstva. Najvyššie ceneným 
pohárom je cena kniežafa z Edinburgu,

uderovaná od roku 1954 najlepšiemu mode
lu bez ohradu na kategórie. Ostatně ceny 
a poháre (všetky putovně) sú věnované 
klubmi, organizáciami a jednotlivcami 
s přesným stanovením kategórie a podmle- 
nok udelenia. Všeobecná známa britská úcta 
k tradicii aj týmto nahráva modelom parných 
samohybov, lokomotiv a slávnych lodí, po- 
kiar možno britskej proveniencie. Iba mode
láři venujúci sa týmto oborom sa móžu po- 
pýšiť menom vyrytým v poháre venovanom 
manželom britskej kráfovny.

Čo priniesol diamantový ročník? Nemó- 
žem neuviesf, a to hněď v úvode, vermi 
příjemný pocit: Plastikový model Su-7 nášho 
P. Pokorného z Třebíče, napriek tomu, že 
niesol známky „opotrebovania", nezískal 
ocenenie bronzovou medailou rozhodne zo 
súcitu.

S úmyslom nezabudnúf na žiadnu z u nás 
pěstovaných kategórií sa přidržím osnovy 
z podtitulu nášho časopisu.

Osobné je mi najbližšia kategória lieta- 
júcich modelov. Najváčšie množstvo vysta
vovali pilní „dorastenci" združení do aso- 
ciácie SAM-35. Medzi asi stovkou modelov 
bol zaujímavý Super Brigadier Keňa Spake- 
sa, ktorý svoju úctu k původnosti a opojenie 
„elektrikou" vyřešil nezvyklým kompromi- 
som. Do póvodného spafovacieho motora 
v spodnej časti zabudoval elektromotor, 
ktorým je model poháňaný. Druhým extrém- 
nym modelárom, ktorý stavbu RC modelu 
dotlačil do krajnosti, je J. M. McAlroy. Jeho 
cvičný RC klzák má Jedelského křidlo, 
doštičkové kormidlá a doškový trup na 
ktorom sú „črevá" RC vybavenia připevněné 
z oboch stráň. Dorazom o 180° na druhů 
stranu bol Videocopter B. S. Parkina, ktorý 
do RC vrturníka Schlúter SX81 zabudoval 
videokameru Hitachi VKC 2000 E a TV 
vysielač s výkonom 200 mW, ktorým je obraz 
vysielaný na videozáznamové zariadenie na 
zem. Ani toto nie je konečná hranlca: 
Prezradil svoj úmysel postavif nový vrtuTník, 
zabudovaf do něho kompletný viedokomkor- 
dér, s ktorým chce lietaf podTa údajov 
zobrazovaných na displayi pripevnenom na 
motocyklovú pribu.

Na spomínanom ofukovanom bazéne sa 
okrem plachetnic, ponárajúcich a vynára- 
júcich sa RC makiet ponoriek a nostalgicky 
vyzerajúcich kolesových parníčkov s dýmia- 
cimi parnými strojmi, preháňalo aj spústa 
plávajúcich „nezmyslov" ovládaných RČ sú- 
pravami: sud s trosečnlkmi, VW „chrobák", 
ale aj dokonalé makety labutí, hús, kačíc, 
korytnačiek, hrochov atď. Tohtoročné naj

vyššie ocenenie The Duke of Edinburgh 
Challenge Trophy získal K. P. Smith za 
maketu lode Resolution v mierke 1 :48 
z roku 1667 na obr. Krásné boli spracované 
makety slávnych lodí, ale aj jednoduchých 
člnov s maketovým plné funkčným parným 
strojom.

Lifeboat Enthusiasts Society je zaujímavý 
klub nadšencov, ktorým učarovali záchranné 
činy. Popři svojom koníčku sa venujú aj 
charitatívnej činnosti a na rózne akcie fahajú 
so sebou asi 5 m dlhú neplávajúcu (!) maketu 
záchranného člna, postavenú na štvorkole- 
sový automobilový přívěs. O svojej činnosti 
mi slúbili napísaf článok.

Britské raketové modelárstvo sa stále 
zmieta v krizi, ktorá sa navonok prejavila 
chýbajúcim stánkom. Jedinými raketami 
podTa našich predstáv boli Stuarta Lodgeho 
známe vrtuíníky, raketoplány a pěkná make
ta Skua-2. Za Jolly Hockey — raketu s troma 
maketami hokejových palic na pozemný 
hokej v mierke 1 :2, ktoré sú zároveň 
rotorovými lištami návratného zariadenia, 
získal zvláštně uznanie. Ďalšími příbuznými 
modelmi boli makety kozmických lodí, dio- 
rámy a sci-fi makety vesmiernych plavidiel, 
urobené pódia populárnych videofilmov.

Všeobecne známy útok komerčných RC 
elektroáut do radov ostatných modelářských 
odborností spósobil aj vo Velkej Británii odliv 
pilných rúk. No rozprávkovo prekrásne ma
kety krárovských kočiarov, přepracovaných 
do najmenších podrobností, zaujali aj tých 
najváčších odporcov monarchie. Maketa 
Peugeot Motor Carriace z roku 1895 
v mierke 1 : 5,7 vyniesla C. C. Mellovi zlatú 
medialu, napriek tomu, že jej předlohou 
bolo, čo vymysleli ,,iba“ Francúzi. Ďalej boli 
vystavené pěkné kamióny, motorky, bugginy, 
dragstery atď. Ůžasnú trpezlivosf a preciz
nost predviedol C. Ray, ktorý postavil make
tu řahača Diamond T s trajlerom a tankom 
Churchil v mierke 1 :16 z mahagónového 
dřeva. Stavba súpravy, pozostávajúcej 
z 2900 častí (maketový motor, plné vybavená 
kabina, úplné náradie...) trvala cez 1900 
hodin.

V expozícii železnic jasné převládala brit
ská Specialita — záhradné železnice s nád
herné spracovanými lokomotivami včltane 
slávneho Mallarda. Čo som osobné obdivo
val, bol stavebný postup modelov, ktorý 
presne odpovedá předlohám včítane odhrie- 
vania, kovania, nýtovania a zvárania. Tento 
modelářsky obor má tu najváčšiu tradíciu aj 
najpočetnejšiu základňu. Z tohto pohfadu 
bolo množstvo stánkov s obrábacimi strojmi 
róznych verkostí a zváracími mikroaparátmi, 
zaberajúcich najlepšie miesta v centre haly, 
plné pochopiterne. Postavif si záhradnú 
železnicu móžu iba výstřední milionáři. 
Ostatní sa sdružujú do klubov a potřebné 
kofajisko postavia na obecnom pozemku, 
kde sa schádzajú s rodinami cez víkendy 
a jazdia pod zámienkou vozenia dětí.

Nezanedbatelná část exponátov tvořili ho
dináři s precizně spracovanými strojmi pod 
skleněným príklopom, ktoré majú miesto 
v každom anglickom dome na krbovej římse. 
Ďalej sú v Británii populárně diorámy na 
rózne náměty, príšery, ale aj figurky, domče- 
ky, záhradní trpazlíkovia atď.

Přiznám sa, že okrem tejto modelárskej 
výstavy, patriacej určité medzi verké, som na 
žiadnej podobnej nebol, fažko preto porov
návat. Čo je však zvlášť potešitefné pre 
každého modelára, ktorý výstavu navštíví, je 
všade přítomná atmosféra oslavy práce rúk 
a umu, vynaliezavosti, šikovnosti a trpezlivos- 
ti, teda atribútov, ktoré nás všetkých držia pri 
tomto koníčku. Usporiadatelia výstavy sa mi 
posfažovali, že každým rokom stále viac 
a viac plochy výstavných hál zaberajú ko
merčně zamerané firmy, ktoré nemóžu byf 
ignorované, pretože na rozdiel od modelář
ských klubov platia za prenajatú plochu 
a z tohoto zisku sa hradí nájom celého 
výstavišfa. Naviac každým rokom klesá náv
štěvnost, a tak sa musí zvyšovat vstupné. 
Napriek tomu všetci zhodne prejavili optimiz
mus a odhodlanie zachovat póvodný zámy
sel zakladatefa výstavy Percivala Marshalla.

Ing. Ján Sabo

26 MODELÁŘ · 4/1991 · 122



Zrodila se 
tradice

V následujících řádcích bychom chtěli 
přiblížit okolnosti vzniku, průběh a smysl 
seriálu soutěží s názvem Pl-liga volných 
modelů. Připomínáme články, které byly Pl- 
-lize již věnovány: Spálený J., Pl-liga volných 
modelů, Modelář 6/1988; Vydra M„ Soutěže 
trochu jinak, Modelář 3/1990. První si všímá 
průběhu jarní části ověřovacího ročníku, 
druhý se zabývá problematikou v obecné 
poloze. Náš článek by měl být pokusem 
o jakousi syntézu, některé věci bychom chtěli 
znovu připomenout.

Před třemi roky se nás sešlo pár — Pepa 
Vartecký a Honza Spálený z Pyšel, Pavel 
Dvořák, Milan Vydra, Zdeněk Rychnovský 
a jeden z pisatelů — kde jinde než na letišti 
v Sazené. Vymýšleli jsme způsob, jak dát 
dohromady dobrou partu na dobré soutěži. 
Všem nám ležel na srdci osud kategorii 
volných modelů, které v té době zkomlraly. 
Proto se hned v následujícím roce realizoval 
nultý ověřovací ročník Pražské ligy. Pokus 
byl úspěšný, a v příštím roce už byl tento 
podnik zařazen do kalendáře modelářských 
soutěží na rok 1989 pod názvem Pražská Pl- 
liga. Netušili jsme však, jakou odezvu, hrani
číc! s nevolí, to vyvolá u dnes již bývalých 
modelářských funkcionářů Svazarmu. Ne
chutné tahanice vyvrcholily tlm, že pro rok 
1990 zakázali seriál zařadit do kalendáře 
modelářských soutěži. Ještě že do věci mají 
co mluvit samotni soutěžící. Na základě jejich 
požadavků je Pl-liga opět zařazena do 
kalendáře na rok 1991.

Ročník 1988 byl skutečně ověřovacím, 
sešlo se kolem třiceti modelářů ve vypsaných 
kategoriích volných modelů a na pěti soutě
žích si vyzkoušeli nový způsob měřeni 
a bodováni.

V roce 1989 soutěžili modeláři v katego
riích A1, B1, F1A, F1B a F1C. V kategorii A1 
zvítězil mezi 46 účastníky Jiří Náhlovský ze 
Semil (31 b.). V kategorii B1 byl mezi 
8 účastníky nejúspěšnějšl Pavel Dvořák 
z Prahy 4 (22 b.). V kategorii F1A startovalo 
47 soutěžících, zvítězil Jaroslav Janů 
z Liberce (29,5 b.). V kategorii F1B zvítězil 
mezi 3 účastníky Zdeněk Rychnovský 
z Prahy 6-Suchdola (27 b.) a v kategorii F1C 
rovněž mezi třemi účastníky Čeněk Pátek 
z Prahy 6 (9 b.).

Ročník 1990 měl své klady i zápory. Ke 
kladům patři počasí, které se opravdu vydaři
lo. K dosud létaným kategoriím přibyla po 
druhém kole i P30. S netrpělivosti jsme ale 
čekali, kolik se nás sejde po zdražení 
benzínu. Byli jsme příjemně překvapeni, že 
účastníky neodradily ani tyto ekonomické 
překážky. Možná, že někteří budou rezigno
vat s přibýváním dalších, ale marná sláva, 
modelafina je sice koníčkem individuálním, 
ale sportem kolektivním, který si nelze 
představit bez společného soutěžního po
vzbuzováni a hecování.

Nejpočetněji zastoupená kategorie F1A 
byla loni ve znamení semilských a liberec
kých modelářů, kteří také v celkovém hodno
ceni skončili na nejvyšších místech. Úroveň 
byla velmi vysoká, o čemž svědčí počty 
nalétaných sekund i počty účastníků v roz- 
létávacích kolech. Až do posledního kola 
nebylo jasné, kdo zvítězí. Nakonec se to 
povedlo mezi 34 soutěžícími Vratislavu 
Hákovi ze Semil (40+1 b.). Přesně opačná 
situace byla v kategorii A1, kde mezi 23 
soutěžícími naprosto suverénním způsobem 
zvítězil Jiří Náhlovský ze Semil (57 b.). Totéž 
lze říci i o Pavlu Dvořákovi z LMK Praha 4 
v kategorii P30, kde mezi 5 soutěžícími 
nenašel soupeře a výšky, jichž dosahoval 
v motorovém letu, budily obdiv (27 b.).
V kategorii B1 byl mezi 8 účastníky nejlepšl 
ing. Jan Kraje ze Slaného (18 b.), v kategorii 
F1B si mezi 4 účastníky nejlépe vedl Zdeněk 
Rychnovský z Prahy 6-Suchdola (30 b.).
V kategorii F1C si mezi 4 účastníky zopako

val vítězství z předešlého ročníku čeněk 
Pátek z Prahy 6 (24 b.).

Ti, kteří ještě žádnou soutěž Pl-ligy neab
solvovali, by měli být předem informováni
0 způsobu hodnoceni. Každý soutěžící je 
zároveň i časoměřičem. V podstatě měří 
všichni všem — kdo zrovna nelétá, měří, a to 
včetně rodinných příslušníků. Každý soutě
žící si však může být jist, že jeho výkon 
většinou sleduje na svých stopkách pro svou 
potřebu a kontrolu hned několik bedlivých 
zraků. Tímto způsobem je prakticky odstra
něno časté nadržováni časoměřičů do
mácím. V celkovém hodnocení pak nejsou 
důležité sekundy, ale body. V kategoriích, 
které jsou nejvíce obsazeny, se hodnot! 15 až
1 bodem prvních 12 soutěžících. V katego
riích s menší účastí získává prvních 
6 soutěžících 9 až 1 bod. Z pěti soutěží se 
započítávají čtyři lepší výsledky.

Kategorie F1B má svou hlavní cenu 
— věčně putovní pohár, který věnoval dnes 
již zesnulý člen modelářského klubu Sezimo- 
vo Ústi Milan Pšeid. Modeláři z Prahy 4 se 
snaží zajistit putovní poháry i pro ostatní 
kategorie.

Modeláři by také neměli zapomínat, že 
většinu svých soutěži pořádají na letištích 
aeroklubů. Konkrétně modeláři z Prahy 
4 našli své letiště na Sazené. Chtěli by touto 
cestou Aeroklubu Kralupy nad Vltavou podě
kovat za jeho ochotu a pochopení modelář
ských potřeb.

O. Parppel, A. Tvarůžka

Předvánoční
V /  V I

orisky
v Hustopečích
Byla to opravdu pochoutka, zorganizovaná 

šikovným novicem kategorie M-oř Rudolfem 
Plškem a jeho kolegy v nové pěkné místní 
hale.

Na účasti se příznivě projevilo, že Husto
peče jsou od Brna vzdáleny pouhých pětatři
cet kilometrů. Přijeli soutěžící z Nového 
Mesta nad Váhom, Uherského Hradiště 
a Zábřehu na Moravě, silně zastoupeno bylo 
samozřejmě Brno. Jednoznačnými aktivy 
bylo pěkné kulturní prostředí a devltimetrová 
výška haly. Zpočátku měli soutěžíc! určité 
obavy z protihlukových závěsů u stropu a ze 
zapnutého topeni, neboť to bývá většinou 
zdrojem turbulence. Tyto starosti se později 
ukázaly zbytečnými, naopak účastníci rádi 
postrádali stěhování oříšků těsně pod stro
pem, známé třeba z Nového Města. 
V hustopečské hale ustředěný model při
stával i po dvouminutovém letu na podlahu 
doprostřed haly. Dosažené časy byly lepší 
než o dva týdny předtím v Novém Městě.

Velmi rychle proběhlo bodování. Ač bylo 
trochu přísné, vzájemné relace byly dodrže
ny, a tak zůstalo bez připomínek.

Vítězný Alferyho He 70 naletěl 85 s, druhá 
Cokova Se-5 65 s. Na třetím místě skončil 
L. Koutný, jehož HD 731 dosáhl 70 s. Další 
Koutného model Taris naletěl 82 s a starý

Latécoere 28 létá výborně. Přestože má 
plováky, odstartuje i z parketové podlahy. 
Model na snímku postavil podle výkresu ing. 
Koutného Vladimir Kunert mladšf, časy 
kolem 80 s jsou běžné

Kalinin K-5 dokonce neuvěřitelných 138 s, 
ale ani tyto časy nestačily na „bednu".

Zdá se, že nová pravidla umožňuji úspěš
nou účast v soutěži opravdu různým typům: 
Pokud jsou modely dobře postaveny 
a podávají odpovídající výkony, může vyhrát 
kterýkoliv. Statické hodnocení však klade 
větší nároky na bodovače, kteří mohou 
výsledky značně ovlivnit. Nejsou-li bodovači 
dostatečné kvalifikovaní, nebo je-li na bodo
váni málo času, může se postupovat stejným 
způsobem jako v Hustopečích: modely po
stavit do řady podle kvality (I když jde 
o odborný odhad kozla přes zahradní plot) 
a podle pořadí jim strhnout body. Také 
dosažené časy násobené koeficientem jsou 
jistě spravedlivější než vše, co bylo doposud 
užíváno. Sezóna 1991 se bude celá létat již 
podle těchto nových pravidel. _tj||<_

Mezinárodní 
seminář C02 

ve Vídni
U našich jižních sousedů se létání 

s modely poháněnými motory na C02 stává 
velmi populárn(vTamní modeláři navázali již 
před několika lety „družbu" s našimi borci, 
kterým jsou skutečně vděčni za to, že tuto 
krásnou kategorii pomohli v Rakousku uvést 
do života.

Dne 20. ledna tohoto roku se ve Vídni 
uskutečnil I. mezinárodni seminář, na němž 
se sešlo osmnáct účastníků. Od nás pořada
telé pozvali ing. Stefana Gašparlna, který 
také redakci Modeláře informoval o průběhu 
této akce.

Bezesporu nejdůležitějšl bylo vystoupeni 
maďarského zástupce dr. Benedeka, jenž 
předložil k diskusi koncept návrhu na zařaze
ní kategorie volných modelů poháněných 
motory na C02 do pravidel FAI. Pokud se to 
při zasedáni CIAM FAI letos v březnu podaří 
prosadit, bude to nesporně především osob

T yp
m otoru

O b jem
n á d rže
(cm3)

H m otnost
plynu

(g)

O táč ky  
z a  m in

D o ba
chodu

(s)

M o d e la
sériový 5 4 1600 115

M o d e la  HQ
(vysoké
kva lity ) 5 3,4 1400 200

G ašparín  
S u per i 3 2,1 1600 140

B row n
(USA) 5 4,8 1900 125

ni zásluhou právě dr. Benedeka, předního 
světového modelářského aerodynamika.

Zajímavá byla diskuse nad motory na 
C02 a jejich testy, které připravili G. Schuster 
a S. Svoboda z Rakouska společně s ing. 
Gašparínem a dr. Benedekem. Z připojené 
tabulky je zřejmé, že nový motor ing. Gašpa
rlna nese právem název Super I. S nádrži o 
objemu 3 cm3 a s 2,1 g plynu dokázal běžet 
při 1600 otáčkách za minutu 140 s. Zkoušky 
se uskutečnily za teploty 19 °C.

Plodná byla i část věnovaná vlastním 
modelům: Hovořilo se zejména o uplatňování 
nových technologií a materiálů — uhlíku 
a lehkých potahových fólií.

V závěru byli účastníci seznámeni s přípra
vou letošní mezinárodni soutěže ve Spitzer- 
bergu. Pořadatelé by rádi přivítali co nejvíce 
účastníků z ČSFR. »

Za uspořádání úspěšného semináře je 
nutné poděkovat zejména panu Edwinu 
Krillovi a vídeňské firmě Kirchert, která tyto 
modely v Rakousku popularizuje již několik 
let. oS

MODELÁŘ · 4/1991 · 123 27



C02 Euro -Trophy
V loňském roce zorganizoval známý přívr

ženec modelů poháněných motory na C02 
K. J. Hammerschmidt z německého Aachenu 
seriál soutěži, nazvaný Euro-Trophy. (O tom, 
že celkovým vítězem se stal náš Dušan Frič 
z Ústí nad Orlicí, jsme vás informovali 
v Modeláři 11/1990.) Jeho myšlenka našla 
podporu ve všech zemích, kde se pohonem 
na C02 zabývají, a tak je letošní ročník Euro- 
Trophy podstatně bohatší. Pan Ham
merschmidt nám zaslal kalendář soutěží 
zařazených do tohoto seriálu.

1. Ústi nad Orlici: 18. a 19. 5.; Petr Vašina, 
Heranova 1248, 562 06 Ústí nad Orlicí, ČSFR
2. Spitzerberg; 1. a 2. 6.; Edwin Krill, Julius- 
Raab-Strasse 10, 3425 Langenlebern, Ra
kousko
3. Dömsöd; 16. 6.; György Benedek, Ringlo 
u. 35, 1221 Budapešť, Maďarsko
4. Gliwice; 28. až 30. 6.; Stanistaw Kubit, Ul. 
Rybníčka 84, 44-100 Polsko
5. ZUlpich; 30. 8.: Klaus Jörg Ham
merschmidt, Veltmanplate 4, 5100 Aachen, 
Německo
6. Kladno; 8. 9., Redakce Modelář, Jung- 
mannova 24, 113 66 Praha 1, ČSFR
7. Bern; 2. 11., Alfred Andrist, Blumli- 
salpstrasse 82A, 3627 Heimberg, švýcarsko

Hlavní soutěží roku bude akce v Dömsödu, 
kde by se také s konečnou platností měla 
vyřešit pravidla Euro-Trophy. Zatím nám pan 
Hammerschmidt sdělil, že vítěz by měl být 
určen podle počtu bodů dosažených na třech 
z uvedených sedmi soutěží. Počet bodů 
získaných na každé soutěži bude záviset na 
umístění soutěžících a počtu účastníků.

Úvodem do seriálu je soutěž v Ústí nad 
Orlicí. Organizátoři zvolili úmyslně poměrně 
časný termín, neboť ji chtějí spojit s tra
dičními Malou cenou Modely a Memoriálem 
J. Smoly tak, abychom u nás měli tři velké 
soutěže, časově rozložené na celou sezónu. 
Byli by rádi, kdyby se stala setkáním všech 
příznivců C02. Mají k dispozici ubytovací 
kapacitu pro asi padesát osob a pro všechny 
účastníky mohou zajistit stravu. O podrob
nosti pište na výše uvedenou adresu 
P. Vašiny.

•  Modeláři ze Stanice mladých techniků 
v Moravském Berouně uspořádali první 
únorový víkend třetí ročník soutěže lodních 
modelářů. O putovní pohár ředitele závodu 
Granitol a. s. soutěžila čtyři družstva ve 
znalosti lodního názvosloví, modelářské abe
cedy, Čs. námořní plavby, v popisu lodí, 
v soutěži zručnosti a ve stavbě modelu podle 
monografie časopisu ABC.

Mezi jednotlivci si nejlépe počínal J. 
Křeček z klubu Morava Horní Benešov, na 
třetím místě skončil jeho klubový kolega 
L. Benda. Mezi ně se na druhé místo 
probojovala jediná soutěžící dívka, A. Spáči
lová z klubu Vltava Moravský Beroun. 
V družstvech byli nejúspěšnější modeláři 
z klubu Morava.

Nová kniha:
RC Elektroflug
se jmenuje Čtvrtá publikace řady FMT- 
-Extra nakladatelství VTH (Baden-Baden, 
SRN). V ucelených kapitolách Jsou v ní 
popsány novinky pro elektropohon, zkuše
nosti, výrobky i užitečné rady. Vedle čistě 
soutěžních témat jsou zařazeny i kapitoly 
pro začínající modeláře v tomto oboru 
a o netradičních způsobech využit! elektro
pohonu.

V části o pohonných jednotkách je 
přehled nejpoužívanějších motorů pro ne- 
soutěžní létání Mabuchi a jejich různých 
mutací, vhodných regulátorů známých 
výrobců (Sommerauer, Schulze) a 
F. Schwartz srovnává nový článek Sanyo 
1700 SCE se staršími typy 1200 SCR 
a 1400 SCR. V samostatném článku je 
popsáno použití NiCd článků pro elektro
pohon, jejich spojování do baterie a ošet
řování. Následuje přehled více než 80 
modelů — od továrních kluzáků, u nichž 
elektromotor slouží pro dopravení modelu 
do výšky, až po makety, modely pro závod 
kolem pylonů a zvláštní modely. Ú každého 
modelu jsou uvedeny rozměry, použitý 
motor, vrtule a počet článků napájecí 
baterie. Zvláštní kapitolu tvoří přehled 
akrobatických modelů. V další části jsou 
uvedeny zkušenosti modelářů z létání 
s různými typy modelů od sedmičlánků

přes akrobatické modely až po maketu 
Etrichovy Holubice. Potíže při přistávání 
jsou řešeny v článku o brzdicích a vztlako
vých klapkách. Zajímavostí je popis zhoto
vení balsové vrtule a princip jednolisté 
vrtule s konstantní rychlostí a zásady pro 
vychylování osy tahu motoru upevněného 
v trupu či na pylonu.

Pro milovníky starých modelů je popsá
na „elektrifikace" dvou modelů na gumu 
z roku 1942 s několika verzemi elektric
kého pohonu a baterií.

V další části se Konrad Schaef zamýšlí 
nad budoucností kategorie F3E, komentuje 
zasedání podkomise F3E CIAM FAI; článek 
je doplněn třípohledovými plánky dvou 
nejúspěšnějšich německých modelů této 
kategorie a výsledky kvalifikačního seriálu 
německých elektroletců 1990/91 s technic
kými údaji o modelech, použitých moto
rech, vrtulích, regulátorech a RC soupra
vách. Zajímavé je pojednání známého 
Wernera Dettweilera o modelech pro závod 
kolem pylonů.

Kam až dospěla technika elektrického 
pohonu, ilustruje další část publikace, 
pojednávající o vrtulnících. Christoph 
Hultsch popisuje vývoj svých vrtulníků od 
desetičlánkového až po plně akrobatický 
třicetičlánkový stroj. Pro případné zájemce 
bude mít velkou cenu shrnutí zásad pro 
samostatný návrh modelu RC vrtulníku 
s elektropohonem.

Ve třech samostatných statích pojed
nává GUnter Miel o měřicí technice 
a nabíjení NiCd článků. Jsou popsány dva 
přístroje pro měření kapacity akumulátorů, 
dále měření velkých proudů s využitím 
zvláštního proudového bočníku nebo 
klešťového ampérmetru. V kapitole o na
bíjení týž autor představuje nabíječe 
s různými stupni automatizace, popisuje 
a hodnotí jednotlivé principy hlídání plného 
nabití akumulátorů.

Závěr publikace tvoří přetisk článku loni 
zesnulého dr. Vladimíra Kupčíka z FMT 
7/1974 o modelu poháněném elektromoto
rem Graupner Jumbo 2000, který autor 
označuje jako jediný pro elektrolet použi
telný komerční elektromotor. Tato retro
spektivní stať ukazuje obrovský vývoj elek- 
troletu v poslední době a spolu s úvodní 
poznámkou od i u nás známého Jana 
Davida rámuje celou publikaci.

Ing. VI. Valenta

RC Elektroflug, řada FMT-Extra, vyda
vatelství Verlag fUr Technik und Handwerk 
GmbH, Baden-Baden, SRN, 100 stran A4, 
cena 14,80 DM.

JAN PECKA — PRODEJ 
MODELÁŘSKÝCH POTŘEB

Nabídka na duben: Barvy Humbrol 
na plastikové modely, velký výběr 
rychlonabíjejících akumulátorů, RC 
soupravy Multiplex 
Ul. Karolíny Světlé 3, 110 00 Praha 1 
tel. (02) 26 83 74
Po— Pá 9.00— 18.00 So 9.00— 13.00

Sběratel motorů pocházející ze SRN 
hledá staré dieselové nebo benzíno
vé motory pro modelová letadla 
a lodě z r. 1930—70. Výměna za 
modelové artikly jakéhokol. druhu je 
také možná a vítaná. Hovoříme česky. 
Dietmar König, Körner Hellweg 53, 
4600 Dortmund 1, BRD, tel. BRD 
(0231) 51 42 16

SVOBODA
nabízí:

Plánek RC větroně SAGA 
konstrukce M. Musila; 

Potahové papíry různých 
druhů a barev; Přípravek 

na vyvažování vrtulí

Zboží lze koupit 
v modelářských 

prodejnách nebo přímo 
u výrobce. Při větším 

odběru je poskytována 
sleva.

potřeby 
pro modeláře

Eloxování duralových 
a hliníkových předmětů;

Tisk propagačních 
materiálů, obalů a plánků 

včetně grafického 
zpracování návrhů; 
Spolupráci autorům 

a konstruktérům

Zdeněk Svoboda 
Nerudova 290, 
250 90 Jirny 

tel.: (02) 788 10 06

Model NEZVAL
služby pro modeláře; modelářská činnost; 
Prodej plánků a doplňků podle katalogu.

!!! Žádejte katalog!!!
NEZVAL PETR 

Pod Chlumem 661 
790 01 JESENÍK

28 MODELÁŘ ■ 4/1991 · 124



HOBBY Technika — Pod Juliskou 2, 
160 00 Praha 6, pořádá modelářskou 
burzu dne 20. 4. 1991. Informace: 
HOBBY stanice Dejvice, 
telefon 311 22 46—9,

MYšlAK MODEL ŠPORT
Výrobky GRAUPNER, ROBBE, 

PRAFA,
TAMIYA, REVELL, LEGO 

Prodejny modelářských potřeb 
Banská Bystrica, Martin 

Otevřeno Po-Pá 10.00—18.00 hod

Zdá se vám cestováni příliš drahé? 
Využijte nabídky zásilkové služby 

modelářského materiálu
POSPA-MODELL

Informace, případně katalog 
(předpokládaná cena 35 Kčs) 

na adrese:
Sámova 14, 101 00 Praha 10

Každý měsíc aktualizovaný katalog 
plánků historických modelů letadel, 
lodi, automobilů a motorů si můžete 

objednat (zdarma, přiložte jen 
známku 1 Kčs) na adresu:

KALINA PUBLICATIONS
Tasovská 365, 155 00 

Praha 5

KAREL JEŘÁBEK 
MODELÁŘSKÉ 
POTŘEBY

Nabízím modelářům, organizacím i 
prodejcům zboží v bal. od 0,1 kg

CHS EPOXY 1200 69,50 KČS/kg
CHS EPOXY 1505 92,60 Kčs/kg
CHS EPOXY 110 BG15 120 Kčs/kg 
Tvrdidlo P 11 289 Kčs/kg

Zašlu na dobírku i na fakturu. 
Hornická 2466/14, 400 11 Ústí n. L.

1ER KR

Μ & H Centrum
o sobotách 6. 4. a 20. 4. 1991 

se konají

BURZY
modelářských potřeb 

8.00—11.00 hod.
Velký sál DK-DP Bubenská 

(stanice metra Vltavská) 
Prodej stolů od 7.00 hod. 
Možnost rezervace stolů 

na adrese:
Pavel Vraný 

p. s. 41
190 00 Praha 9 

POZOR! Pokud si zajistíte 
prodejní stůl na dvou po sobě 

jdoucích burzách, budete 
mít na třetí burze stůl zdarma!

Mimořádná nabídka

VD IGRA Praha
Exportní souběhy 

modelářských stavebnic 
pro Skandinávii a Holandsko 

Nabízíme modelářským klubům 
i soukromým prodejcům za obchodní 
ceny (bez maloobchodního rabatu) 
stavebnice modelů letadel a lodi 
velmi dobré kvality, vybavené 
tuzemskými návody 
Modely letadel: 
kluzáky STRATO, LIMIT 
modely s gumovým pohonem OTA, 
BAMBI, KOMÄR, DAVID, MAGISTER, 
novinka: JODEL
Modely lodi: SANTA MARIA, ARTUR, 
V AS A, novinka: TORPÉDOVÝ ČLUN 
Pište rychle, počet stavebnic 
jednotlivých typů je limitován.

Informace o prodeji poskytne pani 
Slunéčková, tel. (02) 223 068, telex 
122013 IGRA C, telefax (02) 268 500

Modelářská 
prodejna 
FRIEDRICH 
M. HELLER

Janahof 25, Chám, SRN 
Produkce firem GRAUPNER,
ROBBE, KAVAN, WEBRA,
MULTIPLEX, SIMPROP

M ILITARIA
Nový 32stránkový vojensko-historický časopis pro 

sběratele militarií, zájemce o dějiny vojenství a zbraní, 
o současné vojenské konflikty. Stane se zajímavým 

a originálním zdrojem informací pro modeláře, 
fanoušky historického šermu, rekonstruktéry 

historických bitev a vůbec pro všechny kluky od osmí do 
osmdesáti let.

VOJENSKÁ HISTORIE 
HERALDIKA 

MODELÁŘSTVÍ 
VÝSTROJ A VÝZBROJ ARMÁD 

JEDINÝ ČASOPIS TOHOTO DRUHU 
U NÁS!

MILITARIA začne vycházet od dubna letošního 
roku jako měsíčník — předběžná cena 29 Kčs.

Objednávám ........... ks časopisu MILITARIA
Objednávám předplatné měsíčníku MILITARIA — 261 Kčs + porto. 
Objednávky zasílejte na korespondenčním lístku na adresu 
našeho knihkupectví.

Jméno...................................................................
Ulice.....................................................................
PSČ, místo..........................................................

KNIHKUPECTVÍ
SLOVANSKÝ
DŮM
Na příkopě 31 
117 07 Praha 1

MODELÁŘ · 4/1991 · 125 29



PLÁNKY PRO MODELÁŘE
č. 159 AIRACOBRA — RC polomaketa stíhačky 
z II. světové války na motor 3,5 cm3 
č. 295 AIRBUS — RC dvouplošnfk 
na motor 6,5 cm3
č. 299 VARAN 4 — svahový RC větroň 
č. 300 RC MOTOCYKL na motor 3,5 cm3 
e. 301 POLIKARPOV 1-19 — RC maketa stíhačky 
z II. světové války na motor 10 cm3 
č. 303 ALLEGRO — svahový RC větroň 
č. 305 PARAKAIDLO — motorový RC model 
s padákovým křídlem 
6. 309 JOHN — RC dvouplošnfk 
na motor 6,5 cm3
č. 309 P-51D MUSTANG — RC polomaketa 
stíhačky z II. světové války na motor 3,5 cm3 
6. 310 BEECHCRAFT SUPER MUSKETEER 
+ ARSENAL VG-39
— makety 1 : 20 na gumový pohon 
č. 313 PRETTY — RC dvouplošnfk 
na motor 10 cm3
č. 314 FARM — podklady pro stavbu 
modelu lodě
č. 315 ROBI 7 — sportovní RC elektrolet 
č. 319 PILATUS P-9 PORTER — maketa 
na motor Modela CO2 
č. 317 ANTARES — rekreační RC model 
na motor 6,5 cm3
£. 319 SKAUT rekreační RC model 
na motor 6,5 cm3

PLÄNKY PRO MODELÁŘE žádejte ve své 
prodejně. Pokud nepochodíte, poukažte příslušnou částku 
(cena plánku) na níže uvedenou adresu; do rubriky Zpráva pro 
příjemce na rubu poštovní poukázky nezapomeňte napsat 
název plánku, který objednáváte. Plánek dostanete obratem 
pošty.

Příležitost pro kluby a kroužky: Při objednávce o celkové ceně 
nad 500 Kčs sleva 10 %!

Cena 19 Kčs

Cena 19 Kčs 
Cena 34 Kčs 
Cena 19 Kčs

Cena 34 Kčs 
Cena 29 Kčs

Cena 10 Kčs

Cena 29 Kčs

Cena 19 Kčs

Cena 10 Kčs

Cena 29 Kčs

Cena 19 Kčs 
Cena 10 Kčs

Cena 10 Kčs

Cena 34 Kčs

Cena 22 Kčs
modelářské

Výhodné podmínky pro obchodníky!

MODEL INFO, Vladimír Hadač, Čechova 30, 170 00 Praha 7

PAVEL BOSÄK
m o d e l á ř s k é  v ý r o b k y

plánky, kabiny, dmychadlo, vrtule, 
lodní šrouby, vrtulníkové listy a mno
ho dalších výrobků najdete v katalo
gu 1991. Cena 45 Kčs plus poštovné. 

Zahradní 731/111 
339 01 KLATOVY

K poznámce 
Na okraj 

majstrovstiev 
ČSFR

v železničnom 
modelárstve

JE TU PRE VÁS A SPLNÍ VAŠE S N Y ...

ro b b e  Gm bH M o d ellsp o rt, 
Postfach 1108, D -6 4 2 4  Grebenhain  

Zás ie lko vý  predaj v ČSFR :

Ing.ŠUSTEK, Poštová schránka č.2 
911 OS T ren č ín

Model INZERT
zásilková služba pro Vás za přijatelné 
ceny, vše od firem Modela, Igra, 
Směr, MVVS, KZ Semily a soukro

mých výrobců.
Nabídkový ceník žádejte 

u společnosti:
Model INZERT

Leningradská 2337, 390 01 Tábor 
telefon 0361/234 69, 421 98

EWO
Osobni i zásilkový prodej špičkových 

výrobků firem:
FUTABA — ROBBE — GRAUPNER 

— MULTIPLEX a WEBRA
Záruka solidního jednáni. Nákup je 

výhodnější než nákup v zahraničí. 
EWO, Londýnská 4, 415 01 TEPLICE

ODPREDÁM MODELY
f. MATCHBOX z rady CY-convoy, 

ich katalógy a časopis Matchbox 
USA.

Výhradně právo pre časopis 
Collector.

Informácie na adrese:
MIC — Kopaj Róbert, SNP 49, 940 93 

Nové Zámky

Článek ing. Pietrika v Modeláři 1/91 nás 
v klubu donutil k napsáni pár slov, neboť 
v mnohém s autorem nesouhlasíme. Podle 
našeho názoru nebyl systém soutěži složitý, 
byť okres nebyl nutný. Atmosféru nedůvěry 
vyvolávali jen někteří modeláři, kteří se po
každé cítili poškozeni. Modely nebylo nutné 
posílat poštou, vždy se dal dohodnout osobni 
způsob předáni a vráceni. Na žádné podob
né soutěži v zahraničí, a to nejen v želez
ničním modelářství, nemohou být přítomni 
soutěžíc! při hodnoceni. Navíc modeláři v C e 
chách a na Moravě neměli nikdy dostatek 
prostředků na to, aby mohli soutěžíc! pozvat, 
starat se o ně den či dva a hradit jim jízdné 
a diety. Při pořádání okresních a krajských 
kol jsme vždy spoléhali na to, že část uhradí 
ODPM či KDPM, ale při pořádání mistrovství 
ČR to stačilo jen k pozván! tři rozhodčích 
a předsedy jury. Jaké to bylo u „federálu" 
nevíme, neboť takovou soutěž jsme dosud 
nepořádali. Je možné, že na Slovensku byla 
situace jiná, vždyť prostředky Svazarmu se 
bez ohledu na počet modelářů dělily v po
měru 1:1.

Co dělat s modeláři v klubu? Zajišťovat ex
kurze do ČSD bylo vždy spojeno s řadou 
problémů, pracovníci ČSD o modeláře nikdy 
příliš nestáli a vlastně ani nestojí. Proto mu
síme být spokojeni, že nás zastřešuje 
ČMMoS. Kadý klub si musí svůj poměr 
k železniční stanici či jednotce ČSD vybudo
vat sám a najít si přátele jak ve vedeni jed
notky, tak v OSŽ.

Je škoda, že autor nevysvětluje některé 
pojmy, jako sterilita soutěží či diskvalifikace 
okruhu modelářů. Limitovat počet účastníků

soutěži bylo nutné s ohledem na možnosti 
klubu.

S čím musíme souhlasit, je střežení čistoty 
modelářství. To a skutečnost, že k hodnoce
ni modelu nejsou předepsány stavební pod
klady, stálo vždy proti sobě. Na jedné straně 
smíme při stavbě používat jenom schvále
ných částí, na druhé straně se boduje bez 
dokladů. Za 20 let se nám to bohužel nepo
dařilo změnit.

Co autor myslí tím, že výstavy nebyly na 
ekonomickém či právním základě? Chce se 
snad podílet na výtěžku výstavy, kam půjčil 
svůj model? Je nesmyslem porovnávat vý
stavu v Břeclavi a výstavy po soutěžích, 
i když i na ně byly exponáty vybírány.

Letošní rok nám ukáže jak dál. Zavedení 
vkladů, nezvyklé u soutěži železničních mo
delářů, způsobilo pokles zájmu o soutěže 
a v jednom případě i její zrušeni. Je si však 
třeba uvědomit, že bez vkladů nebude 
možné zajistit nestranné rozhodčí, ani dát 
vítězům diplomy či dokonce věcné ceny. Pro 
letošní rok proto navrhujeme pořádat pouze 
místní kola, potom oblastní a na závěr repub
likovou soutěž. Na „federál" asi peníze nebu
dou. Jak to bude s evropskou soutěží 
MOROP v tuto chvíli nevíme, v časopise Mo- 
delleisenbahner však bylo naznačeno, že 
loňská soutěž v Budapešti možná byla po
slední.

Jsme rádi, že někdo začal klást otázky 
a hledat na ně odpovědi i v železničním mo
delářství, a doufáme, že společně dojdeme 
k jejich vyřešeni. MCH

KŽM Choceň

30 MODELÁň · 4/1991 · 126



Inzerci přijímá vydavatelství Magnet-Press, 
inzertní oddálení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26,113 66 Praha 1, telefon 26 15 51, 
linka 294.

■  1 Podvozek RC auta HZ 401, karosérie V1, V2, 
motory OS Max 21 VFC, Mondial 3,5, pneumatiky, 
náhr. díly podvozku, startbox, žhavení, palivo, ricín. 
olej atd. Seznam vč. cen proti známce. J. Sosták, 
Sokolovská 1316, 708 00 Ostrava-Poruba
■ 2 Soupravu Conrad El. FM-SS Proti 7/14, 
3 přijímače, 6 serv Conrad a Acorns, zdroje 500 
a 1200 mAh, vypínače, pult, samotné konektory. Vše
1 rok staré, cena dle dohody. M. Novotný, Sahara 
196, 293 01 Ml. Boleslav
■ 3 RC soupravu Modela T4 AM27 Tx + Rx se zdroji 
NiCd + 2 serva Futaba + 1 x Modela nové + MVVS 
3,5 GFR RC + tlum ič nový + mod. mat., i jednotí., 
končím. M. Fiala, Velká Dlážka 18, 750 00 Přerov
■ 4 Kvalitní nosníky v délce 1500 mm, různé průřezy
— levně. J. Pecka, prodej mod. potřeb, Karolíny 
Světlé 3, 110 00 Praha 1
■ 5 Motor 20 cm 3 plně funkční + díly na asi 5 motorů
— pozůstalost (2000), model North Star na 10 cm3 
(550). Z. Zdražil, Velká Dlážka 1, 750 00 Přerov
■ β Rychlonabíjecí články NiCd 1,2 V /1 ,3 Ah, Japan, 
nové, nepoužité, jednotlivě (90). P. Čechová, 
U Bachmače 29, 301 57 Plzeň
■  7 Nepostavené plastikové modely bojovej techni
ky a vojakov ESCI 1:72 (hlavně II.WW), modely 
bojovej techniky 1:35, lietadiel 1:72, lietadlových lodí 
1:720, katalógy modelářských firiem a rčznu litera- 
túru. Zoznam za známku. V. Trávniček, Jakubov- 
ského 97, 851 01 Bratislava
■ 8 Novů, nepoužiti) dvojkanálovú súpravu (Tx, Rx,
2 serva) Multiplex Delta Mk III (2600), 8 článkov 
Asahi 1200 nové (400). Ing. M. Kopecký, červenej 
armády 25, 949 01 Nitra, tel. 087/25 94 47
■  9 RC soupravu Robbe Eco FM 40 MHz — 4-kanál. 
(1 X vys. + pult + aku, 2x přij., 2x aku přij., 4x servo 
Robbe — 20x40x46 mm —2,6 kpcm, 1x servo 
Futaba S100, 1x vypínač, drobný mat.). Spolehlivá, 
velká sleva. Podrobnosti napíši (7200). Ing. V. Zima, 
Přátelství 29, 350 02 Cheb
■  10 Zánovní soupr. Webra 5-Junior 40 FMSI — Tx, 
2x Rx, 2x kryst., zdroje, nabíječ, servo (6000), 
servokablíky Webra Simprop (100). Ing. F. Staněk, 
Dobšice 416, 671 82 Znojmo
■  11 Tah. karb., lex. karos. BMW M1, podv. VCS 
+ náhr. díly, mot Webra 20 + náhr. díly. Koupím 
zadní nápravu a nádrž Serpent. M. Beníček, 687 51 
Nivnice 9
■ 12 Modely lodi EX 500 a jiné + plány modelů lodí 
+ modelářský materiál. Seznam za známku. S. 
Broža, Pod zámkom 767, 691 42 Valtice
■ 13 Vojenská loď  KB 23 (třídy F2B), těch, průk., 
přepravní bedna, funkční, 120 cm dlouhá, RC AP 
440 FM vys. + přij. (50. kanál), 2x servo Acorns, 2χ 
Varta 6 V/6 Ah — NiCd. 2x 4,8 V/900 mAh — NiCd, 
2x 2,4 V/2 Ah — NiCd, pár krystalů Acoms (50. 
kanál), nabíječ Modela, vše (7800), loď říční vojen
ská třídy F2Z — délka 67 cm, přepravní bedna, RC 
T6 AMŽ7 a R4 AM27, 1x servo Acoms, 2x Varta 
6 V/6 Ah — NiCd. 2x 4,8 V/900 mAh — NiCd, vše 
(4750), dále jednotlivě 3x servo (po 500), 10x 
1.2 V/900 mAh (po 22), 2x 6 V/12 Ah — Simson (po 
200), 2x 6 V/4 Ah (po 200) — NiCd, 5x držák serva 
(po 10), 10x motor různý el. (po 20 až 50), 1x loď 
EX 500 (100), 1 skelet lodi lamin. Bertold Brecht, 
180 cm dlouhá, mnoho detailů, rozdělaná (1000), 
různé časopisy, plánky, detaily, materiály na lodě
— končím. M. Rčsner, Hradební 1822, 358 01 Krasli
ce
■ 14 čtyřkanálový vysílač Teleprop 8 + 3 ks servo 
Futaba FP-S22, přijímač, baterii pro model, nový 
nepoužitý motor MVVS 2,5 cm3, nabíječ pro vysílač 
+ přijímač — levně. Dále časopis Modelář od 9/87 
do 1/90. V. Růžička, Jižní 355, 270 01 Kněževes
■ 15 Barevná Mikalenta 2x1 m (20) v osmi barvách. 
Zašlu vzorky proti známce. D. Loub, Obr. míru 874, 
742 21 Kopřivnice
■ 18 Výhodné súpravu Kraft KP-5 SS + 4 serva Kraft 
S15, FP-S7 + nabíječ + náhr. diely — nepoužitá. 
Rozest. ÖB-20 (200), kolesá pr. 50 (15), kužele na 
mot. (20). A. Hegeduš, Gortva-Kyselka, 980 02 
Jesenské
■ 17 Amat. proporcionální čtyřkanál. RC soupravu 
se 4 servy Varioprop s elektronikou (2800). Z. 
Dočekal, Pod Morávií 1316, 742 21 Kopřivnice
■ 18 Plány obřích RC polomaket a RC polomaket, 
dřevěné vrtule pr. 250-700. B. Misterka, Dobrov
ského 437, 340 22 Nýrsko
■  19 Gumu FAI a Optimit, plány M-min apod. 
Seznam za známku. R. Kolbábek, Nová 393, 664 56 
Blučina
■ 20 Mars II Tx + Rx + vybavovač (700), 3-kan. Digi 
vys. + přij. + 2x poš. servo (1600), 2-kan. soupr. 
Graupner D4 nová (2700), 6-kan. Modela T6 AM 
+ R6 AM + 2x servo + přísl. — nová (3500), startér 
do 6,5 cm3 (260), 4x ST-1 (po 380), Junior 2 DFS 
neběhaný (260), MVVS 2,5 2 (250). J. Lešetický, 
Malostranské n. 15, 118 00 Praha 1
■ 21 2 serva Acoms AS-2 (po 350). T. Souček, Na 
Vypichu 30. 162 00 Praha 6
■ 22 Předám alebo vyměním motokáru za RC auto 
(3200). J. Jurina, 049 02 Predná Hora č. 477

■ 23 RC Acoms AP-440, FM + 6 serv Acoms (4800), 
RC Futaba 2-kanál. (2800), přijímač R6 FM27 
nepoužitý (1000), RC model Phantom s motorem 
MVVS 3,5 GFS (950). F. Martinák, Hošťáky 920, 
687 51 Nivnice
■  24 Barvy Revell sada 67 kusů, každá jiná, 
pořizovací cena 127 DM vyměním za nový nebo málo 
používaný motor 10 cm3 RC (OS, Moki, Enya, KB), 
popř. prodám, asi (1700). V. Sádlo, Stěnovice 348, 
332 09 Plzeň-jih
■ 25 FP-S7 — 2 ks málo používané + příslušenství 
(po 450). R. Volkomer, Komsomolská 24, 960 01 
Zvolen
■ 28 Souč. na RC auta alektro: podvozek s motorem 
M 540 (400), servo saver (45), disky kol přední (pár 
20), zadní (pár 30). zadní náprava s kuličkovým dif. 
včetně převodu (100), domečky zad. nápravy 
s ložisky (pár 60), přední kostky řízení (pár 40), 
odporový regulátor (65). Informace proti známce. A. 
Mazálek, Legionářská 1086, 664 34 Kuřim

■  27 Vrtulník Helix + motor Raduga 10 cm3 — nový 
(4000). R. Kubný, Školní 571, 747 27 Kobeřice
■  28 Vysílač Digi Tx + Rx 4 AM27 + 3x FP-S7 nebo
FP-S28. Vše spolehlivé, Tx zlatočerný elox, ručkový 
indikátor. Vhodné pro začátečníka (1 /50 nebo doho
dou). M. Kramár, Studentská 1600, 511 01
Trutnov
■ 29 2 nepoužitá serva ST-1 (450), MVVS 3,5 GR RC 
(600) — 100% stav. R. Chlad, 549 33 Hronov č. 279
■ 30 Modela Digi Tx + Rx, 2 servá AS-2, aku. 4x 
NiCd 500 mAh, nabíječ iba 2 hod. prevádzky, neza- 
lietaný Spurt 1,5 cm3 (3200). P. Cifra, Kuzmická 275, 
955 03 Jacovce

■  31 Servo ST-1 nové, nepoužité (450), 2x ST-1 
létaná 1 hod. (800). R. Ševčík, Rybnická 170, 603 00 
Brno
■ 32 Kompletnú málo použ. súp. Modela 6 AM27 
+ 4x Futaba S7 (5500), komp. súpr. Kraft 213 
spolahl. (4000), přijímač 3-kan. + servá Acoms

Do nové sezóny 1991

se špičkovými výrobky renomovaných světových
firem

ROBBE-FUTABA a SIMPROP ELECTRONIC 
zastupovaných firmou

Firma ROBI poskytuje k zahájení sezóny 1991 
až 20 % slevy z katalogových cen firem 

ROBBE-FUTABA a SIMPROP ELECTRONIC!

Na loňském Turnaji šampiónů v Las Vegas 
používalo vysílače Futaba 

16 z 21 účastníků.

Nabízíme rovněž celý sortiment výrobků 
firem MULTIPLEX a WEBRA!

Prodej jednotlivým modelářům 
i pro velkoobchod!

Na všechny výrobky poskytujeme záruku 6 měsíců 
a zajišťujeme servis přímo u výrobců.

Firma Robi
Váš spolehlivý a solidní partner!

ROBI
Na Zavadilce 2 
160 00 Praha 6 
Tel.: 342 94 33 
Telex: 122 278

Pracovní doba: 
Po—Pá: 16.00—20.00 

Od 1. 6. 1991 
Po—Pá: 8.00— 12.00 

13.00—18.00

MODELÁŘ ■ 4/1991 ■ 127 31



(Dokončeni ze str. 31)

+ 1 Futaba (2100) alebo zvlášť. J. Mičko, Prejtska 
337/291, 018 41 Dubnice η. V.
■  33 Súpravu 6 FM27 (3200). Ing. V. Číž, Bierutova 
7, 851 02 Bratislava
■  34 Kompl. dvoukanál. RC soupr. Futaba se servy 
S28 v bezv. stavu (2800), nové jap. sintr, aku tužkové
I ,  2V /500m A h rychlonab. (po 80), nový digitál. 
multimetr Voltcraft 90S — 3,5-místný, V, A, ohmy, 
log. sonda (1300), katalog Conrad 90 (80). O. Žila, 
U cukrovaru 1074, 278 01 Kralupy
■  35 Komplet. RC Modela 4 AM27 + 4 serva, levně. 
M. Bláha, K trninám 16, 163 00 Praha 6
■  36 4-kanál. RC soupr. Acoms — AM, Tx, Rx, 
4 serva AS 5, vyp., popř. i s NiCd. Málo používaná, 
cena dohodou. P. Nešleha, Srbínská 12, 100 00 
Praha 10
■  37 Cessna 177 Cardinal — nesest. staveb, fy. 
Modela, cena dle dohody. Scharnhorst — kopie 
plánů bitev, křižníku vyd. v Berlíně r. 1942. Tři 
rozměrné výkresy v měř. 1:200 s množstvím detailů 
(100) včetně pouzdra na výkresy. V. Dušek, Vojická 
1082, 193 00 Praha 9
■  38 RC soupravu Acoms AP 227 Mk III — málo 
létaná. J. Nestrojil, Nevanova 1045, 163 00 Praha 6
■  39 RC soupr. Modela 6 FM27, servo Futaba S100, 
servo Graupner MS-11, kabel přij., pouzdro baterií 
(4299). M. Lichtenberg, Jihlavská 519, 140 00 Pra
ha 4
■  40 2 ks serv ST-1 (po 400) nepoužitá, 4 ks serv 
Acoms (po 400), 100% stav. P. Dvořák, Nevanova 
1039, 163 00 Praha 6, tel.: 301 23 58
■  41 Vysílač T4 AM27 + přijímač R6 AM27, 1 x  servo 
ST-1 + kabel př. a pouzdro baterie, vše nepoužité 
(3000). M. Darto, Leninova 1280, 697 01 Kyjov
■  42 Gumicuk — omezený počet kompletů: 25 m 
kvalitní opředené gumy, padáček, 150 m barevného 
silonu, kroužky, karabinky — vše (210 + poštovné).
J. Šmíd, Fojtíkova 2402, 269 01 Rakovník
■  43 Let. a lodní lit., knihy, časopisy, plány, seznam 
zašlu. F. Semotam, Litevská 2616, 272 01 Kladno
■  44 Nový motor Quadra Q-40 P 40 cm3 (350 DM) 
nebo Kčs dle kursu. J. Pipek, CSLA 830, 399 01 
Milevsko
■ 45 Nepoužitá serva Thunder Tiger S-15 3 ks (po 
480), NiCd Aku Panasonic P-50 AA 1,2V/500m Ah 
— 4 ks v pouzdru Modela (320). L. Nádeník, Libocká 
14/262, 162 00 Praha 6, tel.: 34 76 78 večer
■  4β RC Modela 6 AM27, 2 nová serva FP-S148. 
nanr. x-taiy, baterie, nabíječ (3500), RC 2-kanál. 
Variophon, 2 serva Automatic, 1 kanál nutno opravit, 
dvojitý nabíječ 45-1200 mA (500), motor Junior 
2 cm3 nový (250), žhav. baterie (250), motor 
CO2 (100), modelářský materiál, seznam za známku. 
Levně — končím — rodinné důvody. D. Nevřivý, 
Havířská 1188, 735 06 Karviná-Novó Město
■ 47 Uhlík, tkaninu jednostr. tkanou, šíř. 220 mm (90 
za 1 m). P. Kučera, Gorkého 50, 602 00 Brno, tel.: 
33 68 32
■ 48 Novou Cessnu 150 Aerobat s MVVS 3,5 RC, 
rozpětí 1700. Ing. M. Janků, Komárov 60, 544 63 
Vítězná
■ 49 Soupravu MC-16 — vys. + přij. + serva 
+ zdroje (10 000), soutěžní modely F3A, motory: 
MVVS 6,5 (800), Webra 61 LS (3000), serva Futaba, 
Acoms. V. Volejník, 289 07 Libice n. C. 418
■  50 Pneumat. zatah. podvozek tříkolový zahr. 
výrob. MWA let. na F3A (700), O. Zvoníček, Na 
zahrádkách 270, 503 41 Hr. Králové 7
■  51 RC jachtu Carina (300), rekr. RC buggy 
s motorem 6,5 GRRT zaběh. (2000), RC buggy el. 
Skorpion se soupravou (1200), nedokon. model 
i s plány RC křižník Yamato dl. 2 m s dvěma motory 
(700), RC saně s pylonem na mot. 1,5 cm3 — po 
úpravě též na vodu, rozestav. Trenér s novým 
motorem 3.5 cm3 (1200), mot. model let. na mot. 
2.5—3 cm3 (300) — končím. S. Valach. 549 51 
Adršpach 11/61
■ 52 Aku NiCd Varta 1,2V /0,5Ah nové (po 65). R. 
Silhavík, Komenského 32/7, 945 01 Komárno
■ 53 Silon, vlasec pr. 1 mm asi 2 km (100 
+ dobírka). P. Zámečník, Pod skalami 131, 564 01 
Zamberk
■ 54 NiCd aku Varta 500 mAh, 4 ks, nové, lam. trup 
Spurt. O. Kytner, Na Královkách 931, 664 34 Kuřim, 
tel. Brno 955 14
■ 55 RC soupr T6 AM27 vys. + přij. (2500), 3 serva 
(1350), Spurt (200) a různý model, mat., seznam 
zašlu. V. Jambor, Vídeňská 298, 691 23 Pohořelec
■ 58 Regulátor Robbe Speedmax 18 A, brzda 
Robbe EMK 18 A, výkonný motor Robbe-ELT- 
-MAX 30G (s převodem), kompletní 2-kan. 
souprava Robbe Economic a 7 nových článků Varta 
RSH 1,2 V/7 Ah — i jednotlivě, sleva 40 %. Z. Jaroš, 
Dobrovského 78, 612 00 Brno
■ 57 Amat. lam. vrtulí na elektrolet Graupner — bílá, 
pr. 370 mm (80), epoxid, lam. trup na Terej 2, piexi 
kabina (120). P. čechmánek, Belojanisova 698, 
686 01 Uh. Hradiště
■ 58 Kity ietadel 1:72. L. Dvořák, Hradecká 37, 
746 01 Opava

■  59 čisté  olovo 1 kg (40), příp. odliji dohodnutý 
tvar. M. Kasal, Jugoslávská 43, 613 00 Brno, tel. 
62 91 88
■ 80 Soupr. Modela T6 AM27 + přij. + 3 serva 
Acoms, NiCd do vys., pouzdro na bat. přij., vypínač 
s kablíkem + 1 náhrad, krystal (4300). R. Benda, 
Hankova 604/7, 160 00 Praha 6, tel. 301 73 69
■  81 RC Modela T6 AM27 (1/2 vých.), aku
10.8 V/0,9 Ah, (pult kufr), 2x R6 AM27, 2x aku Varta
4.8 V/0,6 Ah, 3χ pár krys., 4x servo Futaba, nabíječ 
100% spol. (5000), lét. mod. Chery, QB-15, Sagita, 
levně. J. Salač, Duchcovská 14, 415 01 Teplice
■  62 Nepostavené kity letadel 1:32,1:72, modely aut 
1:87 ESPE WE, seznamy za známku. J. Petr, Labská 
kotlina 979, 500 02 Hradec Králové
■  83 Soupr. T6 AM27, pult, 4x FP-S28, 2x nové T. 
Tiger, Rx NiCd (5600). P. Mach, Bínova 533, 182 00 
Praha 8
■  84 X-taly FM 2. a 5. k. (250) AM 24. k. (170). J. 
Chvalina, 463 43 Český Dub 25/4
■ 85 Starší letecké plány řady Modelář i mimo řadu 
Modelář (UM, SUM, RC MM. RC MV i jiné). Seznam 
zašlu. J. Hoblík, Kuštova 277, 269 01 Rakovník
■ 88 Modela 6 AM27 vys. + přij., funkční (1300). L. 
ftíha, Palackého 580, 530 02 Pardubice
■  87 Rózny mod. material z vážných zdrav, dóvo- 
dov. Zoznam proti známke, ceny sú dohodnutelnó. 
P. Martinka, Jilemnického 3, 038 52 Sučany
■ 88 RC souprava Acoms AP 227 Mk. II nová 100% 
stav, motor Super Tigre S61 + lad. výfuk, lad. lodní 
výfuk na motor 15 cm3, plánek na RC elektru podle 
Modeláře 12/90, lamin, trup na FSR 6,5 a FSR 15, 
vše v perfektním stavu, cena dohodou. J. Sole, 
Stikov 34, 509 01 Nová Paka
■ 89 Modela T6 AM27 (1800), 2x Rx (1000). 3x kr. 7, 
22, 27. Vše zánovní, málo používané, 100% stav, 
ceny návrhové. R. Chlad, 549 33 Hronov č. 279
■ 70 Motor 61 FRC Gold-Cup ABC nový neběhaný 
(2000), S. Kalina. Mrštíkova 630, 665 01 Rosice
■  71 Motory, vane, kužele, brzdy, časovače na F1C. 
Infor, za známku. J. šóti, Vlastenecké nám. 7/21, 
851 01 Bratislava
■  72 RC souprava Modela 6 AM27, Tx, Rx, vypínač, 
nové aku NiCd 500 mAh/4,8 V, serva Acoms AS-7 
1X, ST-1 2x, nejradějl komplet (4000). Motor MVVS 
1.5, nový výb. (200), MK-17 (100), nový MK-17 
t (120). V. Míča, Fučíkova 748, 675 51 Jaroměřice n. 
Rok.
■  73 RC soupravu Acoms AP-440 FM, 5 serv, zdroje 
(5000). R. črvenka, Kmochova 466, 273 01 Kralupy 
n. Vit. Ill
■  74 Vys. T6 AM27 + př. Acoms (4 až 6 k.) + př. bat. 
+ 3x servo AS-5 + přísl. (3500), RC soupr. Futaba 
F-14 + 4x servo S-148 + bat. (8600), regul. 
k elektrolet. (700). M. Roztočil, U stadiónu 730, 
537 03 Chrudim
■ 75 RC soupravu Modela T6 AM27, R6 AM27, bat. 
přijímač Varta 501 RS + vyp., 2x servo Acoms AS7, 
2x Futaba S-12, 2x ST-1,1x Robbe RS-20, 10 hodin 
provozu, spolehlivá. Osobně — vše (5500). M. 
Nováček, Popovice 794, 675 51 Jaroměřice n. Rok.
■ 78 Nejetou RC buggy na 3,5 cm3 bez motoru, 
100% stav (2200), polyesterové vrtule 200/120, 
200/150, 230/100, 230/150, 240/120 (20), 250/100, 
280/130 (30). 300/200, 350/150 (45). M. Stefek, 
Švermova 177, 763 02 Malenovice
■ 77 Plány a laminát, trupy vál. lodí, angl. závod, 
člunu Telstar a dalších, seznam zašlu za známku. I. 
Vlach, Hlubna, 683 51 Holubice tel. 05-922 55
■  78 Motory Enya 2,5 (300). Tono 3,4 (180), CO2 
(130), nové, lam. trup Diamant (180) + Spurt (150) s 
pol. výplněmi, metyl, různé čas., Modeláře, Letecké 
mod. 1—3. P. Eppinger, Nemošická 1320, 530 02 
Pardubice, tel. 040/351 39
■ 79 Lam. trupy aj farebné FSR 3,5, 6,5, F3A, F3J, 
F3F, plánky: Bumari 90, hist, modely, plast, modely 
1:72, 1:50, RC buggy, Maxi, Symfonik + modelářsky 
mat., zoznam pošlém všetkým. D. Fejór, Hlíny 
1326/149, 017 01 Pov. Bystrica
■ 80 Výkresy letadel a schéma nátěrů vyměním za 
stavebnice. Mám velký výběr. Za katalog a seznam 
posílejte jednu stavebnici Směr nebo KP na adresu: 
V. Živanovič, Gosp. Janova 49, 11000 Beograd, 
Yugoslavia
■ 81 Plány válečných lodí 1:200 — bitevní loď 
Vittorio Veneto (120), těžké křižníky HMS Exeter 
a HMS Suffolk (po 100). Ing. Švec, Slunečná 4556, 
760 05 Zlín 5
■  82 Kity letadel zahr. firem 1:72, nesest., 43 ks, jen 
komplet. Seznam za známku. H. Hájek, Jiráskova 
365, 293 01 Mladá Boleslav
■ 83 Serva Conrad S-15, nová i použitá. Koupím let. 
kola pr. 110. T. Tuček. Příčná 286, 549 02 Nové 
Město n. Metují
■  84 Microprop 6 FM27 — vys. + 2x přij., zdroje, 4x 
Futaba FP-S28 (5100). A. Zelený, 549 56 česká 
Metuje 60
■ 85 RC soupr. Acoms 227 (2400), prop. 4-k. vys. 
Supranar 828 (1000), RC soupravu Novoprop 
3 — nutná oprava přijímače (1200). Možná výměna 
za 2 serva. 2 motory Raduga 7 + RC karb. (po 300), 
lam. kar. š-130 RS (120), elektron. 3-k. Tx + 4-k. Rx 
na součástky (250). P. Jelínek, Poštovní 557, 742 13 
Studénka II
■  88 Vys. T6 AM27 + R6 AM27 (2850), 4x ST-1 (po 
440), vše v chodu asi 3 hod. Nový neběhaný Raduga 
10 RC + tlm ič a prísl., 100% stav (600). MVVS 2,5 
GFR + RC karb. + tlm ič (370). MK-17 v chociu (/U) 
+ náhr. dieiy. V. Beňko, Sibírka 3, 080 01 Prešov
■ 87 Plány histor lodí: Fleuta města Hoorn 1660, 
1:100 (100), arabská Ghanja 1800 1:50 (90), nákl. loď 
Hoy 1760, 1:50 (50), lodivod, kutr Henriette, 19. stol..

1:50 (50). J. Pašta, Dykova 1275, 500 02 Hradec 
Králové
■ 88 Soupravu M icroprop PCM PILOT nová (5800). 
Servo MPR33 (600), 4x Acoms, Multiplex (400, 450). 
Konekt. Futaba. J. Hampejs, ZDZ, Ibsenova 92, 
353 71 M. Lázně

■ 89 Tři Aku NiCd 2000 i málo použité. M. Svaříček, 
Pod horou 197, 593 01 Bystřice nad Pernšt.
■  90 Eletroauto od fy Tamiya, nejraději buggy, 
zánovní. J. Simáně, 337 01 Rokycany-střed 37
■  91 Motor Moki 25, Webra Bully, Quadra 35, 50 
apod. Z. Zdražil, Velká Dlážka 1, 750 00 Přerov
■  92 Lokomotivy, vagóny a iné věci na HO. Platí 
stále. A. Režucha. M. Sch. Trnavského 13, 841 01 
Bratislava
■  93 Nažehlovací fólii, udejte množství, barvu, cenu. 
Duralový plech tl. 2 mm. Motor Mabuchl RS 550, 
případně I s převod, a skláp. vrtulí. Nabíječ se 
stabilizací proudu 120—600— 1200 mA — podle 
Mod. 10/90. T. Musil, Potěhy-Horky 30, 285 63 
Tupadly
■ 94 RC Digi do 1000 popř. RC 4-kanál. Modela do 
1700. Odpovím všem. J. Samsonek, Slavičín III. č. 
43, 763 24 Zlín
■ 95 Dýhu na potah křídel. Kdo opraví Mabuchi 550 
(odmagnetované magnety). T. Souček, Na Vypichu 
30, 162 00 Praha 6
■ 98 Siku 1:55 Matchbox Sup. King. nákl. za 1:43, 
1:18 ,,Y‘‘ nebo prodám. V. Kubát, Leknínová 1059, 
463 11 Liberec
■ 97 Konektory k servům Acoms AS-5. P. Adamík, 
1. máje 526, 788 15 Velké Losiny
■ 98 Modeláře 1/87, 8/89 a kompletní ročníky 
72—78. O. Franěk, Na větrníku 65, 162 00 Praha 6
■  99 Větší množství balsy tl. 1,5, 3, 5 mm a motor 
Mabuchi RS 550. P. Kudlák, Karafiátova 20, 779 00 
Olomouc
■ 100 Pár FM kryštálov Graupner v pásme 40 MHz. 
V. Čvirik, Janka Krála 4, 942 01 Surany
■  101 Několik modelů RC V2, jen perfektně zpraco
vané. V. Somol, Fojtíkova 2264, 264 01 Rakovník
■ 102 Obaly od plastikových stavebnic našich 
a zahr. firem s vyobrazením historických a součas
ných lodí a ponorek. Případně vym. za Piany 
modelarskie (lodě). M. Hlaváček, Len. př. 916, 
349 01 Stříbro
■  103 Dural pr. 40—80 mm, dur. drát pr. 4 mm, dur. 
trubky pr. 6x1, dur. plech 1— 4 mm, plexi alebo 
celuloid 1—2 mm, polyuretanový lak čirý, kto nařeže 
bo. nosníky? V. Krkoška, Milošové 2277, 022 01 
Čadca
■  104 Ozubené převody do serv S-15, aj jednotlivo, 
připadne předám 2 serva S-15. Vadné, málo 
používané. M. Řepka, Hurbanova 682, 907 01 Myja
va
■ 105 Motor 0.5—0.8 env3 v dobrom stave, motor 
Mabuchi 550 RS, súrne. P. Poliak, Fr. Krála 3, 977 01 
Březno
■  108 Pár kryštálov 27 MHz, Tx, Rx. R. Sklenka, 
Gogolova 16. 036 01 Martin-Ladoveft
■  107 Do přijímače mezifrekvenci bílou popř. žlutou. 
M. Matuška, 698 01 Veselí nad Mor. II. č. 196
■ 108 Dobírkou potah, fólii, palivo do žhavíku 
nezvětralé. K. Fromel, 783 83 Troubelice 301

■ 109 Hanomag Sdkfz 251/1 1:35 M. Academy za 
nový nepoužitý Aerograf. R. Procházka, 338 25 
Brasy 88
■ 110 Vyměním kov. a plastik, modely aut sov. 
výroby 1:43, 87 za jiné v měř. 1:43, 87 a za letadla 
1:100, 96, 72, 48. S. Vorotnikov, P/JA 129, 300 26 
Tula-26, SSSR
■ 111 4-kanál. př. dle MO 7/86 včetně páru kr. 
27,095 MHz za 10 ks NiCd 451 (900) nebo sintr. 
1,2 Ah 6 ks nebo prodám (500). J. Siegl, Vlárská 329, 
763 31 Bylnice

■ 112 Sháním literaturu a vše, co se týká RC 
vrtulníků, kdo poradí ze zkušených pilotů RC 
vrtulníků — začínám. Koupím lam. trup na model 
Espada, uveďte cenu, a balsu č. 3. J. Hausman, RA 
331, 439 42 Postoloprty
■ 113 Prieskum trhu: Bude výroba smrek. nosníkov 
v rozm. podra obj. i vo večšom množstve potřebným 
model, tovarom? Vaše názory, predb. obj.; zahajenie 
výr. najskór od 1 .6 . 1991. š. Petro, Košická 22/28, 
945 01 Komárno
■ 114 Kdo zhotoví RC model čmelák dle plánku 
Modelář, který příp. zašlu. Odměna 600 šilinků. J. 
Burda, Za prachárnou 5, 586 05 Jihlava
■ 115 Provedu výpočet těžiště a neutrálního bodu 
modelů letadel (20 poštovné). Nutno zaslat výkres 
modelu s kótami nebo s měřítkem zmenšení. Z. 
Nádeník, Lamačova 824, 152 00 Praha 5

32 MODELÁŘ ·, 4/1991 · 128



▼ S RC maketou Beachcraft 
King Air 70 získal Američan 
Ramon Torrez na loňském 
mistrovství světa bronzovou 
medaili. Model (s funkčním 
zatahovacím podvozkem) 
létal opravdu výborně

Diorama Grzegorze 
Ciechanowského 
z polského Kolo- 
brzegu je sestavena 
z modelu letounu Po-2 
ze stavebnice KP 
Prostějov a automobilu 
ZiS-5 ze stavebnice 
polské výroby

Snímky: G. Cie- 
chanowski; R. Čížek; B. Han
nan; RC Model Car; ing. D. Se- 
lecký

▼ Podle plánku ing. L. Koutného si postavil „oříšek“ 
HL-2 Dave Linstrom z USA

·*■ Velmi pěkný 
model parní loko
motivy SŽD Tk 9 ve 
velikosti HO je 
prací Igora Pro- 
chorova ze So
větského svazu

► Terénní automobil 
Raider ze stavebni
ce firmy Kyosho je 
poháněn motorem 
Le Mans. Na detail
ním záběru je 
zřetelně vidět kon
strukce zadní hnané 
nápravy



► Dve vrtule oldtimeru Twin Gull kon- 
štrukcie R. Moorehd z roku 1940 sú 
poháňané gumovým zväzkom cez tri 
převodovky. Model vystavoval Mike 
Hethi

▼ Rozprávkovo krásny a samozřejmé 
plné funkčný model automobila Peugeot 
Motor Carriage z roku 1895 v mierke 
1:5,7 C. C. Hella z mesta Hull bol odmě
něný zlatou medailou

·*· Oldtimer Super Brigadier Keňa Spo- 
kesa má elektromotor Le Mans 360 PT 
maskovaný hlavou spalovacieho motora 
s iskrivou sviečkou

► Videocopter B. S. Parkina s videoka
merou a TV vysielačom na kmitočte 
1290 MHz

60. ročník výstavy INDEX46882
Model Engineer
and M odelling Exhib iton

-*■ Model ťahača Diamond T s tankom Churchil v mierke 1:16 postavil z mahagono
vého dreva G. Ray z Wakefieldu


